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    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО     МЕЊРНОМАМЕЊРНОМА

Бедории фикр, покизагии ахлоќ ва ташаккули аќлонии инсон 
мањсули ранљу машаќќати омўзгорон мебошад.    Эмомалї Рањмон

МУЊАББАТИ ЊАМА ДИЛЊОИ 
МО НИСОРИ МУАЛЛИМ!

Суруши фазлу адаб, парчами виќор муаллим,
Дарахти маърифату њусни рўзгор муаллим.
Ба занги дарс шавад во шукуфањои њидоят,
Бувад ба боѓи фазилат чу навбањор муаллим.

Баќои давлату миллат бувад зи кори муаллим,
Муњаббати њама дилњои мо нисори муаллим!

Чї ќадр тозаву озода аст пирањани ў,
Калиди ќуфли дари синањост њар сухани ў.
Дар осмони нигоњам чу офтоб дурахшад
Љабини аз сари софии ќалб шуълазани ў.

Љањони мењр бувад љони беѓубори муаллим,
Муњаббати њама дилњои мо нисори муаллим!

Муборак аст, шунидї агар садои маориф,
Чаро ки накњати ќудс аст дар њавои маориф!
Ба ѓайри хайр чї дорад кафи дуои маориф?!,
Ба љуз наљоти башар чист муддаои маориф?!

Паямбарони љањонанд дар шумори муаллим 
Муњаббати њама дилњои мо нисори муаллим.

Китоб, лавњу ќалам, дарсу остонаи мактаб
Муќаддасанд чу маънии бекаронаи мактаб.
На рўи шонаи филу на рўи шонаи моњї,
Нињода бори замин аст рўи шонаи мактаб.

Тавонгарони љањонанд вомдори муаллим,
Муњаббати њама дилњои мо нисори муаллим!

Маориф асту муаллим сафои синаи миллат,
Ба дасти ин ду бувад њифзи обгинаи миллат.
Ба новбонии ин ду агар, ки арљ гузорем,
Расад ба соњили маќсуди дил сафинаи миллат.

Мабод як сари мў кам зи эътибори муаллим,
Муњаббати њама дилњои мо нисори муаллим!

Озар

Ман дар асоси таваљљуњу 
эњтироме, ки нисбат ба илму мао
риф ва мактабу омўзгор дорам, 
иброз медорам, ки мањз тавассути 
рушди босуботи соњаи маориф, 
тањкими заминањои он ва зањмати 
содиќонаи омўзгорон мо тавонис
тем, ки чењраи воќеии халќи 
тољикро дар замони муосир ба 
љањониён муаррифї намоем.

***
Сиёсати пешгирифтаи Давлат 

ва Њукумати Тољикистонро аз на
хустин рўзњои соњибистиќлолї, 
пеш аз њама, ањли маорифи киш
вар ва устодону омўзгорон 
содиќона љонибдорї карда, барои 
тарѓибу ташвиќи сулњу вањдат ва 
раванди рушди босубот сањми на
зарраси худро гузоштанд ва гу
зошта истодаанд. Аз ин лињоз, ман 
ба кормандони соњаи илму мао
риф ва устодону омўзгорон сидќан 
миннатдориву сипос мегўям.

***
Агар мо хоњем, ки дар чунин 

шароити мураккаби сиёсиву 
иќтисодии љањон миллати тољик 
ва халќи азизи мо назди касе ва 
кишваре сари хам надошта бошад, 
бояд худамон барои пешрафту 
ободии Ватанамон талош намуда, 
ба мактабу маориф рў оварем, ба 
ќадри зањмати омўзгор расем ва ба 
фарзандонамон тамоми шароитро 
барои фаро гирифтани саводу 
илму дониш ва касбу њунар муњайё 
созем.

***
Итминони комил дорам, ки бо 

неруи созанда ва эљодгари шумо  

омўзгорони муњтарам ва тамоми 
мардуми шарифи кишвар мо аз ин 
озмоиши бузурги таърих бо 
вањдату њамдигарфањмї ва азму 
иродаи устувору ќавї гузашта, 
насли нав ва ворисони содиќеро 
тарбия хоњем кард, ки воќеан, са
зовори ин давлату миллат гарди
да, Тољикистони азизро дар оянда 
ба таври шоиста обод ва соњибї 
хоњанд намуд.

***
Давлату Њукумат аз шумо, 

устодону омўзгорони арљманд, 
умед ва ба шумо эътимоди комил 
дорад, зеро инсоният ба омўзгор 
њамеша ниёз дошту дорад. Мањз 
муаллим аст, ки доимо меомўзад 
ва он чї андўхтааст, ба дигарон 
таълим медињад. 

***
Миллате, ки омўзгори асил на

дорад, њељ гоњ ба ягон мартаба 
намерасад.

***
Омўзгори дилсўзу бомаърифат 

ва ба тарбияи инсон содиќ чароѓи 
маърифат ва боигарии миллат аст.

***
Ифтихор ва сари баланди мост, 

ки тољикон аз ќадим соњиби кито
бу ќалам, илму маърифат ва олиму 
омўзгор буданд, њастанд ва дар 
оянда низ чунин хоњанд монд.

***
Њукумати мамлакат дар роњи 

татбиќи наќшањои стратегии худ 
њамеша ба омўзгорон ва умуман, 
ба кормандони соњаи илму мао
риф такя менамояд, зеро онњо дар 
њифзу нигањдошти дастовардњои 

истиќлолият ва рушди минбаъдаи 
кишвар наќши пурарзиш доранд.

***
Мањз омўзгор аст, ки наврасо

ну љавононро ба интихоби касбу 
њунар ва роњи дурусти зиндагї 
њидоят мекунад. Дар шароити пур
тазоди љањони муосир рисолат ва 
масъулияти касбии омўзор бама
ротиб зиёд шудааст.

***
Њар як омўзгор бояд њисси ба

ланди миллї, ватандўстиву ва
танпарастї ва худшиносиву ху
догоњї дошта бошад ва шогирдо
нашро дар њамин руњия тарбия 
намояд.

***
Муаллим аќл, шарафу виљдони 

љомеа ва симои асосии он мебо
шад. Вай донишу заковат, гармии 
дили худро бедареѓ ба шогирдон 
– фарзандони миллат медињад ва 
хешро аз он хушбахт мешуморад.
Имрўз масъулияти омўзгор боз 
њам афзудааст.

***
Дар тарбияи насли худогоњу 

худшинос мактабу муаллим наќши 
муњим доранд ва онњо воќеан, 
ганљинаи маънавии халќамон ба 
њисоб мераванд.

***
Шумо – муњтарам омўзгорон – 

њамеша дар ёд дошта бошед, ки 
рисолати муќаддаси тарбияи ин
сон ва ташаккулдињии шахсиятро 
ба дўш доред, ба фарзандони мар
думи Тољикистон саводу маъри
фат, илму дониш ва касбу њунар 
меомўзонед.

ОМЎЗГОРОН ЧАРОЃИ МАЪРИФАТ 
ВА БОИГАРИИ МИЛЛАТАНД

Аз суханони Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар ситоиши омўзгор

ТАВАЉЉУЊ
Агар хоњед, ки аз навоварињои соњањои маориф ва илм 

огоњ бошед, асноду њуљљатњои соњаро сари ваќт дастрас 
намоед, аз дастовардњои хонандагони тољик иттилоъ ёбед, 
маводу матолиби судмандро доир ба соња мутолиа намоед, 
љолибтарин нигош тањоро оид ба умдатарин масоили рўз 
биомўзед, пас ба сањифаи расмии вазорат дар шабакањои 
иљтимоии Facebook ва Telegram – «Вазорати маориф ва 
илми Љум њурии Тољикистон» пай васт шавед. 

QR – коди сањифаи расмии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикис тон дар шабакањои иљти моии Facebook 
ва Telegram
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1-2 ноябр байни донишљўёни мактабњои олї озмуни «Бењтарин донандаи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон» баргузор мегардад.

ПАЁМИ ЊАФТА
Њар киро роњбар заѓан бошад,
Гузари ў ба марѓазан бошад.
     Абуабдуллоњи Рўдакї

    ШОДБОШЇШОДБОШЇ     ЉАЛАСАИ ЊАЙАТИ МУШОВАРАЉАЛАСАИ ЊАЙАТИ МУШОВАРА

Устодон ва шогирдони муњтарам!
Њамватанони азиз!
Дар љумњурии соњибистиќлоли мо њар сол 

дар рўзи якшанбеи њафтаи нахустини моњи 
октябр Рўзи омўзгорон бо шукўњу тантана 
таљлил мешавад. Фарорасии навбатии ин 
фархундарўзро барои тамоми алоќамандони 
соњаи маориф ва ањли кишвар самимона таб
рику тањният мегўям.

Рўзи омўзгорон далелу рамзи эњтирому 
эътиќод ва арљгузорї ба ањли таълиму тар
бия аст ва бояд гуфт, ки халќи тољик табиа
тан ба омўзгорон иштиёќу таваљљуњи хос до
рад ва дар оѓози њар амалеву дар гирењкушоии 
њар мушкилие рўйи ниёз ба омўзгорон меова
рад.

Ниёгони хирадманду маърифатпарвари 
мо омўзгорро рањнамою пешбари љомеа до
ниста, маќоми ўро њатто болотар аз падар 
таъйин кардаанд ва таъкид намудаанд, ки 
бидуни омўзгор љањон тираю тор хоњад буд. 
Бузургон муњимтарин омили комёбии њар 
шахсро марбут ба омўзгор ва каломи 
њикматбори ў донистаанд:

Њар киро устод набвад, кор бар бунёд 
нест,

Дар рањи маънї рафиќе бартар аз устод 
нест.

Ба шарофати соњибистиќлол гардидани 
Тољикистони азиз маќому эњтироми омўзгор 
дар мамлакат боз њам боло рафт. Ба ин рух
доди хушоянд, пеш аз њама, сиёсати хирад
мандонаю дурандешона ва маорифпарваро
наи Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пеш
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон мусоидат 
кард. Сарвари кишвар аз оѓози фаъолияти 
хеш ба соњаи маориф таваљљуњи махсус зоњир 
намуда, ин соњаро таќдирсоз хонданд ва 
иброз доштанд, ки «агар мо истиќлоламонро 
пойдор ва фардоямонро дурахшон дидан 
хоњем, бояд соњаи маорифро дар мадди на
зари аввал гузорем ва нисбат ба омўзгорон 
эњтирому ихлоси самимї дошта бошем». Дар 
идомаи фаъолияташон Пешвои миллат мао
рифро соњаи афзалиятнок эълон намуда, дас
тур доданд, ки дар ин соња ислоњоти куллї 
баргузор карда шавад. 

Воќеан, дар заминаи роњандозии чунин 
ислоњот соњаи маорифи мамлакат бомаром 
рушд ёфт ва марњала ба марњала мутобиќ ба 
меъёрњои љањонї гашт. Дар љумњурї таълим
гоњњои зиёди замонавї бунёд ёфтанд, ба тав
ри муосир таљњизонида шуданд ва заминаи 
созгор барои таълиму тарбияи босифат гу
зоштанд. Дар доираи ислоњоти соња, њам
чунин, наќшаю барномањои таълимї тањриру 
бознигарї шуданд, дастурњои таълимию ки
тобњои дарсии насли нав рўйи кор омаданд 
ва таваљљуњ ба истифодаи усулњои тозаи таъ
лим бештар гашт. Муњим он аст, ки омўз
горони шарафманди кишвар мунтазам фаъо
лияти худро тањкиму таќвият мебахшанд ва 
дар таълиму тарбияи насли наврас пайваста 
ба комёбињо ноил мегарданд.

Дар љодаи татбиќи барномањои давлатї, 
тањриру такмили асноди таълимию тар биявї, 
таќвияти сатњи саводнокии шогирдон, кор
басти усулњои самаровари омўзиш, истифо
даи воситањои техникии таълим ва дар ишти
рок ба корњои љамъиятию маъ рифатгустарї 
омўзгорони мо љидду љањди бомарому њаме
шагї доранд.

Пайомади фаъолияти њадафмандонаю бо
самари онњост, ки сол то сол сафи хонанда
гон – иштирокдорони озмунњои бонуфузи 
љумњуриявї, аз љумла, «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст», «Илмфурўѓи маърифат», «То
љикистонВатани азизи ман» ва озмунњои 
байналмилалї меафзояд. Ин њам боиси ифти
хори мост, ки сол то сол теъдоди омўзгорони 
фаъолу эљодкору навовар, дорои дараљањои 
илмї, ѓолибони озмунњои гуногун, доранда
гони мукофотњои давлатї ва љоизањои эъти
борманд бештар мегардад ва ин муљиби боз 

њам боло рафтани нуфузи устодони арљманди 
љумњурї мегардад. Ин нукта њам шоиста ба 
зикр аст, ки омўзгорони кишвар садоќат
мандона аз сиёсати давлатдории Пешвои 
миллат љонибдорї мекунанд ва дар посдории 
пояњои Истиќлол, њифзи сулњу вањдат фаъо
ланду пайваста зидди хоинони миллат, иф
ротгароён ва тахрибкорон садо баланд меку
нанд. Њамчунин, бо маќсади баланд бардош
тани сатњи маърифати њуќуќии шањрвандон, 
тарѓиби арзишњои демократї, мустањкам на
мудани њимояи њуќуќи инсон соли 2024  
«Соли маърифати њуќуќї» эълон гардидааст. 
Зеро мо хуб медонем, ки тарбияи шањрвандон 
дар руњияи эњтиром нисбат ба ќонун ва таъ
мин намудани волоияти он, ба роњ мондани 
усули њамкории самараноки давлат ва ни
њодњои љомеаи шањрвандї дар самти маъри
фати њуќуќии шањрвандон аз љумлаи њадаф
њои аслии «Соли маърифати њуќуќї» мебо
шад.

Зимни суханронї ба муносибати оѓози 
соли нави тањсил ва Рўзи дониш (01.09.2024) 
Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бори дигар ба омўзгорон арзи эњти
ром карда, зимнан иброз доштанд: «Омўзгор 
шахсест, ки бо нури саводу маърифат ва 
илму дониш њаёти љомеаро равшан месозад, 
хурофоту љањолатро аз њаёти љомеа берун 
мекунад ва созандагону ободгарони ояндаи 
Ватанро ба камол мерасонад». Сарвари киш
вар, њамчунин, зикр карданд: «Агар мо 
хоњем, ки дар оянда миллати босаводу пеш
рафта бошем, давлати аз лињози илмї ва 
техникиву технологї тараќќикарда дошта 
бошем ва сатњи зиндагии љомеаро бамаротиб 
баланд бардошта тавонем, бояд масъулият 
ва сатњи касбияти омўзгоронро баланд бар
дорем». Бо ин њадаф Пешвои миллат ба 
маќомоти дахлдор дастур доданд, ки дар 
муњлати шаш моњ лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќоми омўзгор»ро 
тањия ва барои баррасї ба Њукумати мамла
кат  пешнињод намоянд. 

Албатта, ќабули чунин ќонун марњалаи 
навинеро дар њаёту фаъолияти омўзгорони 
мамлакат ифтитоњ хоњад бахшид, марњалае, 
ки ба бештар  боло рафтани маќому марта
баи омўзгорон ва эњтирому арљгузории онњо 
мусоидат хоњад кард. Омўзгорони сарбалан
ду маърифатгустари моро фардои боз њам 
дурахшону фарањбор ва пурнишот интизор 
аст.

Њамаи омўзгорону устодони шарафманди 
Ватани азизамон, кулли алоќамандони соњаи 
маориф ва тамоми мардуми шарифи кишвар
ро ба ифтихори Рўзи омўзгорон муборакбод 
мегўям. Таманнои онро дорам, ки њамеша 
сињатманд, хушбахту комёб ва сазовори их
лосу эњтироми њамагон бошанд.

Рўзи омўзгорон муборак бод!

ЗИ ОМЎЗГОРОН ЉАЊОН 
РАВШАН АСТ

Паёми табрикии вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода ба ифтихори Рўзи омўзгорон

27уми сентябри соли љорї тањти раёсати вазири маориф ва 
илм Рањим Саидзода љаласаи навбатии њайати мушовараи Вазо
рати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон баргузор гардид, 
ки дар он аъзои њайати мушовара, муовинони вазири маориф ва 
илм, сардорони раёсат, шуъба, бахши дастгоњи марказї, роњ
барони муассисањои тобеъ, ректорони муассисањои тањсилоти 
олии касбї ва дигар кормандони соњаи маориф ба тариќи њузу
рї ва маљозї иштирок намуданд.

Нахуст вазири маориф ва илм љаласаро оѓоз карда, њозиринро 
ба рўзномаи љаласа ва масъалањои љории баррасишаванда ши
нос намуд.

Сипас, гузориши сардори раёсати тањсилоти олии касбї ва 
баъдидипломї Њ. Саидзода оид ба «Љамъбасти аттестатсияи 
хатм дар муассисањои тањсилоти олии касбї дар соли тањсили 
20232024» шунида шуд.

Зимни баррасии масъалањои мазкур раиси љаласа иброз 
дошт, ки дар нимсолаи дуюми соли 2024 гурўњи корї љињати 
мавриди санљиш ва омўзиш ќарор додани натиљаи фаъолияти 
комиссияи аттестатсияи хатми муассисањои тањсилоти олии 
касбї дар соли тањсили 20232024 таъсис дода шуда, мувофиќи 
натиљаи љамъбасти аттестатсияи хатм аз 42283 нафари хатмку
нанда, њамагї 7770 нафар имтињонњоро бо бањои аъло супори
даанд. Шумораи гирандагони дипломи аъло бошад, ба 1417 
нафар мерасад. Мавсуф ќайд намуд, ки боло бурдани сифати 
таълиму тарбия дар муассисањои тањсилоти олии касбї, тайёр 
намудани мутахассисони љавобгў ба бозори мењнат ва тарбияи 
љавонон дар руњияи ватандўстиву мењанпарастї дар рушду тав
сеаи самти тањсилоти олии касбї омили таъсиррасон ба њисоб 
меравад.

Инчунин, гузоришњои сардори раёсати муносибатњои бай
налмилалї А. Файзуллозода оид ба «Тањлили вазъи њамкорињои 
Љумњурии Тољикистон бо Љумњурии Корея ва Япония дар соњаи 
маориф ва илм», муовини сардори раёсати тањсилоти томактабї 
Ќ. Муњиддинзода дар бораи «Тасдиќи Чорчубаи салоњиятњои 
касбии кормандони педагогии муассисањои таълимии томакта
бии Љумњурии Тољикистон», сардори раёсати илм ва инноватсия 
С. Ниёзї дар бораи «Низомномаи озмуни љумњуриявии «Олими 
сол» миёни омўзгорон ва олимони муассисањои тањсилоти олии 
касбї ва илмии Љумњурии Тољикистон», сардори раёсати тањ
силоти миёнаи умумї Ш. Асомиддинзода оид ба баррасии 
пешнињоди Прокуратураи генералии Љумњурии Тољи кистон 
«Оид ба бартараф намудани камбудию ќонунвайрон кунињо ва 
сабабу шароитњои ба онњо мусоидаткунанда» шунида шуд.

Бо назардошти ироаи так лифу пешнињодњои ањли толор вобас
та ба масъалањои баррасишуда ќарорњои дахлдор ќабул гардид.

Дар охир вазири маориф ва илм дар доираи дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба масъулин доир ба иљрои њатмию сариваќтии стратегия, бар
нома, консепсия, ќарорњои њайати мушовара ва фармоишњои 
вазири маориф ва илм, боло бурдани сифати таълиму тарбия, 
фарогирии бештари кўдакон ба тањсилоти томактабї, пешги
рии ќоидавайронкунии ноболиѓон, иштироки бештари хонан
дагону омўзгорон дар озмунњои љумњуриявию байналмилалї, 
либосњои тавсиявї, зимистонгузаронї, таъмини хонандагон 
дар дарс ва чанде дигар дастуру супоришњои мушаххас дод.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Вусъати фаъолияти вазорат
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Дурнамои Хазинаи байналмилалии асъор оид ба Тољикистон барои солњои 2024-2025 бозбинї ва баланд карда мешавад.

Ба шогирдї њар он, к-ў шод гардад,
Бувад рўзе, ки худ устод гардад.
      Носири Хисрав

МАЪРИФАТ
    СИТОИШСИТОИШ

    РИСОЛАТРИСОЛАТ

Омўзгор мисли офтобест, ки ву
људи инсонро гармиву рўшної ме
бахшад. Пайваста зањматкашиданњо, 
бедорхобию сўхтану сохтанњо, омўх
тану афрўхтанњо ва эљод кардану 
маш ѓули илм будан, шогирдони зиё
деро ба камол расонидан аз рисолат
њои наљиби омўзгор ба њисоб мера
вад.

Боло бурдани маќоми омузгор 
дар љомеа василаи асосии рушди маъ
навиёт, хирад ва маърифати ањолї 
мебошад. Устувории маќоми омўзгор 
дар љомеа боиси устувории тамоми 
соњањо мегардад. 

Маќоми баланд доштани омўзгор 
мењвари асосии осори гаронбањои 
мутафаккирони тољикро ташкил ме
ди њад. Абдурањмони Љомї зикр на
мудааст, ки чун муаллими ахлоќ, 
омўзгор хислатњои неки инсонї, су
ханварию инсондўстї дар соњаи таъ
лиму тарбияи насли наврас наќши 
муњим дошта, њама фазилатњои ахло
ќї, ки барои одам заруранд ва боиси 
баланд шудани шарафи инсонї ме
шаванд, мањз бо таъсири тарбияи 
омўзгор њосил мегарданд. Дар ин 
маврид мавлоно Љомї барњаќ фарму
даанд:

Њамебуд доим ба фарњангу рой,
Ба таъзими устод кўшиш намой.
Касе гуфт: Чунї чунин ранљбар,
Ба таъзими устод беш аз падар?
Бигуфто: Зад ин наќши обу гилам,
В-аз он тарбият ёфт љону дилам.
Аз ин бањри гуфтан забонвар 

шудам,
В-аз он дар сухан кони гавњар 

шудам.
Камолиддини Биної бар он аќида 

аст, ки барои он ки толиби илму до
ниш ба маќсад бирасад, бояд эњти
роми се чизро ба љо орад  њурмату 
икроми илм, устод ва китоб: 

Њурмати илму устоду китоб,
Лозими ин рањ аст аз њама боб. 

Зайниддин Мањмуди Восифї кас
би муаллимиро сутуда, ин пешаро 
яке аз касбњои муњимтарини њамаи 
давру замонњо дониста, дар ёддошт
њояш дар бораи ин пешаи бошарафу 
пурифтихор сухан ронда, муносибати 
устоду шогирд, хизмат ба устод ва 
дигар пањлуњоро шарњу тавзењ бах
шидааст.

Восифї дар тафсири муносибати 

устоду шогирд арз менамояд: «Њар 
касе, ки ба касе њарферо омўзонад 
нисбат ба вай њаќќи устодї пайдо 
мекунад».

Бояд ќайд намуд, ки яке аз 
пањлуњои соњањои муњимми фаъолия
ти иљти моии Садриддин Айнї муал
лимї ва маорифпарварї мебошад. 
Муњаббат ба касби муаллимї ва таъ
лиму тарбияи фарзандони халќи 

тољикро дар нињоди ў падараш бедор 
намуда буд. Падараш њатто дар 
лањзањои охирини њаёташ ба Айнии 
љавон чунин васият мекунад: «Хон, 
дар чї гуна њолате бо шад њам, хон. 
Лекин ќозї нашав, раис нашав, имом 
нашав! Агар мударрис шавї, май
лат!» 

Дар замони соњибистиќлолї љой
го њи омўзгор дар мењвари асосии фа

ъолияти Њукумати Љумњурии Тољи
кистон ќарор дорад. Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњ тарам Эмомалї Рањмон 
њанўз 15 нояб ри соли 1993 баён карда 
буданд: «Мо имрўз ба чунин мактабу 
маорифе эњ тиёљ дорем, ки шахсияти 
комилро ба воя расонида, баробари 
дониши њама љониба, ихтисоси њози

разамон, одобу ахлоќи њамида, инти
зомнокї, эњтиром гузоштан ба инсон
њо ва аќидаи он њоро тарбия намояд».

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон мунтазам љињати 
баланд бардоштани маќоми омўзгор 
тадбирњои судманд меандешанд. Бо 
ибтикори Пешвои миллат соли 2024 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» як ќатор таѓ
йиру иловањо ворид гардид, ки мо
њияти аслии онњоро имтиёзњо ва њу
ќуќњои омўзгорон ташкил медињад. 
Њам замон, 1 сентябри соли равон  
Пешвои миллат зимни баромади худ 
дар Рўзи дониш иброз доштанд, ки 
Ќонун «Дар бораи маќоми омўзгор» 
ќабул карда шавад.  

Бо ин назардошт, метавон гуфт, 
њифзи шахсияти омўзгор њамчун фар
ди муњимми љомеа дар авлавияти си
ёсати Пешвои миллат ќарор дорад. 

Бузургтарин рисолати муаллим бе
дорсозии мафкураи инсонњо ба њисоб 
меравад. Дар ин маврид, Пешвои мил
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон таъ
кид кардаанд: «Омўзгор дар мењвари 
соњаи маориф ќарор дорад ва сатњу 
сифати дониши шогирдон ва тарбияи 
шоистаи онњо мањз ба донишу таљ
риба, малакаву мањорати касбї, усули 
таълим ва дигар пањлуњои фаъолияти 
шахсии омўзгор вобастагии зич до
рад». 

Шоистаи таъкид аст, ки дар мам
лакати мо маќоми омўзгор пайваста 
баланд мегардад. Омўзгор њамчун не
руи фаъоли љомеа дар ташаккули 
худшиносї ва худогоњии миллї наќ
ши арзишманд мегузорад ва манфиат
њои милливу давлатиро содиќона 
њифз менамояд. 

Шамсиддин САЪДУЛЛОЗОДА,
сардори раёсати кадрњо 

ва корњои махсуси
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

МАЌОМИ БАЛАНДИ 
ОМЎЗГОР 

Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» (соли 2013) боби 
алоњида (Боби 5, њуќуќ ва уњдадорињои 
субъектњои раванди таълиму тарбия. 
Маќоми омўзгор) таѓйирот ворид 

карда  шуда, низоми ягонаи талабот 
ва меъёрњои одоби касбии омўзгорон 
ба танзим дароварда шуд.

Аслан, муаллим афрўзандаи 
машъали дониш ва илм мебошад.  
Муаллими  њаќиќї киро гуфтан мум
кин аст? Фикрњо, андешањо ва назар
њо зиёданду гуногун. 

Ба гуфтаи шоири мањбуби милла

ти тољик Камол Насрулло: 
Каму беши љањонро рост кардан,
Тавон танњо ба  мизони муаллим.
Бидон парвозгоњи миллати мо,
Бувад дар рўйи дастони муаллим.

Муаллим боѓбони боѓест, ки ни
њолро шинонда, онро парвариш на
муда, то боровар шуданаш чун фар
занд нигоњубин мекунад. Аз њосили 
бадастовардааш дигарон чашида, 
лаззат мебаранд. Ба ибораи дигар,  
муаллим он хуршеди оламафрўзест, 
ки бо нурњои шуълавараш роњи нас
ли  нав расро равшан намуда, ба дилу 

дидаи онњо равшанї, гармї ва сафо 
мебахшад ва дар баробари ин, ба 
онњо дарси зиндагї, одаму одамгарї 
ва њаётро меомўзонад.

Тамоми одамон нахуст аз модар 
ва баъдан омўзгор сабаќ гирифта, то 
ќуллаи баланди илму дониш расида 
бошанд њам, ба ќадри мењнату азоби 
якрўзаи модар ва муаллим оё мера
санд?

Ба хотир меорем, рўзи аввали ба 
мактаб рафтанро.  

Бо умеди фардои дурахшони фар
занд модар аз дастони нозук ва куча
ки фарзанд гирифта, ўро ба мактаб 
мебарад ва ба муаллим месупорад. 
Аксари падару модарон дар давоми 
тањсили фарзанд дар як ё дар чанд 
сол назди муаллим намедароянд, то 
ки аз њолу ањволи фарзандашон ха
бар бигиранд. 

Тасаввур кунед, ки муаллим  дар 
ин муддат чї ќадар азобу машаќќат 
мекашад, то ки шогирдаш њамќадами 
њаёт гардад.  

Фалсафаи зиндагиро бинед, ки 
дар давоми 56 моњ шогирди муаллим 
бо забони бурро ва равон китобхон 
мегардад, шеърњоро бо лањни гўё, 
ширину дилнавоз ва шеваи кўдакона 
азёд мехонад. Агар дар хона ба ягон 
камбудии вазифаи хонагиаш  эрод 
гирї,  вай сухани гуфтаи туро ќабул 
надорад. 

«Ман ќабул надорам, зеро муал
лим ин хел нагуфта буд» ва албатта, 
тибќи гуфтаи муаллимон супоришро 
иљро  мекунад.  Аксар ваќт бањонаи 
кор гуфта, ба мактаб намеравем. Аз 

нарафтани мо ба мактаб фарзанд 
танбал шуда, худро бепарво ва но
њинљор њис мекунад. Аммо, ваќте ки 
занги охирини мактаб садо медињад 
ва њис мекунем, ки дар як чашм задан 
11 сол сипарї шудааст, он гоњ пушай
мон мешавему даст ба пешонї монда, 
афсўс мехўрем, ки ба мактаб нараф
там ё чаро дар ин муддат аз њоли 
фарзандамон кам хабар гирифтем.

Не, набояд ин тавр бошад. Шо
гирде, ки сабаќи устод гирифта, то 
дараљаи устодї расида, худро дар 
касбаш баробари устод њисоб меку
над, устоди касби худ аст ва њамин, 
ки шогирдон вайро «устод»  гўён 
хитоб мекунанд, њамон замон усто
даш ба хотираш меояд. 

Дар байни њама  касбњои дигар 
омўзгорї касби наљиб, шавќовар ва 
шарифтарин аст. Муаллим хоксору 
дурандеш ва њунарманду оќил мебо
шад, пуртахаммул аст. 

Муаллим, дар њаќиќат, касби 
наљиб, пурифтихор ва масъулиятнок 
аст. Муаллим  аст, ки ба кўдакони мо 
бо неруи тавоно ва сухани чун шам
шер тезу буррояш ва бо зањмати со
зандагиаш забони бурро ва лањни 
ширину гуворо мебахшад. 

Мартабаи муаллим ва эњтирому 
маќоми ў гувоњи онанд, ки дар њама 
давру замон муаллим дар љамъият 
дар сафи пеш буда, бо зањмати зиёд 
нони њалол ба даст меовардааст. 

Љаваршо ИМАТШОЕВ, 
корманди Муассисаи нашриявии 

«Маориф»-и Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон

Чароѓи  рўзгор ва равшангари љомеа
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Дар ДДБ ба номи Носири Хусрав бахшида ба Рўзи Мавлоно Љалолиддини Балхї тањти унвони «Пирўзї аз иттифоќ хезад» њамоиш баргузор шуд.

САБЌАТ Омўзгорон аз волидон афзалтаранд; волидон ба мо њаёт 
мебахшанд, омўзгорон – њаёти хушбахтона.    Арасту

    ОЗМУНОЗМУН

Аз  24 то 26 сентябри соли 
љорї дар Донишкадаи љумњу
риявии  такмили ихтисос ва боз
омўзии кормандони  соњаи  мао
риф ва кўда кис тони № 40и 
ноњияи Исмоили  Сомонї даври  
љум њуриявии озмуни «Мураб
бии соли Тољи кистон – 2024» 
баргузор гардид. Дар ифти тоњи 
озмун вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода, муовини вазири мао
риф ва илм Равшан Каримзода, 
сардорони раёсату шуъба ва  
роњбарони  муас сисањои  тобеи 
вазорат, намояндагони раёсат 
ва шуъбањои маорифи вилоят, 
шањру но њияњо ва довталабони 
озмун ширкат намуданд. 

Дар ифтитоњи чорабинї  ва
зири  маориф ва илм Р. Саидзо
да иброз дошт, ки њадаф аз бар
гузории озмуни зикргардида 
густариш бахшидани маќому 
манзалат ва баланд бардошта
ни мавќеи муасси сањои тањ си
лоти то мактабї дар пешрафти 
љомеа, њам чунин, таъмин ва 
такмили мазмуни тањсилоти  
томак табї, дарёфт ва муайян 
намудани мураббияњои боис
теъ дод, навовар ва эљодкор ме
бошад. 

 Баргузор  кардани  озмуни  
мазкур дар вазорат гарчанде ба 
њукми анъана даромадааст, ам
мо мо ба Низомномаи он таѓ
йирот ворид карда, шарт њоро 
таљдид ва њавасман дињоро беш
тар намудем. Бояд гуфт, аз бай
ни 12000 (дувоздањ њазор) му
раббї намояндагї намудани 
панљ нафар мураббї худ гувоњи 
навоварию эљод корї дар фаъо
лияти њар кадоми шумо мебо
шад. Аз ин рў, метавон гуфт, 
аллакай њамаи шумо ѓолиби 
озмунед,  афзуд вазир.

Вазир ба њайати њакамон 
дас тур дод, ки зимни арзёбї ва 
бањогузорї мизони адолат ва 

шаффофиятро таъмин намоянд. 
Мавсуф ба њамаи иштирокчиё
ни озмун барору комёбї таман
но намуд. 

Дар даври љумњуриявии оз
мун панљ довталаб – Фирўза 
Ѓаюрова, мураббии муассисаи 
тањсилоти томактабии №112и 
шањри Душанбе, Дилором Ёро
ва, мураббии кўда кистони 
№1и ноњияи Рўдакї, Мунира 
Рањмо нова, мураббии муасси
саи тањсилоти томактабии 
№6–и шањри Хо руѓи ВМКБ, 
Суханорои Муродбег, мураб
бии муассисаи тањсилоти то
мактабии №16–и ноњияи Ёвони 
вилояти Хатлон ва Малика 
Шарифова, мураббии кўдакис
тони №6–и шањри Бўсто ни ви
лояти Суѓд аз рўйи  шаш  номи
натсия (шарт) – муаррифии 
фаъ олияти педа гогї, дониш ва 
мањорати касбии мураббия, 
ташкил кардани мизи мудав
вар, машѓулияти таълимї, тас
вир намудан ва сохтани манза
ра бо дархости њайати доварон 
ва тањлили њолатњои равонї  
психологї њунару мањорати 
худ ро пешкаши њайати  њакамон 
намуданд.

Иљрои шартњои озмун дар 
кўда кис тони № 40и ноњияи Ис
моили  Сомонии шањри Душан
бе баргузор гардид. Аз рўйи 
шарти аввал – «Муаррифии 
фаъ олияти педагогї» довтала
бон оид ба фаъолияти рўз мар
раи худ, шак лу усулњои баргу
зории маш ѓулиятњо, истифодаи  
асбобњои аёнї, дастовард њои 
соњавї, њам  корї бо волидон ва  
нати љањои самарабахши ин 
њам корињо андеша њояшонро 
баён намуданд.  Дар баробари 
ин, довталабон оид ба боз њам 
бењтар намудани шаклу усул
њои таълим ва тарбия, амал њои 
эљодии худро дар шакли наќ
шаи таълим ва маќо лањои 

нашргардида дар рўзнома ва 
маљаллањои илмиву методї ва 
оммавї  пешнињод намуданд.  

Аз рўйи шарти дуюм довта
лабон доир ба дониш ва ма
њорати касбии хеш, ки масъа
лањои санадњои меъёриву  њуќу
ќии соњаи маориф дар зинаи 
тањсилоти томактабї ва бар
номањои таълимиву тарбияви
ро дарбар мегирифт,  ба њайати 
њакамон андеша ашонро баён 

намуданд. Албатта, љавобњо 
дар ин масъала низ гуногун бу
данд ва њаллу фасли онњо  аз 
тарафи њайати њакамон маври
ди  тањ лилу баррасї ќарор дода 
шуданд. 

Шарти сеюм мизи мудаввар  
вобаста ба масъа лањои тањси
лоти томактабї, мазмуни са
над њои меъёрїњуќуќї ва бар
номањои таълимиро дарбар ме
гирифт. Дар ин бахш  низ њар 
як довталаб ба он кўшид, ки бо  
бањсу  мунозираи  байнињамди
гарї андеша њои хешро иброз 
дорад. Ќисми аз њама муњим   
шарти чорум  баргузории маш
ѓу лияти таълимї буд. Маш
ѓулиятњоро довталабон дар гу
рўњњои синнусолї мувофиќи 
талаботи барнома ва љадвали 
махсус гузаронида тавонис
танд. Шарти навбатии озмун 

тасвир намудан ва сохтани ман
зара бо дархости њайати дова
рон ихтисос дошт, ки дар он 
низ довталабон њунару малакаи 
худро (бо истифода аз маводи 
гуногун) нишон доданд. Дар 
шарти нињої – «Тањлили  њолат
њои равонї – психологї, дар 
асоси супо ришњои додашуда аз 
тарафи њакамон, бо дарназар
дошти психологияи синнусолии 
кўдак ва талаботи кўдак дар 

мувофиќа бо вазифањои тањси
лоти томактабї ба њолатњои 
равонї – психологї довталабон  
љавобњои асоснок дода, роњњои 
бартараф кардани мушкилоти 
пешомадаро пешнињод кар
данд.

Лутфия Иматзода, раиси 
њайати њакамони озмуни «Му
раббии соли Тољи кистон  2024» 
зикр намуд, довталабон њамагї 
таљрибаи кофї дош танд. Вале 
бо вуљуди ин, њан гоми иљрои 
супоришњо баъзан саросема 
шуда, ба хатої низ роњ меди
њанд. Албатта, озмун озмун аст 
ва мо, њайати доварон, ба он 
кўши дем, ки мањо рату малакаи 
њар як иштирокчии озмунро 
мунсифона сан љида, бањои са
зовор гузорем.  

Узви њайати њакамон, про
фессор Бибињафиза Маљидова 

низ таассуроти хешро баён кар
да, афзуд, ки   довталабон фаъ
олона иштирок доштанд. Ме
кўшиданд, ки ба њар як савол 
ља вобњои пухта пешнињод ку
нанд. Онњо, хусусан,  дар баргу
зории шарти сеюм – «Мизи му
даввар» аз уњдаи љалби мусо
њибон ва баррасии масъала ба 
хубї баромаданд. 

Узви дигари њайати њака
мон Ља мила Набиева, мутахас
сиси соња, мудири кўда кистони 
хусусии «Парастуи шоњин» из
њор дошт, ки довталабон дар 
самти њалли муам моњои педа
гогї тибќи са надњои меъёрии 
њуќуќї њо латњои психологиро 
ба хубї ба риштаи тасвир ка
шиданд. 

Маросими љамъбастии  оз
мун  27 сентяб ри соли  2024  дар 
Вазорати маориф ва илми бар
гузор гардид, ки дар он вазири 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољи кистон Рањим Саидзода, 
муовини вазир Равшан Карим
зода, сардорони раёсату шуъба 
ва роњ барони муасси сањои то
беи вазорат, намояндагони раё
сат ва шуъбањои маорифи вило
ят ва шањру ноњияњо, њайати 
њакамон ва довталабони озму
ни мазкур иштирок доштанд. 
Њамин та риќ, мураббии кўда-
кистони №16–и ноњияи Ёвони 
вилояти Хатлон Суханорои Му-
родбег дар озмун мањорату ма-
лакаи хуби касбї нишон дода, 
сазовори љойи аввал гардид. 
Маросими ќадрдонии ѓо либон 
рўзи 5уми октябр дар чораби
нии бошукўњ бахшида ба Рўзи 
омўз горон сурат гирифта, ѓоли
бон бо мукофотњои таъсисдо
даи Вазорати маориф ва илм ва 
Иттифоќи касабаи кормандони 
соњаи маориф ќадр донї мегар
данд. 

Њотами  ЊОМИД, 
«Омўзгор»  

Суханорои Муродбег – «Мураббии  соли Тољикистон – 2024»

Бахшида ба 30солагии Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон ва Соли маъ
рифати њуќуќї бо ташаббуси Вазорати 
маориф ва илми љумњурї озмуни љум
њуриявии «Маърифати њуќуќї – ойини 
худшиносї» миёни хонандагони синф
њои 811 баргузор гардид.

Озмуни мазкур аз 4 давр иборат буд; 
даври якум  моњи апрел дар муассисањои 
тањсилоти умумии шањру ноњияњо, дав
ри дуюм – нимаи дуюми моњи май дар 
раёсату шуъбањои маорифи шањру но
њияњо, даври сеюм – нимаи аввали моњи 
июн дар маркази Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатло
ну Суѓд, шањри Душанбе ва шањру но
њияњои тобеи љумњурї дар шањри Вањдат 
баргузор гардид.

2627 сентябри соли љорї дар Марка
зи дарёфт ва рушди истеъдодњои шањри 
Душанбе даври нињоии озмуни мазкур 
баргузор шуд. Дар он 30 нафар довталаб 
аз муассисањои таълимии шањру навоњии 
кишвар ширкат карданд.

Дар маросими ифтитоњи озмуни 
љумњуриявии «Маърифати њуќуќї – ойи
ни худшиносї» муовини вазири маориф 
ва илм Равшан Каримзода иброз дошт, 
ки озмун бо маќсади баланд бардошта
ни сатњи маърифати њуќуќии толибил
мон ва волоияти ќонун дар байни хо
нандагон, волидон ва омўзгорон баргу
зор мегардад.

Тибќи низомнома озмун аз шартњои 
зерин иборат буд:

 саволу љавоби шифоњї, хаттї, тестї 
дар доираи мавзуъ ва масъалањои њу
ќуќї, Конститутсияи Љумњурии Тољи
кистон, Конвенсияи њуќуќи кўдак;

 муаррифии рўнамо (презентатсия) 
дар мавзуи «Маърифати њуќуќї – ойини 
худшиносї»;

 навиштани эссе дар мавзуи «30со
лагии Конститутсияи Љумњурии Тољи
кистон»;

 пешнињоди маводи чопї (маќола, 
шеър, эссе, аксњо, расмњои бењтарин) 
дар рўзномаву маљаллањои мањаллї, 
вилоятї ва љумњуриявї оид ба тарѓиби 
тарбияи њуќуќї, Конститутсияи Љум
њурии Тољикистон, Конвенсияи њуќуќи 
кўдак.

Мо худ шоњиди он будем, ки довта
лабон то саршавии озмун бо шавќу 
завќи зиёд бо њамдигар саволу љавоб ва 
донишњои азбарнамудаашонро такрор 
мекарданд. Маълум буд, ки њамаи онњо 
барои расидан то ба даври нињої хело 
њам талош намуда, донишњои њуќуќии 
худро боз њам сайќал додаанд. Ин аз он 
шањодат медињад, ки озмуни мазкур 
таваљљуњи наврасону љавононро ба 
омўзиши фанњои њуќуќ бештар гардон

дааст.
Марям Ќурбонова, сармутахассиси 

шуъбаи корњои методї ва ташаккули 
зењнии Маркази љумњуриявии муасси
сањои тањсилоти иловагї зикр кард, ки 
маќсад аз баргузории озмун, ташаккули 
маърифати њуќуќии наврасону љавонон, 
фарњанги њуќуќї ва ташаккули тарбияи 
ватандўстї ба њисоб меравад. Саволњое, 
ки барои иштирокчиён пешнињод гарди

данд, аз доираи китобњои дарсї буданд.
Азиза Раљабова, хонандаи синфи 

11и литсейи Умари Хайём мегўяд, 
шартњои озмунро пурра иљро намудам. 
Барои иштирок дар озмуни «Маърифа
ти њуќуќї – ойини худшиносї» китобњои 
дарсии синфњои 811, Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва адабиёти ило
вагии дар низомнома дарљгардидаро 
мутолиа кардам.

 Ман њамчун мутасаддї аз рўзи ав
вали баргузории озмун муассисањои 
ноњияро назорат намуда, бевосита шо
њиди он будам, ки хонандагон дар даст 
Конститутсия доштанд ва моддањои 
онро азёд мекарданд. Барои љалби беш
тари хонандагон ба озмун бозињои гуно
гун ва мизи мудаввар ташкил карда ме
шуд,  мегўяд мушовири таърих ва њуќу
ќи шуъбаи маорифи ноњияи Варзоб За
рафшон Нурова.

Роњбари мањфили њуќуќшиносони 
љавони Маркази тањсилоти иловагии 
шањри Вањдат Майсара Назарбекова бо 
шогирдаш Муњаббат Мирзозода ба ин 
озмун омадааст. Ў њангоми суњбат ќайд 

кард, ки озмун ба такомули донишњои 
њуќуќии хонандагон мусоидат мекунад.

Хонандаи синфи 9и МТМУ №5и 
ноњияи Бобољон Ѓафуров Сабоњат Љў
раева ќайд кард, ки саволњои пешнињод
гардида барояш мушкил буданд. Чунки 
ў айни њол дар синфи 9 тањсил мекунад 
ва саволњо аз синфњои болої буданд.

Маѓфират Юсупова, хатмкардаи му
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №2и 
ноњияи Варзоб зикр кард, ки барои иш
тирок дар озмун Конститутсияи Љум
њурии Тољикистон, Конвенсияи њуќуќи 
кўдак, Эъломияи њуќуќи башар ва ки
тобњои дарсиро мутолиа намудааст. 
Мавсуф донишљўи курси 1и факултети 
журналистикаи Донишгоњи миллии 
Тољикистон буда, мехоњад, ки дар оянда 
рўзноманигори соњаи њуќуќ шавад.

Њамин тариќ, озмун љамъбаст гар
дид. Тибќи натиљагирии доварон, хо
нандаи синфи 11и литсейи Умари Хай
ём Азиза Раљабова  сазовори љойи 1ум, 
хонандаи синфи 11и гимназияи давлатї 
барои хонандагони болаёќати ноњияи 
Кўшониён Наима Абдурањимова ва хо
нандаи синфи 10и гимназияи №1и 
ноњияи Варзоб Фариштамоњ Абдуллое
ва  сазовори љойи 2юм, Эмомалї 
Рањмонов, хатмкардаи мактабинтерна
ти №1 барои кўдакони ятим ва бепарас
тори шањри Душанбе, Ањлиддин Мир
зомањмадиев  хонандаи синфи 11и му
ассисаи таълимии миёнаи умумии №40
и ноњияи Фирдавсї ва Моњсафар Авазо
ва  хонандаи синфи 11и муассисаи 
таълимии миёнаи умумии №36и ноњияи 
Шоњмансур сазовори љойи 3юм гарди
данд.

Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

Бењтаринњо муайян гардиданд
(Озмуни љумњуриявии «Маърифати њуќуќї – ойини худшиносї» љамъбаст гардид)



«Омўзгор»
№40, 3 октябри

соли 2024 5

Аз шањри Душанбе 132 нафар ба даври љумњуриявии озмуни «Илм - фурўѓи маърифат» роњхат гирифтанд.

Ѓояи олии њар омўзгори асил тарбияи маънавии бани 
башар дар сатњи олист.      А. Дистервег НАТИЉАГИРЇ

    ОЗМУНОЗМУН
Рўзњои 2628 сентябри соли равон 

даври нињоии озмуни љумњуриявии 
«Омўзгори соли Тољикистон2024» 
баргузор гардид, ки дар он довтала
бон аз 5 шањру ноњияи кишвар ишти
рок ва сабќат намуданд. Дар мароси
ми ифтитоњи озмун дар Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф 
муовини вазири маориф ва илм Рав
шан Каримзода сухан ронда, зикр на
муд, ки дар озмуни мазкур омўзгорони 
бењтарин иштирок мекунанд, ки дар 
даври минтаќавї пирўзї ба даст овар
данд. Њадаф аз ташкил ва баргузории 
озмун дарёфти истеъдодњои нав, му
аррифии таљрибаи пешќадами омўз
горони муваффаќ ба шумор меравад.  

Раиси њакамони озмун, сардори 
раёсати тањсилоти миёнаи умумии Ва
зорати маориф ва илми љумњурї Ш. 
Асомиддинзода довталабонро бо 
шартњои озмун шинос намуд. Њамин 
тариќ, довталабон ба иљрои шарти ав
вали озмунмуаррифии таљрибаи ко
рии худ пардохтанд. Довталаб, омўз
гори фанни забони русии гимназияи 
№4и шањри Душанбе Гулнора Сулей
монова дар хусуси фаъолияти педаго
гияш маълумот додаю аз љум ла, ќайд 
намуд, ки дар машѓулиятњояш аз 
усулњои фаъоли таълим истифода ме
кунад, ки он имкон медињад, фаъолия
ти амалии хонандагон бештару бењтар 
ба роњ монда шавад. Мавсуф дарс
њояшро бо истифода аз технологияи 
инноватсионї рангину шавќовар бар
гузор намуда, ба он таваљљуњ мекунад, 
ки шогирдонаш бо забони русї озодо
на муошират ва такаллум намоянд. Ба 

иттилои довталаб, дар гимназия бо 
иќдоми ў мањфили мактабии «Русское 
слово» амал мекунад. Шогирдони до
вталаб дар олимпиадањои сатњи но
њиявию шањрї ва љумњуриявї ишти
рок намуда, сазовори љойњои намоён 
мегарданд. Инчунин, чанд нафари 
онњо дар озмуни љумњуриявии «Фу
рўѓи субњи доної китоб аст» фаъ
олона иштирок карда, ѓолибият ба 
даст овардаанд, ки Шоњин Љабборзода 
яке аз онњо мањсуб меёбад. 

Омўзгори муассисаи тањсилоти ми
ёнаи умумии №33и ноњияи Љало
лиддини Балхї Зебуниссо Ќосимова 
зикр кард, ки ў иштирокдор ва ѓолиби 
озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» дар номинатсияи 
«Эљоди назму наср» мебошад. Шеър
њои номбурда дар шакли маљмуаи 
алоњида ба табъ расиданд. Ў гуфт, 
таљ рибаи кории 16сола дораду њам
баста бо фаъолияти омўзгорї, ба тањ
ќиќи корњои илмї низ машѓул аст. 
Шогирдонаш дар озмуну олимпиа
дањои сатњи гуногун, аз љумла, байнал
милалї иштирок ва пирўзї ба даст 
овардаанд. Довталаб аз МТМУ №48
и ноњияи Шуѓнон, омўзгори химия 
Бењрўз Мамаднасимов зимни муарри
фии таљрибаи омўзгории худ иброз 

дошт, ки дар машѓулиятњояш аз усул
њои навини таълимї, амсоли «Ёфтани 
решаи гулњои химиявї», «Гузоштани 
аломати мувофиќ», «Кроссворди хи
миявї», «Офтоби ман», «Оѓозу ан
љом», «Туњфаи ман», «Њарфи аввали 
аломатњои химиявї», инчунин, ребус
њои химиявї истифода мекунад. До
вталаб афзуд, ки дар дарсњояш аз 
воситањои аёнї, дидактикї ба таври 
васеъ ва судманд истифода намуда, 
дар таълимгоњ бо иштироки хонанда
гон «Њафтаи фанни химия»ро шав
ќовару љолиб мегузаронад. Омўзгори 
фанни биологияи муассисаи таълимии 
махсусгардонидашуда барои хонанда
гони болаёќати ноњияи Бобољон Ѓа
фурови вилояти Суѓд Дилором Ља
лолова ќайд намуд, ки кор бо хонан
дагони болаёќатро самти асосии фаъ

олияти худ ќарор додааст. Ба иттилои 
мавсуф, соли 2019 таљрибаи пеш
ќадами педагогии ў дар муасси сањои 
тањсилоти умумии ќаламрави вилояти 
Суѓд ба таври гус тарда тарѓиб ва 
муаррифї гардидааст. Самараи зањ
матњои бардавоми довталаб мебошад, 
ки шогирдонаш дар тамоми олим
пиадањои фаннии сатњи љумњу риявї 
иштирок ва ѓолиб меоянд. Боиси хур
сандист, ки хонандагони муассиса аз 
фанни биология дар олимпи адањои 
байналмилалї дар Њиндустону Тур
кия фаъолона ширкат варзида, сазо
вори медалњои тилло, нуќра ва би
ринљї гардидаанд. Довталаб муалли
фи якчанд дастуру китобњои методї 
буда, иштирокчии конфронси байнал
милалии «Об барои рушди устувор», 
ки бо њузури 108 Сарвазири кишварњои 
љањон баргузор шудааст, ба шумор 
меравад. Довталаб  гуфт, дар машва
рати экологї дар Арманистон дасту
рамали методї аз экологияро бо номи 
«Сандуќчаи зулбиё» муаррифї наму
дааст, ки сазовори бањои баланд гар
дидааст. Маќолањои илмию методиаш 
дар маљаллањои байналмилалї чоп 
шуда, ў ба пажу њиши илмї машѓул ва 
аз пайи ба анљом расондани рисолаи 
илмї мебошад. Соли 2022 ба гирифта

ни Љоизаи љумњуриявї барои олимо
ни соњаи табиї, риёзї ва даќиќ му
шарраф гардидааст. 

Яке аз шартњои асосии озмун бар
гузор намудани машѓулияти таълимї 
ба шумор мерафт. Довталаб аз гимна
зияи №4и шањри Душанбе Гулнора 
Сулеймонова дарси худро аз пурсиши 
вазифаи хонагї  шуруъ карда, њам
замон, моњияти грамматикии љумла
њои яктаркиба ва дутаркибаро аз хо
нандагон пурсон шуд. Хонандагон ба 
ду гурўњ људо шуда, як гурўњ ба гурўњи 
дигар дар хусуси њаёт ва фаъолияти 
М. Ломоносов саволњо медоданд. Ка
лимаву таркибњои мушкилфањм дар 
тахтаи синф аз љониби хонандагон на
вишта шуда, тафсиру тавзењи он 
вожањо аз тарафи довталаб сурат ме
гирифт. Омўзгор аз МТМУ №64и 

ноњияи Варзоб Наргис Ширматова 
дар синфи 7 аз фанни таърих маш
ѓулият гузаронд. Саволу љавобњо та
вассути тахтаи электронї сурат ги
рифт. Аз хонандагон дар хусуси дав
латдории Саффориён ва Тоњириён 
пурсон шуд. Аз аёният истифода кар
да, перомуни шукўњу бузургии давла
ти Сомониён маълумот дод. Мавзуъ
ро бо фанни забони тољикї алоќаманд 
намуда, бо истифода аз њиссањои нутќ 
далелу раќамњои таърихиро хотирра
сон кард, ки ба ин ё он њодисаи таъ
рихї иртибот дошт. Машѓулиятњои 
баргузорнамудаи довталабон Дило
ром Љалолова аз ноњияи Бобољон 
Ѓафуров аз фанни биология дар син
фи 9 ва Зебуннисо Ќосимова аз ноњияи 
Љалолиддини Балхї аз забони тољикї 
дар синфи 10 љолибу шавќовар буд. 
Агар Д. Љалолова дар дарси биология 
дар хусуси хосиятњои асосии њуљайра, 
бофтањо, аъзо ва танзими узвњо ба 
таври фарогир бо истифода аз блитс
пурсиш, кори гурўњї ва васоити аёнї 
маълумоти мукаммалу сарењро  пеш
нињоди хонандагон гардонда бошад, 
пас З. Ќосимова мавзуи нав – «Кор бо 
матнњо ва шарњи имлои ў ва у»ро 
якљо бо муњассилин шарњу тавзењ бах
шид. Бо иљрои машќњо фарќияти ин 

ду садонок ва мавќеи истифодаи онњо 
ба самъи хонандагон расонда шуд. 

Ба андешаи узви њакамони озмун 
Абдусаттор Наљмид динов, муваффа
ќияти довталабон дар баргузории 
машѓулиятњои таълимї бештар ба 
мушоњида расид. Онњо мавзуъњоро 
дар заминаи талаботи таълими сало
њиятнок бо њаёти воќеї алоќаманд на
муда, ба хонандагон фањмонданд. 
Дарсњои довталабон Бењрўз Мамад
насимов аз ноњияи Шуѓнон аз фанни 
химия, аз гимназияи №1и шањри Ду
шанбе Гулнора Сулеймонова ва Дило
ром Љалолова аз вилояти Суѓд бо ран
горангию муњити озоди ба вуљуд 
овардаи онњо хотирмон буду бартарї 
дошт. Дар иљрои шарти тањлили дарс, 
ба андешаи А. Наљмиддинов, мутаас
сифона, талаботи низомнома аз 
љониби довталабон ба таври пурра 
риоя нагардид. Тањлили дарсњо то ан
дозае умумї буда, иштирокдорони оз
мун андешањояшонро мушаххас баён 
накарданд. Дар иљрои ин шарт довта
лабон Г. Сулеймонова аз шањри Ду
шанбе ва Д. Љалолова аз ноњияи Б. 
Ѓафуров бештар муваффаќ гардиданд. 
Дар баргузории маљлиси падару мо
дарон довталабон тавонистанд бо 
бардошт аз таљрибаи шахсии худ на
мунаи хуби як маљлиси волидонро 
пешнињод кунанд. Иљрои шартњои со
ати тарбиявї ва саволу љавоб низ 
љолиб буд. Хусусан, довталаб Д. Ља
лолова ба 10 саволи пешнињодшуда 
љавобњои сањењ ва пурра дод. Маълум 
аст, ки вай аз моњияту њадафи асноди 
меъёрїњуќуќии соњаи маориф огањии 
хуб дорад. Дар иљрои шарти њафтум

кор бо компютер ва тахтаи электронї 
довталабон Б. Мамаднасимов аз но
њияи Шуѓнон ва Д.Љалолова аз ноњияи 
Б.Ѓафуров пешсаф буданд ва мањорату 
малакаи бењтари кор бо технологияи 
инноватсиониро намоиш доданд. 

Њамин тавр, озмун љамъбаст гардид 
ва омўзгори фанни биологияи муасси-
саи таълимии махсусгардонидашуда 
барои хонандагони болаёќати ноњияи 
Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд Ди-
лором Љалолова ѓолиб дониста шуда, 
бо мукофоти пулї бо маблаѓи 30 њазор 
сомонї ва туњфаи хотиравии Вазорати 
маориф ва илми љумњурї, Иттифоќи 
касабаи кормандони соњаи маориф ва 
наш рияи «Омўзгор»  сарфароз гардид. 

Њамчунин, иштирокчиёни озмун – 
Бењрўз Мамаднасимов ва Наргис 
Ширматова бо нишони «Аълочии  ма
ориф ва илми Тољикистон», Зебунисо 
Ќосимова ва Гулнора Сулеймонова 
бо «Ифтихорнома»и Вазорати мао
риф ва илм ва туњфањои хотиравї 
ќадрдонї гардиданд. Маросими љои
за супорї 5уми октябри соли равон 
дар Кохи Суруши шањри Душанбе 
баргузор хоњад шуд.

Шодї РАЉАБЗОД
«Омўзгор»

Дилором Љалолова пирўзї ба даст овард

27уми сентябри соли равон дар Вазорати мао
риф ва илми Љумњурии Тољикистон љаласаи онлай
нии Ситоди таъмини муассисањои тањсилоти миё
наи умумї бо омўзгорони касбї баргузор гардид.

Дар љаласа муовини вазири маориф ва илм Рав
шан Каримзода аз ѓамхорињои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, Президенти 
љумњурї, муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат ба таъ
лиму тарбияи насли наврас, баланд бардоштани 
маќоми омўзгор дар љомеа ёдовар гардида, ќайд 
кард, ки соњаи маориф зери таваљљуњи њамешагии 
Сарвари давлат ќарор дорад.

Дар љаласа масъалањои омодагї ба мавсими 
тирамоњу зимистонгузаронї, фарогирї ба тањсилоти 
томактабї, ташкили марказњои инкишофи кўдак, 
њозиршавии мутахассисони љавон ба љойи кор, ба

ланд бардоштани сифати таълиму тарбия, вазъи 
пардохти иљораи китобњои дарсї, пешнињоди 
њисботи омории муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї, иштироки бештари хонандагон дар озмуну 
олимпиадањои љумњуриявию байналмилалї ва чан
де дигар мавриди баррасї ќарор гирифт.

Њамчунин, зимни баргузории љаласа диќќати 
њозирин ба масъалањои фароњам овардани тамоми 
шароити зарурї барои фаъолияти босамари омўз
горон, фарогирии бештари кўдакон ба муассисањои 
томактабї, баланд бардоштани сифати таълиму тар
бия ва дигар самтњои соњаи маориф љалб карда шуд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бо омўзгорон таъмин мегарданд
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МУЌАДДАСОТ Аз он омўзгоре меомўзанд, ки дўсташ медоранд.
        И. Гёте

Рўзи Истиќлоли давлатии Тољикистон дар шањри Сеул таљлил карда шуд.

    БА ИФТИХОРИ РЎЗИ ЗАБОНИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНБА ИФТИХОРИ РЎЗИ ЗАБОНИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Аз охири солњои 80уми асри гу
зашта зиёиёни тољик барои бедории 
миллї саъю талошњои зиёд намуданд 
ва натиља њамин шуд, ки дар кишва
рамон Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забон» ба тасвиб расид 
ва забони тољикї њамчун забони 
давлатї эътироф гардид. Бо маќоми 
давлатї гирифтани забони тољикї 
шоирону нависандагон, рўзномани
горону зиёиёни мамлакат дар васфу 
ситоиши он осори гаронарзише офа
риданд, ки мояи ифтихори имрўзиёну 
ояндагон мебошад. 

Аз тањќиќи масъала маълум ме
гардад, ки зиёда аз 100 шоир ба ин 
мавзуъ рў оварда, шеърњои волою 
самимї офаридаанд.

Аз ин миён чанд шеър миёни 
тољикону форсизабонони љањон маъ
руфият пайдо намудааст. Њанўз соли 
1963 Муъмин Ќаноат дар ин мавзуъ 
бо номи «Ба њаводори забони тољикї» 
шеъре дар шакли мустазод (16 мис
раъ) навишт, ки пазироии гарму 
љўшоне аз љониби њамагон ба бор 
овард.

Ин шеър хеле маъмул аст, аз ин 
рў, танњо аз сатрњои аввалаш ёдовар 
мешавем:

Ќанд љўї, панд љўї, эй љаноб,
Њар чї мељўї, биљў.
Бекарон бањрест гавњар бењисоб,
Њар чї мељўї, биљў...
Пас аз гузашти панљ сол Убайд 

Раљаб низ ба ин мавзуъ рў овард. Ў 
соли 1967 пас аз хондани маќолаи 
ѓаразноки назариётчиёни буржуазї, 
ки забон ва маданияти халќњои Оси
ёи Марказиро «азбайнраванда» до
нистаанд, шеъри сафеде бо номи «То 
њаст оламе, то њаст одаме» (54 мис
раъ) навишт, ки он на танњо дар миё
ни тољикон, балки мавриди истиќбо
ли гарму љўшони хонандагони эронї 
низ гардид. Шеъри мазкур њамон сол 
тавассути маљаллаи «Сухан» дар 
Эрон интишор гардид ва шоирони 
маъруфе чун Муњаммадмуњити Табо
табої бо номи «Эй њамзабони ман!» 
ва Яздонбахши Ќањрамон бо унвони 
«Мар туро дуруд!» ба он љавобияњо 
навишта буданд. Њамчунин, дониш
манди шинохтаи эронї Парвиз Ноти
ли Хонларї ба он бањои баланд дода, 
гуфтааст: «Ман дар форсї шеъре ди
гар чунин пуршўр дар баёни алоќа ба 

забони форсї суроѓ надорам». Му
раттибони китоби «Адибони Тољи
кистон» (2014) зимни овардани шарњи 
њоли Убайд Раљаб ба шеъри мазкури 
ў чунин бањо додаанд: «Шеъри «То 
њаст оламе, то њаст одаме...», ки дар 

њимояи забони модарї нигошта шу
дааст, ба муаллифаш шуњрати љањонї 
овард» (сањ. 200). Ин шеър бо ќитъаи 
зер оѓоз меёбад:

Њар дам ба рўи ман
Гўяд адуи ман,
К-ин шеваи дарии ту 
Чун дуд меравад,
Нобуд мешавад.
Бовар намекунам,
Бовар намекунам...
Пас аз гузашти нуњ сол, яъне, соли 

1975 Бозор Собир шеъри сафеде бо 
номи «Забони модарї» (67 мисраъ) 
навишт, ки мавриди таваљљуњи тољи
кону форсизабонони олам ќарор ги
рифт. Шеъри Бозор Собир бештар 
љанбаи сиёсї дошта, дар он аз фар
њангу тамаддуни дар гузашта азда
страфтаи халќи тољик сухан меравад. 
Чунончи, дар абёти аввали шеър 
шоир аз он афсўс мехўрад, ки халќи 
соњибфарњанги тољик марказњои бу
зурги фарњангии худ – Балху Бухоро, 
суннату девондорї, тахти Сомониён, 
китоби «Дониш»у «АлЌонун»и 

Абуалї ибни Сино, девони Мавло
ною санъати Бењзод, гурзи Рустаму 
Суњроб, китобњои Рўдакию дигар бу
зургони адабро, ки як замоне боиси 
шуњрату обрўи халќи тољик буд, бо 
мурури замон аз даст дод. Инчунин, 

тољикон дар ивази ин њама аздаст
рафтањояшон, нотавону бегонагонро 
дар Ватани худ љо додаву онњоро та
вонову машњури дунё карданд... 

Шоир аз мисраи 33юми шеър ба 
тавсифи забон модарї пардохта, аз 
љумла, овардааст:

Лек лафзи модариаш,
Њамчу номи модараш,
Дар забону дар дањонаш 

монд-монд,
Њар сухан бо шири модар,
Сахт шуд дар устухонаш 

монд-монд...
Пас аз сипарї шудани 12 сол аз 

шеъри Бозор Собир, соли 1986 Лоиќ 
Шералї шеъре дар шакли чањорпора 
бо номи «Забонгумкарда» (14 байт) 
эљод намуд, ки писанди хотири умум 
ќарор гирифт. Шоир дар 8 байти ав
вали шеъраш аз нишону бенишон
гумкардањо, аз бахти љавону тахти 
равонгумкардањо, аз нону љањонгум
кардањо, аз љону љигару шўру шарар
гумкардањо, аз моли падару панди 
падаргумкардањо, аз бому дару ному 

фаргумкардањо сухан ронда, баъдан 
таъкид менамояд, ки агар яке забони 
њамдилї гум карда бошад, дигаре за
бони модариашро гум кардааст.

Шоир ба шахси забонгумкарда 
сахт эътироз менамояд ва ўро маври
ди таънаву маломат ќарор медињад: 

Аз тамоми ину он гумкардагон
Зиштрўтар нест дар рўи љањон
З-он ки гум карда забони модарї,
Њарф гўяд бо ту бо чандин забон.

Бок не, гар доварї гум кардааст,
Ё умеди сарварї гум кардааст. 
Зањр бодо шири модар бар касе,
К-ў забони модарї гум кардааст.

Он яке ќадри сухангумкардае,
Дигаре боѓу чамангумкардае.
Аз забони модаригумкарда лек
Мерасад рўзе ватангумкардае...

Шоири халќии Тољикистон Аскар 
Њаким пас аз гузаштани 16 сол аз 
шеъри Лоиќ, дар соли 2002 бо номи 
«Забони тољикї» шеъре дар шакли 
чањорпора (18 байт) эљод карда, дар 
он бузургию пойдории забони мода
риро васфу тараннум кардааст. Аммо 
як рубоии дар ин мавзуъ сурудаи ў 
дар миёни тољикону форсизабонони 
љањон басо маъруфу машњур мебо
шад: 

Аз миллату аз забони худ ёд 
кунед,

Арвоњи гузаштагони худ шод 
кунед.

То њарф занад ба тољикї тифли 
шумо,

Дунёи варо тољикї бунёд кунед.
Аз тањќиќи иљмолии шеърњои дар 

васфи забони модарї навиштаи шои
рони тољик бармеояд, ки эшон шеър
њояшонро барои онњое эљод карда
анд, ки ё ба ќадри ин забони бињиштї 
нарасидаанд ва ё ин забони нобро 
фаромўш кардаанд. Бинобар ин, мо
ро зарур аст, ки нуктањои дар ашъори 
шоирон зикршударо ба назар гириф
та, бањри бењтару хубтар донистани 
забони модариамон њаме ша кўшишу 
талош варзем. 

Раљабалї ХУДОЁРЗОДА,
номзади илмњои филологї,

дотсенти ДДБ ба номи 
Носири Хусрав

ВАСФИ ЗАБОН ДАР ШЕЪРИ ИМРЎЗ

Забон миёни инсонњо чун воси
таи муомила, изњори назар, муло
њизаю аќида дониста мешавад. Дар 
дунё забонњои зиёде мављуданд ва 
њар кадоми онњо таърихи хоси худро дороанд. Яке 
аз забонњои тавонотарин, ширинтарин ва ѓанитарин 
забони ноби тољикї мебошад, ки ба миллати 
куњанбунёд, асил ва ориёї  тољикон мансуб аст. За
бони тољикї масири таърихии пуршараферо пайму
да, тайи садсолањо, ки миллати тољик давлатдори
ашро аз даст дода буд, мавќеият ва мављудияташро 
нигоњ дошта тавонист, ки далели неруманду тавоно 
буданаш аст. Аз ин рў, забони модарии мо бароя
мон мояи ифтихори бузург буда, дар даврони 
истиќлолият ба таври бесобиќа рушд намуда, мав
ќеашро хеле мустањкам ва пойдор кард. Тањким ёф
тани мавќеи забони тољикї бе муњобот, ба ѓам
хорињои пайвастаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
сахт иртибот дорад. Истиќлолият барои рушди за
бони тољикї имкони васеъ фароњам овард. 

Дар солњои истиќлолият забони тољикї чун за
бони давлатї дар умури сиёсиву иќтисодї ва 
иљтимоиву фарњангї мавќею мартабаи шоиста дар
ёфт намуда, дар самти коргузориву эљоди ќонунњо, 
илму маориф, фарњанг ва равобити дохилию 
хориљии кишвар ба таври васеъ мавриди истифода 
ќарор гирифт. Бо маќсади пиёда намудани сиёсати 
њукумат дар маврид ва корбасти забони давлатї 
сохтори нав – Кумитаи забон ва истилоњоти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон таъсис ёфт. Куми
таи мазкур дар тартибу танзими истилоњот, назо
рати иљрои муќаррароти ин ќонун ва риояи 
меъёрњои забони адабї масъулияти бузургеро ба 
зимма дорад.

Ёдрас бояд кард, ки 22 июли соли 1989 ба забони 
тољикї маќоми давлатї дода шуда буд, аммо баъди 
пошхўрии Иттињоди Шуравї он ањаммияташро гум 
кард. Бинобар ин, дар замони Истиќлолият зарура
ти аз нав тањия ва ќабул намудани ќонуни мазкур ба 
миён омад.

Ин буд, ки панљуми октябри соли 2009 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатї» 
ба тасвиб расид ва мавриди амал ќарор гирифт. Аз 
он баъд љашни забони давлатї ба фењристи љашну 
маросимњои мамлакат роњ ёфта, њар сол бо шукўњу 
шањомати тамом таљлил мегардад. Забони мо аз 
муќаддасоти миллї мањсуб ёфта, Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои рушди он дар маќоми 
забони давлатї тамоми тадбирњои заруриро роњ

андозї менамояд. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї–Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ин мазмунро ба тариќи 
зайл баён доштаанд: «Имрўз мову шумо 

Рўзи забонро дар руњияи ифтихор аз арзишњои 
фарњанги миллї ва арљ гузоштан ба њама му
ќаддасоти миллї, аз љумла, забони давлатї дар за
мони давлатдории миллї таљлил менамоем.

Давлат ва Њукумати Тољикистон аз нахустин 
рўзњои даврони истиќлолият дар шароити давлат
дории навин барои рушди забони миллї дар маќоми 
забони давлатї аз тамоми шароиту имконот исти
фода менамояд. Рушди забони давлатї, ки њамчун 
муќаддасоти миллии мо пазируфта шудааст, аз 
вазифањои бисёр муњимми давлат барои њифзи 
арзишњои волои миллї дониста мешавад».

Дар мавриди мавќеъ ва истифодаи забони 
давлатї як – ду нуктаро бояд зикр намоем. Аввалан, 
њанўз дар сари иддае аз мо андешањое чарх меза
нанд, ки ниёз ба ислоњ доранд,  яъне, гурўње фикр 
мекунад, ки онњо забони худро хуб медонанд, дар 
мавриде, ки миёни лањљаю шева ва забони адабї 
фарќе намегузоранд. 

Зумрае дигар њастанд, ки забонашон буррост, 
вале дар навиштану нигоштан ба гуфте, «бо њар ду 
по меланганд», аз ин љо њунари гап задан як чиз аст, 
вале саводи хаттї доштану навишта тавонистан ба 
забони давлатї чизи дигар аст. 

Аз ин рў, давлатї будани забон њамин маъниро 
медињад, ки онро њар фард бояд хуб аз худ кунад, то 
дар гуфтору навиштан мушкиле надошта бошад.

Љангибеки УЛФАТШОЊ, 
«Омўзгор»

Забони модариро хуб донем
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Дар Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионии шањри Кўлоб тањти унвони «Офтоби ишќу ирфон аст, Мавлонои мо» конфронс баргузор гардид.

    ТАЊЛИЛТАЊЛИЛ      ЗАБОНОМЎЗЇЗАБОНОМЎЗЇ

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањси ло-
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

Тољикї Русї Англисї Ово-навишт

ЭКСКУРСИЯ – TOUR, EXCURSION, TRIP

Ман бештар 
бо автобус 
(ќатора, 
тайёра) сафар
карданро дўст 
медорам.

Я предпочи
таю путешес
твовать 
автобусом 
(поездом, 
самолетом)

I prefer to go 
by bus (train, 
plane).

[aɪ priˈfɜː tuː ɡəʊ 
baɪ bʌs (treɪn, 
pleɪn)]

Дар ин љо 
кадом 
ёдгорињо 
њастанд?

Какие досто
примечатель
ности здесь 
есть?

What special 
sights are 
there?

[wɒt ˈspɛʃəl saɪts 
ɑː ðeə]

Шумо экскур
сияи шавќо
варро тавсия 
дода метаво
нед?

Вы можете 
порекомендо
вать интерес
ную экскур
сию?

Can you 
recommend an 
interesting 
tour?

[kæn juː 
ˌrɛkəˈmɛnd ən 
ˈɪntrɪstɪŋ tʊə]

Бигўед, кадом 
осорхонањо 
(театрњо, 
чойњои 
таърихї) дар 
ин љо 
машњуранд?

Не могли бы 
Вы рассказать, 
какие здесь 
есть музеи (те
атры, истори
ческие места)?

Would you 
please tell me 
what museums 
(theatres, 
historical 
places) are 
here?

[wʊd juː pliːz tɛl 
miː wɒt 
mjuːˈziːəmz 
(ˈθɪətəz, 
hɪsˈtɒrɪkəl 
ˈpleɪsɪz) ðeər ɑː 
hɪə]

Чиптаи вуруд 
чанд пул аст?

Сколько стоит 
входной 
билет?

How much is 
admission?

[haʊ mʌʧ ɪz 
ədˈmɪʃᵊn]

Истгоњи 
наздиктарини 
таксї (метро) 
кадом аст?

Где ближай
шая стоянка 
такси (станция 
метро)?

Where is the 
nearest taxi 
stand (subway 
station)?

[weər ɪz ðə 
ˈnɪərɪst ˈtæksi 
stænd (ˈsʌbweɪ 
ˈsteɪʃᵊn)]

Дар соати 
чанд оѓоз 
меёбад?

Во сколько 
начало?

What time 
does it start?

[wɒt taɪm dʌz ɪt 
stɑːt]

Лутфан, ба 
ман наќшаи 
шањрро 
дињед.

Дайте мне, 
пожалуйста, 
план города.

Please give me 
a map of the 
town.

[pliːz ɡɪv miː ə 
mæp ɒv ðə taʊn]

Оё шумо 
китобчае бо 
тавсифи 
саёњат ва 
экскурсияњо 
доред?

У Вас есть 
брошюра с 
описанием 
туров и 
экскурсий?

Do you have a 
brochure 
describing 
tours and 
excursions?

[duː juː hæv ə 
ˈbrəʊʃjʊə 
dɪsˈkraɪbɪŋ tʊəz 
ænd ɪksˈkɜːʃᵊnz]

Мо барои 
гирифтани 
сурат имко
ният дорем?

У нас будет 
возможность 
сделать 
фотографии

Will there be 
an opportunity 
to take some 
photos?

[wɪl ðeə biː ən 
ˌɒpəˈtjuːnɪti tuː 
teɪk sʌm 
ˈfəʊtəʊz]

Боз кадом 
ёдгорињои 
таьрихиро 
тамошо 
кардан 
мумкин аст?

Какие еще
достопримеча
тельности 
можно осмо
треть?

What other 
sights are there 
to see?

[wɒt ˈʌðə saɪts ɑː 
ðeə tuː siː]

ДАР НАЗДИ ДУХТУР – У ВРАЧА – AT THE DOCTOR

Ба ман духтур 
лозим аст.

Мне нужен 
врач.

I need a 
doctor.

[aɪ niːd ə ˈdɒktə]

Хоњиш 
мекунам 
духтурро 
даъват кунед.

Вызовите, 
пожалуйста, 
врача.

Please, call a 
doctor

[pliːz kɔːl ə 
ˈdɒktə]

Оё дар 
мењмонхона 
духтур њаст?

Есть ли врач в 
гостинице?

Is there a 
doctor in the 
hotel?

[ɪz ðeə ə ˈdɒktə 
ɪn ðiː həʊˈtel]

Беморхонаи 
наздиктарин 
дар куљо 
воќеъ аст?

Где находится 
ближайшая 
больница?

Where is the 
nearest 
hospital?

[weə ɪz ðiː 
ˈnɪərɪst ˈhɒspɪtl]

Шумо аз чї 
шикоят 
доред?

Что Вас 
беспокоит?

What troubles 
you?

[wɒt trʌblz juː]

Духтур кай 
меояд?

В котором часу 
придёт врач?

When will the 
doctor come?

[wen wɪl ðiː 
ˈdɒktə kʌm]

Ман суѓуртаи 
тиббї дорам.

У меня есть 
медицинская 
страховка.

I have a 
medical 
insurance

[aɪ hæv ə 
ˈmedɪkəl 
ɪnˈʃʊərəns]

Ташаккур, 
имрўз худро 
бењтар њис 
мекунам.

Спасибо, мне 
сегодня лучше.

I'm better 
today, thank 
you.

[aɪ'em ˈbetə 
təˈdeɪ θæŋk juː]

(Давом дорад)

Имрўз маърифати њуќуќї самти мустаќили 
сиёсати њуќуќии давлат мањсуб меёбад. Бо ин 
маќсад, дар Паёми Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи
кистон (28уми декабри соли 2023) «Дар бо
раи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хо
риљии љумњурї» соли 2024 ба ифтихори сию
мин солгарди ќабули Конститутсияи Љум
њурии Тољикистон «Соли маърифати њуќуќї» 
эълон гардид. Њамзамон, фармони Президен
ти Љумњурии Тољикистон дар бораи «Соли 
маърифати њуќуќї» эълон намудани соли 
2024 аз 30юми декабри соли 2023, №668 ба 
тасвиб расид. 

Бояд ќайд кард, ки санадњо ва њуљљатњои 
ќабулшуда аз он шањодат медињанд, ки њиф зи 
арзишњои миллї, аз љумла, соњибихтиёрї ва 
соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистонро 
дар шароити афзоиши тањдидњо ва хатарњои 
љањонї боз њам мустањкам менамояд. Аз ин 
рў, болоравии маърифати њуќуќї дар таъмин 
ва њифзи соњибихтиёрии Љумњурии Тољи
кистон наќши муњим дорад. 

Бо ин маќсад, дарк намудани мазмуну 
моњияти маърифати њуќуќї дар иртибот бо 
омўзиш ва тањлили он дар шароити замони 
муосир бисёр њам муњим ва сариваќтї мебо
шад. Муњим будани ин масъала дар он ифода 
меёбад, ки риоя ва иљрои Конститутсия, 
ќонунњо, санадњои меъёрии њуќуќї, моил на
гардидан ба гурўњу њаракатњои ифротгаро, 
тафаккури баланди зењнї, дастгирии сиёсати 
хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллїПешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
сатњи баланди маърифати њуќуќии ањли љо
меа, махсусан, љавонон вобастагии калон до
рад. 

Бинобар муњиммияти масъалаи мазкур, 
муаллиф ин мавзуъро аз нигоњи наза риявї, 
таърихї ва муќоисавїњуќуќї тањлил намуда
аст. Тањлили муќоисавїњуќуќии маърифати 
њуќуќї гуфта, бо мафњум ва исти лоњоти дига
ри ба ин монанд, аз љумла, бо мафњумњои 
«тарбияи њуќуќї», «фарњанги њу ќуќї», «шуу
ри њуќуќї», «љањонбинии њуќуќї» ва «ниги
лизми њуќуќї» дар назар дошта шудааст. 
Тањлили таърихї бошад, сухан дар бораи 
дарки маърифати њуќуќї ва иљрову амалиша
вии санадњои њуќуќї ва њифзи њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд дар даврањои 
гуногуни таърихї меравад.

Дар замони муосир шахсе, ки дорои маъ
рифати баланди њуќуќї аст, њамеша хиради 
неку муќаддас дошта, иљрои ќонуну санадњои 
меъёрии њуќуќї, аз љумла, Конститутсияро, 
ки дар он арзишмандтарин дастовард зикр 
шудааст, вазифаи хеш дониста, арзишњои 
миллї ва соњибихтиёрии давлатро њамеша 
њифз менамояд. Дар њолати баръакс, яъне, на
доштани маърифати њуќуќї ќувваи бадї ба 
он ѓолиб омада, хиради зишту палидро ба худ 
касб намуда, дар нињоят ба њуќуќвайронкуниву 
љинояткорї даст мезанад. 

Маърифати њуќуќї дар даврони империяи 
Њахоманишиён низ дарк карда мешуд. Зеро 
Куруши Кабир нахустин империяи мутамад
дини ориёиро бунёд гузошт, ки дар таърихи 
тамаддуни башарї назире надошт. Ў чун 
шоњи одил ва адолатпарвар шинохта шуда,  
ѓуломро чун фарзанд эътироф мекард, ки ин 
шањодати рафтору кирдори нек, адолатнокї, 
поквиљдонї ва дар маљмуъ, аз сатњи баланди 
маърифати њуќуќии ў шањодат медињад.   

Дар асоси тањлилњои зикргардида метавон 
гуфт, ки новобаста аз он ки шахс дорои чї 
гуна маълумот, ихтисос ва ё касб мебошад, ў 
метавонад, дорои маърифати баланди њуќуќї 
бошад, зеро инсон ва шањрванд бояд њамеша 
аз њуќуќу манфиатњои хеш бархурдор бошад, 
онро талаб кунад ва дар баробари ин, уњда
дорињои худро низ иљро намояд. 

Дигар масъалаи тањлилшаванда, дарки 
мафњумњои «маърифат», «маърифати њуќуќї» 
ва дигар истилоњ ва мафњумњои ба ин монанд 
мебошад. Истилоњи «тарбия» маънои мала
кањо оид ба рафтор ва кирдор, ки ба воситаи 
мактаб, оила ва муњит ба кас талќин меша
ванд, омўхтани адаб ва омўзиш мебошад. Дар 
њолати илова кардани истилоњи њуќуќ ба 
истилоњи тарбия он моњиятан маънои 
омўзиши илмњои њуќуќро дорад. 

Дар «Фарњанги тафсири забони тољикї» 

истилоњи «фарњанг» аз калимаи арабї гириф
та шуда, маънояш маљмуи дастовардњои ин
соният дар соњаи муносибатњои истењсолї, 
љамъиятї ва ахлоќї буда, њамчунин, маънои 
маданият, одоб, шуур, илм, маърифат, аќл, 
хирад ва тадбирро дорад.

Истилои «шуур» маънои њис кардан, да
рёфтан, идрок, дарёфт, фаросат, фањм, шуур 
доштан, фаросат доштан соњиби идрок бу
данро дорад. 

Маърифат калимаи арабї буда, маънои 
илму дониш, нури маърифат, чароѓи маъри
фат афрўхтан ё фурўзон кардан, дарки воќеият 
ба воситаи аќлу њис; шинохти чигунагии олам, 
назарияи маърифат, одамони аз илму дониш 
бањраманд, ашхоси огоњу доноро дорад. 

Истилоњои зикршуда дар худ калимаи 
њуќуќро фаро гирифта, бо мафњумњои «тарби
яи њуќуќї», «фарњанги њуќуќї», «шуури њу
ќуќї» табдил меёбад, ки дар адабиёти њуќуќї 
оид ба мафњумњои зикршуда фикру андешањои 
зиёд ва гуногун мављуд мебошад. Илова ба 
ин, мафњумњои «љањонбинии њуќуќї» ва «ни
гилизми њуќуќї» бо мафњуми маърифати њу
ќуќї алоќаи мантиќї дошта, дарки онњо низ 
зарур мебошад. Бояд ќайд кард, ки одатан 
дар адабиёти њуќуќї чунин таърифњо бештар 
истифода мешаванд.

Тарбияи њуќуќї фаъолияти мунтазами му
ташаккил, маќсаднок ва танзимгаштаи маќо
моту муассисањои давлатї, ташкилот, итти
њодияњои љамъиятї, шахсони мансабдор, хиз
матчиёни давлатї ва шањрвандон мебошад, 
ки бо маќсади баланд намудани сатњи шуури 
њуќуќї ва фарњанги њуќуќии љомеа ба сомон 
мерасад. 

Шуури њуќуќї бошад, маљмуи мафњумњову 
тасаввуроти одамон оид ба њуќуќ ва воќеияти 
њуќуќист, ки муносибати онњоро ба њуќуќ ва 
падидањои њуќуќї ифода мекунад. Дар њолати 
доштани шуури њуќуќї инсон воќеияти њу
ќуќї ва муњим будани онро дар љомеа дарк 
мекунад.

Фарњанги њуќуќї як намуди фарњанги љо
меа мебошад, ки аз сатњи инкишофи њуќуќии 
љомеа дар робита бо њамаи унсурњои воќеияти 
њуќуќї шањодат медињад.

Маърифати њуќуќї ба маънои васеъ дар
баргирандаи њамаи мафњумњои болозикр 
буда, маънои одамони аз илму дониши њуќуќи 
бањраманд, ашхоси огоњу доноро дошта, чи
гунагии олам ва назарияи маърифатро аз 
нигоњи њуќуќї дарк кардан мебошад. 

Аз ин рў, яке аз вазифањои афзалиятноки 
љомеаи муосири Тољикистон баланд бардош
тани маърифати њуќуќии шањрвандон мебо
шад. Илова ба ин, бояд ќайд кард, ки таълим 
додани њуќуќ ва донистани он дар њама давру 
замон муњим буд, вале имрўз ваќте ки ташак
кули институтњои демократї, љомеаи шањр
вандї њамчун маќсади нињоии бунёди давла
ти њуќуќбунёд ба вуљуд омадааст, муњиммияти 
худро бештар кард.

Њамин тариќ, натиљаи тањќиќ ва тањлили 
масъалаи мазкур имконият медињад, ки хуло
сањои зерин пешнињод карда шаванд.

1. Маърифати њуќуќї дар амалишавї ва 
баланд бардоштани маданияти њуќуќї, мубо
риза ба муќобили нигилизми њуќуќї, инки
шофи институтњои љомеаи шањрвандї, волои
яти ќонун ва тањкими принсипњои давлати 
њуќуќбунёд ањаммияти калон дорад. 

2. Маърифати њуќуќї асоси устувории 
соњибихтиёрии Љумњурии Тољикистон буда, 
њифзи Истиќлоли давлатї ва дигар арзишњои 
миллї аз сатњи маърифати њуќуќии ањолї во
баста мебошад. 

3. Маърифати њуќуќї ба маънои васеъ дар
баргирандаи њамаи мафњумњои ба он ало
ќаманд буда, маънои одамони аз илму дониши 
њуќуќи бањраманд, ашхоси огоњу доноро дош
та, чигунагии олам ва назарияи маърифат ро аз 
нигоњи њуќуќї дарк кардан мебошад. 

4. Бо дарназардошти ташаккули инсти
тутњои демократї, љомеаи шањрвандї њамчун 
маќсади нињоии бунёди давлати њуќуќбунёд, 
омўзиш ва баланд бардоштани маърифати 
њуќуќии ањолї яке аз вазифањои афзалиятноки 
љомеаи муосири Тољикистон гардид, ки дар 
робита ба ин, мебояд санади дахлдор тањия ва 
ќабул карда шавад.  

ШАРИФЗОДА Саъдї Шариф,
дотсенти кафедраи назария ва таърихи 

давлат ва њуќуќи факултети њуќуќшиносии 
Донишгоњи миллии Тољикистон

МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ: ПАЊЛУЊОИ 
ТАЪРИХЇ ВА НАЗАРИЯВЇ-ЊУЌУЌЇ
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Дар шањри Кирмоншоњи Љумњурии Исломии Эрон 27 сентябр нахустин љашнвораи байналмилалии «Шоњномахонї» баргузор шуд.

НАБЗИ МАОРИФ Дареѓи шогирде, ки аз устоди хеш ќадаме пеш 
намегузорад.      Леонардо да Винчи

    ЉАЛАСАИ САЙЁРЉАЛАСАИ САЙЁР     ЉАМЪБАСТИ ОЗМУНЉАМЪБАСТИ ОЗМУН

    МАЌОМИ ВОЛОМАЌОМИ ВОЛО

28 сентябри соли равон дар Ки
тобхонаи миллии Тољикистон дав
ри љамъ бастии Озмуни љумњу
риявии «Хонандаи бењтарини 
асарњои Пешвои миллат» доир 
гардид. Дар байни муасси сањои 
тањ силоти олии касбї Дилшод 
Ниёзов аз Донишгоњи давлатии 
омўзго рии Тољи кистон ба номи 
Садриддин Айнї ва дар байни 
муассисањои тањси лоти миёнаи 
кас бї дониш љўйи Коллељи омўз
гории ноњияи Ќубодиён Гулнисои 

Содиќ зода љойњои якумро соњиб 
гардиданд.

Ѓолибони љойњои якум бо Ди
плом ва 20 њазор сомонї сарфароз 
гардонида шуданд.

Ѓолибони даври дуюми озмун 
(љой њои 1, 2, 3) баъди хатми муас
сисаи тањ силоти миёна ва олии 
касбї ба ихтисоси интихобкардаа
шон барои идомаи тањ сил, зинаи 
магистратура ва маълумоти дуюми 
олї ба муњлати се сол, бе супорида
ни имтињон, тибќи тавсияномаи 
Вазорати маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон ба тариќи рой
гон ба Академияи идоракунии дав
латии назди Президенти Љумњурии 
Тољи кистон ва муассисањои касбии 
баъд аз муассисаи олии таълимии 
мамлакат ќа бул мешаванд.

Тавре хабарнигори АМИТ 
«Ховар» иттилоъ медињад, барои 
гузаронидани озмун дар се толори 
Китобхонаи миллии Тољикистон 
шароит фароњам оварда шуда, хо
нандагон бе ягон мамониат аз ин 
толорњо истифода намуданд. Аз 
љумла, яке аз ин толорњо махсус бо 
номи њамин озмун – толори «Хо
нандаи бењта рини асарњои Пешвои 
миллат» гузошта шудааст.

Дар маросими мазкур иброз 
гардид, ки баргузории ин озмун 
метавонад яке аз сарчашмањои асо
сии њавасмандна моии љавонон ба 
омўзиши њаматарафаи давлатдо
рии Пешвои миллат ва шинохти 
таърихи тољикон гардад.

Њадафи озмун арљгузорї ба 
таърихи пурифтихори миллати 
тољик, омў зиши амиќу њамаљони
баи кор намоињои наљиб ва фаъо
лияти шоис таи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
роњи наљоти давлат, тањкими вањ
дати миллї, эъмори давлати демок
ратї, њуќуќбун ёд, дунявї ва ягонаи 
Тољикистон дар шароити нави 
таърихї ва ба ин васила, дарёфти 
чењрањои нави суханвару сухандон, 
арљ гузоштан ба арзишњои миллию 
фарњангї, инкишофи ќоби лияти 
эљодї, тањкими эњсоси худо го њию 
худшиносї, ифтихори миллї, таќ
вияти ќобилияти кордониву роњ
барї, омўзиши њамаљонибаи Мак
таби давлатдории Пешвои миллат 
байни насли љавони ањолии љум
њурї, бахусус, до нишљўёни муасси
сањои тањсилоти миёна ва олии 
касбї мебошад.

Аъзои њакамон дар њамкорї бо 
Вазорати фарњанги Љумњурии То
љикис тон, Вазорати маориф ва 
илми Љумњу рии Тољикистон, Ака
демияи миллии илмњои Тољикис
тон, Кумита оид ба тањсилоти иб
тидої ва миёнаи касбии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
интихоб гардида, аз сиёсатмадо
рон, донишмандон ва таърихшино
сони до нишгоњ њои олии мамлакат 
иборат буданд.

26 сентябри соли равон 
љаласаи сайёри Шурои 
љамъиятии Љумњурии То
љи кис тон дар шањри Пан
љакент баргузор шуд.

Дар он мушовири бах
ши ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои рушди иљ
тимої ва робита бо љомеа 
Шуњрат Азиззода, вазири 
маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзо
да, ректорони як ќатор 
донишгоњу донишкадањои 
љумњурї, кормандони масъ
ули дастгоњи раиси вилояти 
Суѓд, аъзои шуроњои љамъ
иятии шањри Панља кент, 
ноњияњои Айнї, Кўњистони 
Мастчоњ ва Шањристон, 
кормандони соњаи маориф 
ва дигар ташкилоту муас
сисањо иштирок карданд ва 
мавзуи «Шабакањои иљти
мої њамчун тањдиди воќеї 
ба амнияти миллии Љум
њурии Тољикистон» матрањ 

гардид.
Дар бораи пањлуњои гу

ногуни ин масъала мушо
вири бахши ёрдамчии Пре
зиденти Љумњурии Тољи
кистон оид ба масъалањои 
рушди иљтимої ва робита 
бо љомеа Шуњрат Азиззода, 
вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Ра
њим Саидзода, мудири шуъ
баи рушди иљтимої ва ро
бита бо љомеаи дастгоњи 
раиси вилояти Суѓд Тољи
бой Султонї, раиси Комис
сияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Љумњу
рии Тољикистон Сайфид
дин Давлатзода, корманди 
Маркази тањќиќоти страте
гии назди Президенти Љум
њурии Тољикистон Рамазон 
Давлатзода, ректори Ака
демияи идоракунии давла
тии назди Президенти Љум
њурии Тољикистон Даврон 
Сафарзода, ректори До
ниш кадаи давлатии омўз

гории Тољикистон ба номи 
Сад риддин Айнї, Ањлид
дин Ибодуллозода, муови
ни раиси шањри Панљакент 
Мурод Шукурзода ва дига
рон ибрози назар наму
данд.

Зимни ироаи гузоришу 
маърўзањо, аз љумла, зикр 
шуд, ки њоло дар кишвар 
беш аз 4,2 миллион нафар 
истифодабарандагони ша
бакањои интернет ба ќайд 
гирифта шудаанд ва техно
логияи иттилоотиро гурўњ
њои ифротгарою њаросаф
кан бо маќсади ноором 
кардани фазои сулњу субот 
дар љомеа, маѓзшўї наму
дани наврасону љаво нони 
ноогоњ, барангехтани онњо 
ба раѓми низоми давлат
дорї ва арзишњои давла
тию миллии мо низ истифо
да менамоянд.

Зикр шуд, ки ин хатарро 
ба амнияти миллї бо роњи 
баланд бардоштани маъри
фати ањли љомеа, хоса, на
врасону љавонон, саводи 
расонаї ва ит тилоотї, беш
тар намудани таваљљуњи во
лидон ва омўзгорон ба ис
тифодаи шабакањои иљти
мої аз љониби хонандагон, 
истифодаи имкониятњои 
номањ дуди шабакањои ин
тернетї барои андўхтани 
дониш ва омўзонидани ис
тифодаи дурусти онњо ва 
дигар тадбирњо амалї кар
дан мумкин аст.

Амнияти миллї дар мењвари фаъолият

«ХОНАНДАИ БЕЊТАРИНИ АСАРЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ»

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон якшанбеи 
аввали моњи октябрро њамчун Рўзи омўзгорон 
муќаррар намудааст.  

Дар давоми солњои соњибистиќлолї маќоми 
ањли маорифи кишвар мунтазам баланд бардошта 
мешаванд.  

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
зањмати содиќонаи ањли маорифро дар бунёди 
љомеаи солиму рушдёфта арзишманд дониста, ба 
роњ мондани таълиму тарбияи маќсаднокро вази
фаи омўзгорон њисобидаанд. Борњо ба андозаи му
айян зиёд шудани маоши вазифавии омўзгорон, 
махсусан, дар давоми ду соли охир пайи њам ба ан
дозаи 20% ва 40% зиёд шудани музди мењнати онњо 
далели боэътимоди ѓамхории рўзафзуни Њукумати 
љумњурї мебошад. 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар суханронї 
ба муносибати Рўзи дониш (1уми сентябри соли 
2024) бо ихлосу садоќат, эњтироми бепоён ва ќадр
шиносї нисбат ба омўзгорон ба Њукумати мамла
кат дастур доданд, ки лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќоми омўзгор»ро тањия 
ва пешнињод намоянд. Њадаф аз чунин иќдоми мао
рифпарваронаи Президенти мамлакат, пеш аз њама, 
риояи наќшу маќом, шаъну эътибор ва обрўи 
омўзгор дар љомеа, муњайё намудани шароити му
соиди корї бо дастрасии њама гуна маводи таълимї, 
методї, иттилоотї, техникиву технологї, воситањои 
муосири таълим ва албатта, эњтирому ќадршиносиву 
њавасмандии омўзгорон ба њисоб меравад. 

Њанўз 13 сол ќабл ќарори мушовараи Вазорати 
маорифи Љумњурии Тољикистон аз 28 июни соли 
2011, № 14/44 «Дар бораи тасдиќи «Тавсиянома 
доир ба маќоми омўзгор дар муассисањои таълимии 
Љумњурии Тољикистон» ќабул шуда, дар он низоми 
ягонаи талабот ва меъёрњои одоби касбии омўзгорї 
дар муассисањои таълимї муайян ва муносибати 
байни омўзгорону таълимгирандагон, њамчунин, 
дигар субъектњои раванди таълиму тарбия мушах
хас шуда, арзишњои инсонї ва шаъну шарафи кас
бии омўзгорон дарљ гардид. Њадаф аз ќабули чунин 
санад, баланд бардоштани фарњангу маърифати 
кормандони соњаи маориф, обрўю эътибори омўз
горони њамаи зинањои таълимї дар доираи меъёрњои 
ахлоќїњуќуќї, фарњанги ниёгон, муќар рароти 

конс титутсионї мебошад. 
Боиси зикри хос аст, ки баъзе аз тавсияњои сана

ди номбурда дар шакли боби алоњида (Боби 5. 
Њуќуќ ва уњдадорињои субъектњои раванди таълиму 
тарбия. Маќоми омўзгор) ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» аз соли 2013 во
рид карда шудаанд. Боби мазкур масъалањои маз
муни маќоми омўзгор, фаъолияти омўзгорї, усулњои 
фаъолияти омўзгорї, њуќуќњои омўзгорон, уњдадо
рињо ва масъулияти омўзгорон, њифзи шаъну шара
фи омўзгор, имтиёзњо, таъминоти моддии  омўзгорон 
ва дигар кормандони соњаро ба таври мушаххас дар 
моддањои алоњида ба танзим даровардааст.  

Барњаќ, касби омўзгорї пешаи муќаддастарини 
рўйи олам аст. 

Ў дар баргузории њама гуна чорабинињои фар њан
гиву маърифатї ва сиёсї сањмгузор буда, рањ намову 
њидоятгари ањли љомеа аст. 

Иќдоми муассир мебуд, агар њамасола ба 
омўзгорони муваффаќ –ѓолибони озмуни «Омўзгори 
сол» ва дигар озмунњои касбї, омўзгороне, ки шо
гирдонашон ба дастовардњои назаррас шарафёб ме
гарданд, омўзгороне, ки дар давоми соли тањсил 
дар самти илму таълим ва таълифи адабиёти (илмї, 
таълимї, методї, тарбиявї, тавсиявї..) муосиру за
монавии љавобгўи талаботи замон ва стандартњои 
давлатию байналмилалї ѓолиб њисобида мешаванд, 
омўзгорони эњтиёљманд ва омўзгорони љавоне, ки 
дар давоми се соли аввали фаъолияти муваффаќонаи 
омўзгориашон ба дастовардњо ноил мегарданд, аз 
љониби маќомоти идории маориф, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, соњибкорони 
маърифатпеша ва шахсони алоњида мукофотњои 
соњавию давлатї ва хонаи истиќоматї бо тантана 
таќдим гардад.  

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузорї омўзго
рони дењотро  бо ќитъањои замин ва дигар молу 
мулк таъмин карда, ба масъалаи ба таври ройгон аз 
такмили ихтисосу бозомўзии кормандони соњаи ма
ориф ва њамасола аз назорати тиббию ташхиси 
тиббї гузарондани онњо чорањои амалї меандеши

данд. Зеро њавасмандии моддиву маънавї омили 
дарку эњсоси баланди масъулиятшиносї, интихоб 
ва татбиќи шаклу усулњои самарабахши таълим ва 
бењдошти сифати таълим ба шумор меравад. 

Бамаврид мебуд, агар ба хотири гиромидошти 
омўзгор њамчун рамзи «тимсоли аќл, шарафу 
виљдони љомеа ва симои асосии миллат» (бањои 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон) дар марказњои маъмурии шањру 
ноњия ва шањраку љамоатњо мавзеъ ва ё гўшаеро бо 
гузоштани муљассамаи рамзии Омўзгор дар ињотаи 
гулгашту фароѓатгоњњо, осорхонаю китобхона, ду
кони фурўши китобу рўзнома ва маљалла, сайру
гашт, ки зиёратгоњи њамешагии шањрвандон ва ма
кони баргузории чорабинињои маърифатї бошад, 
бунёд шавад.  

Пешвои миллат дар суханронї дар Рўзи дониш  
ба Њукумати кишвар дастур доданд, ки љињати 
омўзиши забонњои хориљї шабакаи мустаќими 
телевизионї таъсис дода шавад. Ба манфиат мебуд, 
агар дастури мазкури Президенти мамлакат дар 
шакли шабакаи мустаќими «Маорифи Тољикистон» 
таъсис меёфт. Чунки шабакаи мустаќими телевизи
онии соњаи маориф дар љумњурї аз њисоби тарбият
гирандагону таълимгирандагон, донишљўёну маги
строн, унвонљўёну омўзгорон, доираи муайяни хо
димони илм ва дар умум, аз њисоби ањолии љавони 
кишвар, ки на камтар аз 60 фоизро ташкил медињад, 
муштарї дорад. 

Маќому мартаба ва ќадршиносии омўзгорон, 
пеш аз њама, ба таваљљуњу ѓамхории љомеа ва даст
гирии њар фарди соњибмаърифат  вобастагї дорад. 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар яке 
аз  суханронињои хеш таъкид карданд: «То замоне 
ки мо барои ањли илму маориф, зиёиён, онњое, ки 
офаранда, парваришдињанда ва муњофизи маънави
ёт, ахлоќ ва маърифати љомеа њастанд, зиндагии 
сазовору шоистае муњайё накунем, маќому марта
баи онњоро ба дараљае, ки мебояд, баланд набардо
рем, ба пешрафт умед бастанамон душвор аст. 
Љомеае, ки ба ањли маориф, ба устод, омўзгор, зиёї, 
эњтиром намегузорад, ба пешрафт муваффаќ шуда 
наметавонад».

Раљабалї САНГОВ, 
Аълочии  маориф ва илми Тољикистон

 ОМЎЗГОР СИМОИ МИЛЛАТ АСТ
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Дар шањри Истаравшан Фестивали байналмилалии њунармандї баргузор гардид.

СИТОИШНОМААгар шогирд дар симои устод на намунаи ибрат, балки 
раќибашро бубинад, пешрав мешавад.   В. Г. Белинский

    МЕЊРНОМАМЕЊРНОМА

Њаќќи устод
Гуфт устод, мабар дарс аз ёд,
Ёд бод, он чї ба ман гуфт устод.
Ёд бод он кї ба ман ёд омўхт,
Одамї нон хўрад аз давлати ёд.
Њељ ёдам наравад ин маънї,
Ки маро модари ман нодон зод.
Падарам низ чу устодам дид,
Гашт аз тарбияти ман озод.
Бас маро миннат аз устод бувад,
Ки ба таълими ман устод истод.
Њар чї медонист, омўхт ба ман,
Ѓайри як асл, ки ногуфта нињод.
Кадри устод наку донистан
Њайф! Устод ба ман ёд надод.
Гар бимурдаст, равонаш бар нур
В-ар бувад зинда, Худо ёраш бод!

Эраљ МИРЗО

Ќадршинос
Коре набувад хубтар аз кори муаллим,
З-он рў, њама шоданд ба дидори муаллим.

Дар зиндагї њастанд яќин донишу зањмат
Аз офату осеб нигањдори муаллим.

Бошанд китобу ќаламу дафтару таълим
Ёрони ќадимии пурасрори муаллим.

Онро, ки хирад роњбару толиби илм аст,
Њаргиз накунад майл ба озори муаллим.

Як умр ба торикиву дар љањл бимонад,
Њар к-ў накунад гўш ба гуфтори муаллим.

Њар илм, ки бар хидмати навъи башар омад,
Пайдо шуда аз кўшишу кирдори муаллим.

Бояд, ки намоем њама ќадршиносї
Аз мењнати пурќимати бисёри муаллим.

Њурмат ба муаллим бикунад аз падараш беш
Шогирди хирадманди вафодори муаллим.

Нодир ШАНБЕЗОДА

Муаллим
Муаллим офтобе дон, ки метобад ба бањру 

бар,
Зи нури илм равшан менамояд дањрро яксар.
Намояд рањравонро роњдон аз партави дониш,
Муаллим машъали маъбар, муаллим њодиву 

рањбар,
Муаллим боѓбоне дон, ки бахшад тоб гулшанро,
Зи саъйи боѓбон рангин шавад райњону 

нилуфар.
Худаш чун шамъ месўзад, вале созад ба нури 

худ 
Мунаввар мардуми гумрањ, мунаъам мардуми 

музтар. 
Муаллим рањбару кораш бузургу фикри ў 

воло,
Бувад шуѓлаш муќаддас, з-он ки дониш дорад 

андар бар.
Ба чашми кам мабин ўро, ки ў мар тўдаро 

руњ аст,
Муаллим муњтарам бошад ба њар оин, ба њар 

кишвар.
Муаллим метавонад миллатеро кордон созад,
Агар ў њаст соњибдард, агар ў њаст коригар.
Бувад чашму чароѓи љомеа, гap нек медонї
Барои тифлакон гардад мададгору накуёвар.
Агар набзи муњити хештанро нек дарёбад,
Дињад зењнияти як ќавмро таѓйир дар кишвар.
Магар ман нотавонам, эй муаллим, эй рафиќи 

ман,
Тавоноист доної ба пеши мардуми мафкар.

Моили ЊИРАВЇ

Омўзгор
Он ќањрамони кору дигар сафири давлат
В-он шоири љањонї – дастонсарои миллат.
Ин баргузидаи халќ, он нозиши замона
В-он зуфунуни якто, арбоби илму санъат.

Он як мунодии сулњ, дигар мунодии бахт
В-он ќањрамони даврон – марди њалолкора.
Аз ордену медал сарсинањо, ту гўї,
Як пора осмони беабри пурситора.

Рафтанд дур аз ту дар олами маонї,
Имрўз њар кадоме донотаранд аз ту.
Дар љодаи тафаккур, дар пояи бузургї
Дар ќадру манзалат њам волотаранд аз ту.

Њар гоњашон бубинї, ёд оварї чї гуна
Меомаданд мактаб дар љузвдон «Алифбо».
Кони савол њар як, жўлидаеву њайрон,
Олударанг дасту нўки забону лабњо.

Меомаданд мактаб бо шавќу орзуњо
То аз ту ёд гиранд њарфи нахусти дониш.
Беназму бесалиќа, беаќлу шўху бесар
Буданд, то намудї роњи дурусти дониш.

Омўхтї ба онон соњибдиливу мардї,
Аз шакли курратуларз – расми љањоншиносї.
Аз њарфњои сода – шањди забони модар,
Аз байтњои шоир – ойини дилгудозї.

Кони тило кушодї дар синањои бедоѓ,
Дунёи нав намудї дар чашмњои онон.
Колумб гар кушода Амрикро нахустин,
Дар пеши зањмати ту корест сањлу осон.

Љустї ситораи нав дар чашмњои тифлон,
Кишваркушої кардї дар шавќу орзушон.
Дарёфтї зи дилшон сайёрањои дигар,
Пурмоя шоиреро аз сабки гуфтугўшон.

То хостї ба онон роњи сафед дар умр,
Мўят сафед гардид аз ранљи бешумора.
То аз канори мактаб гиранд роњи некї
Дар арсаи талоши дунёи беканора.

Имрўз гар мунаљљим ёбад ситораи нав,
Афрўхтї ту онро дар дарс дар дили ў.
Шогирди ту чу бошад марди ватанпарасте,
Омўхтї ту ин мењр аз мењри манзили ў.

Маъданшинос агар ёфт имрўз кони тилло,
Онро кушода будї дар синааш ту аввал.
Кайњоннавард роње гар дар фалак кушодаст,
Тарњаш кашида будї дар синааш ту аввал.

Бо он фурўтаниву бо он шикастанафсї
Фарди бузургвори даврони мо ту њастї.
Кашшофи аќлу фитрат, ёбандаи мањорат,
Андар љањони дилњо кишваркушо ту њастї.

ЛОИЌ

Шогирдона
Панљ соли донишандўзї гузашт,
Дар шитобу ношикебої надонистем мо.
Пояњои курсињои дарсгоњон њам шикаст,
То ба по истем мо,
То ба по истем андар корзори зиндагї,
То ба по истем андар гирудори зиндагї.

Мо зи устодони донишманди худ
Дар камии ваќт панди бешро омўхтем,
Зарбу таќсими насиби хешро омўхтем,
Нўшрову нешро омўхтем.
Чист дунё,
Чист уќбо,
Зиндагонї чист, чист?
Фарќи байни кимиёву симиё омўхтем.

Пой инак дар рањи оянда бинњодем мо,
Сўи пешомад канори хеш бикшодем мо,
Рў ба рўи зиндагонї рост истодем мо,
Худ барои худ дигар як умр устодем мо!
Лек шогирдем, то њастем,
Сўи рўзгор,
Чун ба роњи дури ќисмат њикмати омўзгор,
Роњи хонишгоњамон ёбад давом,
Дарси донишгоњамон ёбад давом.

Рањмат НАЗРЇ

Ман акнун шарм медорам
Ман акнун шарм медорам ба назди устодонам
Барои кашмакашњои заруру нозарури худ,
Барои зикри даркорам,
Барои њифзи ашъорам,
Барои сатрњои соддаву кибру ѓурури худ,
Њар он чї гуфтаам бедор ё хобу хаёле буд?

Ба тори cap чу Фирдавсї ситода ќуллаи тамкин,
Ба пои ќулла рўди тунд сарсон асту овора.
Куљо хоњад равад ин кўдаки нодони бечора,
Сарашро кўфта бар сангу кобад роњ њамвора,
Дили харсангро ашки мусаффо кай кунад кора?

Ба њоли хеш бигзорам даме он рўди бесомон,
Ки аз cap кўфтан охир бидонад сахтии дунё.
Равам бар суњбати хоки сиёњи зиндагидида,
Ки андар шоирї устоди устодони шоирњост,
Ба худ оѓўш бинмуда њазорон шоњи шоирњо.

Ба роњи љустуљў омад дучорам Њазрати дењќон,
Ки андар сафњањои хок умре дона мекорад.
Бигўяд: - Њар чї мекорам, њамон аз хок мерўяд,
Агар нек аст ё бад, кишти ман аз ман асар дорад...
Сурудаш њам чу панди зиндагонї донае дорад:
«Дунё ба мисоли кўзаи зарринай,
Ови дањанам гоњ талху гоњ ширинай»...
Сурудаш њам нишебу тори кишти умр ёд орад.

Ман акнун шарм медорам ба назди табъи ќавми худ,
Ки њарфи гуфтугўяш њам наку аз шеъри њассон аст.
Бигардад Шир бо Пир, Нон бо Љон ќофия дар он,
Радифи Дањр аз Бањр асту аз Кайњон Виљдон аст
Ба ин алфоз байти тоза гуфтан фанду осон аст!

Зињї халќе, сари гањвораву тобути фарзандон,
Ба ваќти киштгардониву андар гирди дастархон,
Зи Њофиз ёд бинмуда,
Зи Саъдї ќисса мехонад.
Ба поси хотири шеъри Аљам ин мардуми шоир
Маро њам бо умеду
Сад насия шоираш хонад!

ГУЛРУХСОР

Шеъри санг
Барои муаллимон

Дар умри хеш хорро хорї намедињї,
Бо мењр менавозї сари санги кўњро.
Вазнину устуворї, чуноне ки њаст аён,
Дорї ба дўши хеш њама нанги кўњро.

Эй бас кушод буда туро хонањои чашм,
Мисли ту низ њељ касе дилкушод нест.
Санге намезанї ба сару бар дили касе,
Љуз санги гурда санг туро дар нињод нест.

Гўё зи байни роњ ту онро гирифтаї,
То байни рањ набошаду надњад ба кас халал!
Бар ќасди љони хеш гирифтї варо ба тан,
То ки насозадаш дигаре љой дар баѓал.

Ё дигаре нагираду дар сина љо дињад
Он сангро зи рўи љањолат ба љои дил...
Як сангдил ба рўи љањон аз ту гашт кам,
Афзуд дар љањон зи ту њам як дили асил.

Санге намезанї ба сару бар дили касе,
Њам бок нестат, ки гањат санг мезананд.
Боке чї ќулларо, ки гањеаш зи пои кўњ
Санг аз нигоњи тангу дили танг мезананд.

Љуз санги гурда нест туро нисбате ба санг,
Љуз санги гурда нест туро санг дар нињод.
Чун кўњи љовидон дилат аз ганљњо пур аст,
Чун кўњи љовидон сарат умре зи санг бод!

Низом ЌОСИМ
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МАЪРИФАТ Танњо ба ивази эњтирому садоќат ба омўзгор 
метавон омўзгор шуд.     Маќоли ветнамї

    АФКОРАФКОР
Мусаллам аст, ки наќши 

маориф дар рушду шукуфоии 
кишвар назаррас мебошад. 
Асосгузори сулњу вањ дати 
миллї – Пешвои миллат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон њам
чун як шахсияти бузургу  фар
њехтаи арсаи байналми лалї 
дар тамоми суханро нињояшон 
ба масъалаи маориф ва рушди 
бавусъати ин соњаи муњиму 
афзалиятнок таваљљуњ наму
да, нук тањои арзишмандеро 
баён медоранд. Роњбари дав
лат зикр кардаанд, ки ояндаи 
миллат ва фардои давлат ба 

наслњои ватандўсту ватанпа
раст, бонангу номус, дорои 
њисси баланди миллї, соњиб
маърифату донишманд, за
бондон, дорои љањонбинии 
васеъ, меъморону муњандисон, 
ихтироъкорону навоварон, 
дигар ихтисосњои замонавї 
ва касбу њунарњои муосир во
бастагии мустаќим дорад. 

Воќеан њам, пешрафти 
давлат ва ояндаи ободи Ватан 
аз сатњи донишу маърифатно
кии мардум маншаъ мегирад. 
Бесаводї, љањолат ва хурофот 
бошад, ба инсон танњо бад
бахтї меорад ва боиси аќиб
монии љомеа ва касодии дав
лат мегардад. Аз ин рў, Сар
вари давлат таъкид намуда
анд: «Мо мактабро ба њайси 
боргоњи илму дониш, саводу 
маърифат ва омўзгорро чун 
шахси мафкурасозу тарбият
гари насли наврас эътироф 
карда, ба онњо арљу эњтиром 
гузоштанро аз љумлаи масъ
алањои муњимтарин медо
нем». 

Воќеан њам, Њукумати 
мам лакат дар роњи татбиќи 

наќшањои стратегии худ ња
меша ба омўзгорон ва уму
ман, ба кормандони соњаи 
илму маориф такя менамояд, 
зеро онњо дар њифзу нигањ
дории дастовардњои истиќлол 
ва рушди минбаъдаи кишвар 
наќши арзишманд доранд. 
Мањз омўзгор аст, ки навра
сону љавононро ба интихоби 
касбу њунар ва роњи дурусти 
зиндагї њидоят мекунад. Ме
тавон гуфт, агар мактаб ва 
омўзгор набошад, сатњи маъ
рифатнокии мардум паст ме
гардад, миллат бесавод мемо

над, љомеа ба љањолат гириф
тор шуда, дар натиља оромию 
сулњу субот, амнияту осоиш 
ва муњимтар аз њама, рушди 
давлат сахт халалдор мегар
дад. 

Агар хуб андеша намоем, 
мебинем, ки тањаввулоти ма
даниву илмї, пеш аз њама, ба 
инкишоф ва рушди инсонї 
алоќаманд мебошад. Њукума
ти мамлакат ба ташаккули 
зењнияти шањр вандони киш
вар ањамияти љиддї медињад 
ва ба рушди захирањои ин
сонї таваљљуњи хос зоњир ме
намояд. Бо ин маќсад, Роњ
бари давлат бо амри худ оз
мунњои љумњуриявии «Тољи
кистон – Ватани азизи ман», 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», «Илм – фурўѓи маъри
фат» ва ѓайраро таъсис до
данд, ки њар яки он аллакай 
нати љањои хуб ба даст оварда
анд. Рў овардан ба китоб, му
толиаи ахбори нав, фаъол 
гардидани љомеа, бахусус, ља
вонон, дар ин самт ва баргу
зор намудани озмунњои љум
њуриявї ба ташаккули тафак

кури онњо барњаќ мусоидат 
менамояд.

Истиќлоли давлатии Љум
њурии Тољикистон барои 
рушди истеъдодњо дар кишва
рамон заминаи мусоид фаро
њам овард. Бунёд ва ба исти
фода додани муассисањои 
таълимии шакли нав бо тарњ
њои замонавї ва ба талаботи 
замони муосир љавобгў сама
раи неки даврони соњибис
тиќлолии мамлакат ба шумор 
меравад. Роњбари давлат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
рўзњои нахустини роњбарї 

соњаи маорифро самти афза
лиятнок эълон намуда, онро 
њамчун соњаи мењварии дав
лат пазируфтанд ва таъкид 
дош танд: «Маориф омили 
асосии тањкими давлат ва 
наљоти миллат аст». Аз ин 
љост, ки солњои соњибистиќ
лолї тањти рањнамоию њи
доятњои Пешвои миллат 
соњаи маориф ба таври назар
рас рушду нумуъ ёфт. Дар ба

робари ин, Маркази миллии 
тестии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар 
дањсолаи охир рањнамо ва 
татбиќку нандаи наќшаи дов
талабон барои соњиб шудан 
ба унвони донишљўї ва тањсил 
дар муассисахои таълимии 
тањсилоти миёна ва олии 
касбї гардидааст. 

Яке аз масъалањои муњим
ми соња љоннок намудани си
фати тањсилот ба шумор ме
равад. Барои бењтар намуда
ни сифати тањсилот, дар нав
бати аввал, баланд бардошта

ни сатњи касбияти кадрњои 
омўзгорї, китобњои дарсии 
мутобиќ ба талаботи замон, 
инчунин, таъмин намудан ба 
таљњизоту озмоишгоњњо, тех
нологияњои иттилоотиву ком
муникатсионї  муњим мебо
шад. 

Бояд иќрор шуд, ки дар 
шароити пуртазоди љањони 
муосир рисолат ва масъулия
ти касбии омўзгор бамаротиб 

зиёд гардидааст. Дар ин рос
то, њар як омўзгор бояд њисси 
баланди миллї, ватандўстиву 
ватанпарастї ва худшиносиву 
худогоњї дошта бошад ва шо
гирдонашро дар њамин руњия 
тарбия намояд. Ба њамин хо
тир, Давлат ва Њукумати 
Тољикистон дар сиёсати  худ 
рушди бонизоми соњаи мао
риф, маќому манзалати омўз
гор ва фароњам овардани ша
роити мусоиду бењтарро ба
рои наврасону љавонон яке аз 
самтњо афзалиятнок донис та, 
барои рушди ин соњаи му

њимми низоми иљтимої њамаи 
чорањои зуруриро меандешад. 
Аз ин рў, мо, ањли маорифро 
месазад, ки љавобан ба ин 
ѓамхорињо тамоми донишу 
малака ва мањорату истеъдо
ди касбиамонро ба кор бурда, 
дар тарбияи насли ояндасоз 
кўшиш намоем. Вобаста ба 
ин, дар суханронии худ ба му
носибати  Рўзи дониш – 1 уми 
сентябри соли љорї Пешвои 
миллат ба ањли маориф рў 
оварда, изњор доштанд: «Ањ
ли маорифро зарур аст, ки ни
зоми таълиму тарбия ва мак
табу маорифро дар заминаи 
сар ватњои бебањои маънавию 
ахлоќї, таърихиву фарњангї, 
анъанаи тарбиявии халќамон 
ва бо дарназардошти таќозои 
замони муосир, ниёзњои дав
лати соњибистиќ лоли демок
ратї, њу ќуќбунёду дунявї ва 
арзишњои умуми башарї пеш 
баранд». 

Љаъфар ЌОДИРОВ, 
устоди Донишгоњи 
давлатии молия ва 

иќтисоди Тољикистон

Насли худшиносу ватандўстро тарбия намоем

Фидоии љодаи илму омўзгорї, ки зиёда аз 50 
соли умри азизи худро сарфи хидмат намудан дар 
рушди илмњои педагогї ва ба камол расонидани 
кадрњои илмї, мутахассисони шоистаи замон наму
дааст, профессор Бибињафиза Маљидова мебошанд. 
Тадќиќоти илмии ин бонуи оќилаю донишманд 
гувоњи он аст, ки то чї андоза масъалањои мубрам 
ва муњимми љомеаро  дарк намуда, барои пешрафту 
инкишофи педагогикаи миллї пайваста талош ме
варзанд.

Тадќиќи илмии масоили тарбияи томактабї дар 
Љумњурии Тољикистон ба таври мукаммал аз солњои 
60уми садаи 20 оѓоз гардида бошад њам, китоби 
таълифнамудаи профессор Бибињафиза Маљидова 
«Педагогикаи томактабї» (ќисмњои 1 ва 2)ро дар 
замони истиќлоли миллї зербинои соњаи педагоги
каи томактабї метавон номид, зеро муаллиф дар 
заминаи тадќиќоти чандинсолаи олимони ватанию 
хориљї, омўхтану тањлил намудани маводи таърихї, 
њуљљатњои меъёрїњуќуќї ва барномавию методии 
соњаи таълиму тарбияи томактабї, таљрибаи 
педагогї ва хулосабарорињои даќиќи илмї китоби 
дарсии мукаммалеро ба нашр расонидааст. 

Бибињафиза Маљидова њангоми  фаъолияти ко
рии худ дар кафедраи тањсилоти томактабии факул
тети педагогика ва минбаъд кафедраи педагогикаи 
махсус ва тањсилоти фарогири факултети психоло
гия  барои воридшавї ба фазои љањонии тањсилот, 
бедор кардани тафаккури илмию техникии дониш
љўён, барќарор ва тањким бахшидани робитањои 
илмї ва њамкории кафедра бо донишгоњњои кишвар 
(Академияи тањсилоти Тољикистон ва Пажуњишгоњи 
рушди маориф ба номи А.Љомї), филиали Тољикис
тонии ташкилоти «Бунёди мадад» аз рўйи лоињаи 
тањсилоти инклюзивї сафарбаркунии устодони ка
федра ба такмили ихтисос ва семинарњои омўзишї 
тибќи наќшаи дурнамо, афзоиши миќдори 

мавзуъњои илмїтањќиќотии фармоишї ва татбиќи 
онњо  корњои судмандро роњандозї намудааст.

Мањз бо талошњои пайвастаи ин бонуи 
собитќадам соли 2009 дар шуъбаи рўзонаи факулте
ти педагогикаи ДДОТ ба номи С.Айнї ихтисоси 
сурдопедагогика кушода шуд, ки он 12 нафар 
тољикдухтаронро аз ноњияњои дурдасти кишвар ба 
тањсил фаро гирифт, ки 10 нафари онњо тибќи кво
таи Президентї ба донишгоњ ќабул шуда буданд ва 
баъди хатми тањсил бо кўдакони имконияти мањдуди 
шунавоидошта, яъне, сустшунаво, камшунаво ва 
ношунаво дар муассисањои махсус кору фаъолият 
менамоянд.

Натиљаи зањматњои шабонарўзии  эшон буд, ки 
соли 1982 рисолаи номзадиро дар мавзуи «Тарбияи 
мењнатии кўдакон дар оила» ва соли 2004 рисолаи 
докториро дар мавзуи «Наќши одату анъанањои 
миллї дар ташаккулёбии сифатњои ахлоќии кўдакон 
дар оила» дифоъ намуданд.

Мавсуф њамчун узви шурои дифои рисолањои 
докторї дар тайёр кардани мутахассисони унвон
дор низ наќши бориз гузоштаанд. 

Зери роњбарии ин бонуи зањматќарин зиёда аз 20 
нафар рисолаи номзадї ва докторї дифоъ наму
данд, ки 50 дарсади мавзуъњои тадќиќотии онњо 
мањз ба масъалаи тањсилоти инклюзивї бахшида 
шудаанд.

Доираи пажуњиш ва тањќиќи ин шахсияти бузург 
сермањсулу пурвусъат буда, дар онњо њам масъалањои 
мубрами илми педагогика, хоса, масоили тарбия ва 
инкишофи кўдакони синни барваќти бачагї ва ди
гар пањлўњои соњаи педагогикаи томактабї маври
ди арзёбї ќарор гирифтааст. Бояд гуфт, ки доираи 
тадќиќоти профессор Бибињафиза Маљидова танњо 
бо масоили педагогикаи томактабї мањдуд нашуда, 
балки масоили мактабу маорифро низ фаро меги
рад.   

Дар тањияи Консепсияи миллии тањсилоти фаро
гир (инклюзивї) барои кўдакони имконияташон 
мањдуд дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
20112015, барномањои таълимї, тањияи дастур ва 
китобњои дарсї барои муассисањои тањсилоти олї, 
энсиклопедияи тањсилоти фарогир сањми доктори 
илмњои педагогї Б.Маљидова басо чашмрас аст. 

Яке аз хизматњои шоёни муаллима бори нахуст 
дар миќёси љумњурї дар 2 ќисм таълиф ва мунташир 
гардидани китоби дарсии «Педагогикаи томактабї» 
барои донишљўёни макотиби олии омўзгорї аз рўйи 
ихтисоси педагогика ва психологияи томактабї ме
бошад, ки он ибтикори беназир дар рушди бахши 
тањсилоти томактабии соњаи маориф ва илми 
Тољикистон њисобида мешавад. 

Бо ќалами профессор Бибињафиза Маљидова  
150 маќолаи илмїметодї, 16 барномаи таълимї, 17 
дастури таълимї ва 3 китоби дарсї барои 
донишљўёни шуъбањои тањсилоти томактабии 
донишгоњњо, коллељњо ва омўзишгоњњои педагогї 
тааллуќ доранд. Бо љидду љањд ва талошњои зиёди 
устод китоби дарсии «Асосњои тањсилоти 
инклюзивї» (2013) ба нашр расид, ки маълумотњои 
пурќиммат оид ба бачагони имконияташон мањдуд 
ва маслињатњои зиёди амалї љињати ба роњ мондани 
таълимоти онњоро фарогир аст.  Дастраси ањли илм 
гаштани ин китоб аз он шањодат медињад, ки муал
лима дар масъалаи  ба таълим фаро гирифтани ба
чагони имконияти мањдуд дошта бетафовут набуда, 
дар ин љода корњои зиёдеро ба сомон расониданд.

Барои фаъолияти пурсамар бо нишонњои «Аъло
чии маорифи Љумњурии Тољикистон», «Аълочии 
фарњанги Љумњурии Тољикистон» ќадрдонї гарди
даанд. Соли 2011 бо ордени «Шараф, дараљаи II» 
сарфароз шудааст. 

Навраста ДЎСТОВА,
омўзгори ДДОТ ба номи Садриддин Айнї 

    ОЛИМОНИ МООЛИМОНИ МО

Соњибмактаб ва соњибэњтиром
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Аз 22 то 24 октябр дар Осорхонаи миллии Тољикистон Намоишгоњи 12-уми байналмилалии «Китоби Душанбе» баргузор мешавад.

ИФТИХОРЯк омўзгор метавонад бо рафтор ва гуфтори худ 
кишвареро дигаргун кунад.       Уруди Бузург

    ШАРАФМАНДШАРАФМАНД     БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»

Рўзгору корномаи омўз гори асилу на
хустин файласуфзан  аз байни тољикон ва 
дорандаи унвони доктори илмњои фалса
фа профессори маъруфи 
Осиёи Марказї, ходими 
барљастаи илми тољик ва ар
боби намоёни давлатї, яке аз 
чењрањои дурахшони  соња
њои илму маориф ва роњбари 
накўном Мунзифа Ѓаффоро
ва, ки бо зањмату хидмати 
босазояш дар дилу дидаи 
мардум маъво дошт, хеле 
рангину ибратомўз аст. 

Ин бонуи матинирода 
4уми октябри соли 1924 дар 
шањри бостонии Хуљанд ба 
дунё омадааст. 

Бояд ќайд кард, ки фаъо
лияти љамъиятию сиёсии 
љавондухтари ташнаи илму 
маърифат Мунзифа Ѓаффо
рова њанўз аз солњои 40уми асри гузаш
та, ки дар курси якуми бахши табиатши
носии Донишкадаи давлатии омўзгории 
Хуљанд тањсил менамуд ва баъди хатми 
он, яъне, соли 1943 ба њайси муаллимаи 
биологияи Селхозтехникуми шањри Ле
нинобод кору фаъолият мекард, шуруъ 
гардидааст. Ўро устодону донишљўён як
дилона ба вазифаи масъулиятноки коти
би Кумитаи комсомолии донишкадаи 
номбурда интихоб намуда буданд. 

Баъди як соли фаъолияти пурсама
раш, яъне, соли 1944 ба њайси котиби 
Кумитаи комсомолони вилояти Ленино
бод оид ба масъалањои ташвиќоту 
тарѓибот ва баъдан соли 1946 ба вазифаи 
котиби Кумитаи комсомолии Љумњурии 
Шуравии Сотсиалистии Тољикистон 
доир ба масоили ташвиќоту тарѓибот та
ъйин карданд. 

Њамин тариќ, мањорати  баланди кас
бї ва ќобилиятнокиашро дар самти руш
ди љомеа ќадр карда, роњбарияти аввали 
љумњурї, бо тавсияи бевоситаи аллома 
Бобољон Ѓафуров ин љавондухтари фаъ
оли њамагї 24сола моњи апрели соли 
1948  ба вазифаи мудири шуъбаи Куми
таи Марказии Њизби Коммунисти 
Тољикистон оид ба масъалањои занон та
ъйин карда шуд.

Солењљон  Раљабов, ки солњои зиёд 
вазифаи котиби якуми Кумитаи Марка
зии комсомолии Тољикистонро ба зимма 
дошт, љавонмарди хеле бомаърифат буд. 
20уми июни соли 1948 базми арўсию до
модии Мунзифаю Солењљон бо иштиро
ки шахсиятњои намоёни Машриќзамин 
Бобољон Ѓафурову Мирзо Турсунзода ва 
Боќї Рањимзода доир гардид. 

Он рўз Мирзо Турсунзода шеъри 
машњури худ «Хонаи мо он ќадар њам 
дур нест»–ро мањз ба ин ду дилдода хон
да буданду дастаи санъаткорони маш
њури кишвар Маъруфхўља Бањодуров, 
Бобоќул Файзуллоев, Фазлиддин Шањо
бов, Нериё Аминов ва Лутфї Зоњидоваю 
Туњфа Фозилова дар базм фаъолона иш
тирок карданд.

Нахустин нигоштаи мутааллиќ ба 
ќалами бонуи њаќиќатнигор Мунзифа 
Ѓаф форова тањти унвони «Занони Тољи
кистони Советї» ибтидои соли 1949 ба 
муносибати 20солагии таъсисёбии Рес
публикаи Советии Сотсиалистии Тољи
кистон дар маљмуаи дастаљамъии «РСС 
Тољикистон дар зарфи 20 сол» аз чоп ба
ромада буд, ки дар хусуси рўзгори бону
вони давр муфассал њикоят мекард. 

 Муаллимаи мењрубони шогирдон, ва
кили халќу ходими намоёни њизбию 
давлатї ва роњбари ваќти ду донишкадаи 
бузургу бонуфузи љумњурї Мунзифа 
Ѓаффорова фориѓ аз кору ташвишњои 
рўзгор аз замони донишљўї ба нигошта
ни маќолањои илмию оммавї ва 
публитсистї низ даст мезад. 

Дар аксар нигоштањои худ ба масъ

алањои умдаи рўз  омоданамоии кадрњои 
омўзгорї ва баландбардории маќоми 
онњо дар самти  таълиму тарбияи наслњои 

љавон дахл мекард. 
Мутахассиси соњаи ма

ориф ва нахустин бонуи 
соњиби унвони  доктори 
илмњои фалсафа аз Осиёи 
Миёна, профессори Мун
зифа Ѓаф форова дар асо
си омўзиши пайваста, му
шоњида ва тањлили њама
љонибаи ил мї дар аксар 
нигоштањояш, аз љумла, 
дар маќолањояш «Войди 
как равная» («Комсомол
ская правда», «Масъулия
ти оиладорї» («Тољикис
тони Советї», соли 1975), 
«Ин кори шахсї нест» 
(«Тољикистони Советї», 
соли 1981), «Сколько сто

ит счастья?» («Комсомолская правда», аз 
17 соли 1983) ба масъалаи оиладорї, таъ
лиму тарбияи фарзандон изњори андеша 
кардааст. 

Мунзифа Ѓаффорова дар 28солагиаш 
ба аспирантураи Академияи илмњои 
Љумњурии Шуравии Сотсиалистии То
љикистон шомил гардида, дар радифи ба 
иљро расонидани вазифањои масъули 
дав латї ва њамзамон, таълиму тарбияи се 
фарзандаш Тоњирљону Саъдї ва Зарри
набону, пас аз се сол тањти роњбарии 
олими маъруф Аловуддин Бањоваддинов 
зери унвони «Роли роњбарикунандаи 
Партияи Коммунистї дар озод намудани 
занони Шарќи Советї» рисолаи илмї 
њимоя намуд. 

Солњои 19551957 ба сифати муалли
ми калони кафедраи марксизм ва лени
низми Институти занонаи шањри Душан
бе, солњои 19571962 дотсенти кафедраи 
мазкури Институти давлатии педагогии 
Душанбе ба номи Тарас Шевченко (њоло 
ДДОТ ба номи С. Айнї) ва солњои 1962 
1973 ба њайси мудири кафедраи фалса
фаи институти мазкур фаъолияти пурбор 
ба сомон расонид.  Солњои 1966 1968 
докторанти Донишгоњи давлатии Мос
ква ба номи М. В. Ломоносов буд. 

Мунзифа Ѓаффорова дар байни бону
вони Осиёи Марказї яке аз аввалинњо 
шуда, дар мавзуи «Хусусиятњои ташак
кул ёфтани симои маънавии занони 
Шарќи Советї» тањти роњбарии профес
сори маъруф, нахустин файласуфзан дар 
миќёси ИЉШС, доктори илмњои фалсафа 
Фомина Вера Александровна баъди ду 
соли тањсил рисолаи доктории худро аз 
фалсафа њимоя намуд. 

Рисолаи мазкур тањти унвони «Симои 
маънавии занони Шарќи Советї» соли 
1969 тавассути нашриёти «Ирфон» инти
шор ва дастраси хонандагони сершумор 
шуд. 

Ин бонуи соњибмаърифат нахустрек
тори Институти давлатии санъати 
Тољикистон ба номи Мирзо Турсунзода 
мањсуб меёбад. Ў 5 соли расо (19741979) 
роњбарии ин донишкадаи навтаъсисро  
ба зимма дошту корњои зиёдеро ба сомон 
расонд. 

Солњои минбаъда ин бонуи фазилат
манд дар вазифаи ректори Донишкадаи 
давлатии омўзгории Душанбе ба номи Т. 
Г. Шевченко бомуваффаќият кор кард.  

Дар ин давра обрўю эътибори дониш
када хеле афзуд ва ин боргоњи омўзгорони 
оянда борњо ба дарёфти мукофотњои 
давлатї ноил гардид. 

Инак 11сол аст, ки ин бонуи маърифа
ти тољик дар байни мо нест. Имсол ањли 
илму маорифи мамлакат 100солагии ўро 
таљлил менамоянд. Аз ў кори неку номи 
нек ба ёдгор мондааст. 

Мухбирљон КЎЊСОРЇ, 
рўзноманигор                                                                           

АХТАРИ ДУРАХШОНИ ИЛМУ МАОРИФ Омўзгор дар њамаи давру 
замонњо байни мардум обрўю эъ
тибори хоса дорад. Зеро ў дар ба
робари падару модар, дар парва
ришу тарбияи насли наврас наќши 
калон мебозад. Намегузорад, ки аз 
бехирадї рўзгори мо тира гардад 
ва чун машъали фурўзон роњи 
њаёти ањли љомеаро равшан месо
зад.

Саидмурод Шарифов аз зумраи 
њамин гурўњи омўзгорон аст. Ном
бурда 15 декабри соли 1964 дар 
дењаи Заркамари ноњияи Ёвон ба 
дунё омада, њаёти худ ро сарфи таъ
лиму тарбияи насли наврас карда
аст. Овони кўдакї ва наврасияш 
дар дења паси сар шуда, дар 
7солагї вориди дабистони дења 
шуд. Ба омўхтани илми њисоб 

раѓбати зиёд дошт. Пайваста 
меомўхту аз устодон низ сабаќ ме
гирифт. Њамин шавќу раѓбати зиёд 
ба донишомўзї ва батакрор аз 
устодон шунидани байти шоир:

Агар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор

буд, ки ў баъди ба поён расондани 
тањсил дар муассисаи тањси лоти 
миёнаи умумии №16и дењаи 
Дањана соли 1982 њуљљатњои худро 
ба факултети математикафизикаи 
филиали Донишкадаи омўзгории 
Душанбе дар шањри Ќўр ѓонтеппа 
(њозира Донишгоњи давлатии Бох
тар ба номи Носири Хисрав) супо
рид ва аз устодони варзидаи ин 
донишкада сабаќ гирифт.

Дар давраи тањсил дар дониш
када аз моњи октябри соли 1983 то 
моњи октябри соли 1985 дар сафи 
Ќуввањои Мусаллањи ИЉСШ дар 
Љум њурии демократии Афѓонистон 
ќарзи интернатсионалистии хешро 
адо карда, бо ордену медалњо ба 
Ватан баргашт ва тањсилро дар до
нишкадаи азизаш идома дод.

Дар ташаккули маънавии Са
идмурод Шарифов њамчун омўзгор 
донишкада ва устодони варзидаи 
он мусоидат намуданд, мењру 
муњаббати ўро ба пешаи омўзгорї 
афзун карданд. Донишкадаро бо 
дипломи аъло хатм намуд. Пас аз 
хатми донишкада соли 1989 бо 
сари баланду рўйи сурх ба ноњияи 
Ёвон омада, омўзгориро пешаи 
худ намуд. Корро дар муассисаи 
тањси лоти миёнаи умумии №75 (он 
ваќт мактаби ба номи В.И. Ленин) 
ба њайси омўзгори фанни матема
тика оѓоз карда, баъдан дар макта
би №1 ва аз соли 2001 дар литсейи 
давлатии раќами 1и ноњия, соли 
2018 дар муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №80 сарбаландона да
вом медињад. Аз соли 2022 то ба 
имрўз дар литсейи давлатии ра
ќами 1 фаъолияти омўзго риро идо
ма дода истодааст. Дар ин муддат 
дар вазифањои гуногуни мактабї 
бо сари баланд иљрои вазифа на
муда, дар тарбияи насли наврас 
сањми арзанда гузоштааст.

Фармони Президенти Љумњу
рии Тољикистон дар бораи «Бист
солаи омў зиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф,  солњои 2020
2040» масъулияти ањли маорифро 
боз њам баландтар гардонд ва 
омўзгор Саидмурод Шарифов њам 
камари њиммат баст.

Устод пайваста меомўзад ва 
дарсњояшро шавќовару мафтунку
нанда ва хотирмон мегузаронад. Ў 
дар дарсњояш на танњо ба таълим, 

инчунин, ба тарбия диќќати мах
сус медињад ва баъдан бо овардани 
порчаи шеърї ё байте: «Дониш ан
дар дил чароѓи равшан аст, Ваз 
њама бад бар тани ту љавшан аст», 
«Њар шаб зи худат бипурс агар ту 
мардї, Кимрўз чї хидмате ба мар
дум кардї», «Сад бор бадї кардию 
шарми ту наомад, Некї чї бадї 
дошт, ки як бор накардї», «Агар 
хоњї шавї хушнавис, Бинавису би
навису бинавис.», «Бетамизињои 
одам аз сухан пайдо шавад, Пис
таи бемаѓз агар лаб во кунад, рас
во шавад» ва ѓайрањо дар тарбияи 
ахлоќии хонандагон сањми босазо 
мегузорад, зеро тарбияи насли на
врас дар руњияи ахлоќи неки 
инсонї муњим ва аввалиндараља 
аст.

Тарбия, пеш аз њама, ба покии 
љисмонии инсон таъсир мерасо
над. Он алфози ќабењро аз забони 
инсон дур месозад ва шахсро фози
лу хирадманд мегардонад. Аз ин 
рў, тарбияи нек омили бахту сао
дати инсон мебошад. Муњим он 
аст, ки тарбия адоват, хусумат, 
бухл, кина, њасад барин хабоиси 
ахлоќиро рафъ месозад. Тавассути 
тарбия шахс дорои хислатњои ња
мида  ростќавливу ростгўї, дилсо
фиву рањмдилї, мењру бониву, ѓам
хорї, мардумнавозї, мењ нат ќари
нї, вафодорї, хушзабониву хуш
му омилагї мегардад.

Саидмурод Шарифов танњо ба 
самтњои дарсї ќаноат накарда, 
њамарўза берун аз дарс ба хонанда
гону омўзгорони љавони муасси
сањои ноњия дарсњои иловагї гуза
ронда, дониши онњоро мукаммал 
мегардонад.

Шогирдони ў дар озмунњои 
ноњиявї, вилоятї ва љумњуриявї 
фаъолона иштирок карда, борњо 
ѓолиб њам омадаанд. Имрўзњо дар 
соњањои њољагии халќи љумњурї 
шогирдони омўзгор пурсамар мењ
нат карда истодаанд. Дар љодаи 
илм низ шогирдонаш ќадамњои бо
субот мегузоранд. Насим Њасан
зода, номзади илмњои техникї дар 
Донишгоњи техникии Тољикистон 
ба номи академик М.С. Осимї фа
ъолият дорад. Докторант Исмоил 
Исмоилов, устоди Донишгоњи 
техникї ва дањ нафари дигар пай
рави худи ў шуданд.

Бартарии дигари Саидмурод 
Шарифов дар эљодкории ўст. Ў 
пайваста дар рўзномањои даврї 
маќолањои илмїметодї пешкаши 
ташнагони илм мегардонад. Мах
сусан, китобњои «Маводи дидак
тикї аз алгебра барои хонандаго
ни синфњои 5,6,7,8,9» бо њамќа
ламии М. М.Нуъмонов, А.Бобоа
лиев, М.Олимов, Т.Раљабов барои 
омўзан дагон дастури нињоят му
фид аст. Мењнати устод бо нишони 
«Аълочии маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон» соли 2014 ќадр 
карда шудааст.

Саидмурод Шарифов дорои 
хис латњои њамидаи инсонист. Ў 
омўзгори њалиму хоксор, хушгуф
тору хушрафторест, ки бо дарсњои 
шавќовару рафтори шоиста тифли 
гурезпойро љумъа (пештар љумъа 
рўзи истироњат буд) ба сўйи мак
таб меоварад ва насли наврасро ба 
роњи дурусти зиндагї рањнамої 
мекунад. 

Насрулло СОДИЌОВ,
ноњияи Ёвон

ЉУМЪА БА МАКТАБ ОВАРАД 
ТИФЛИ ГУРЕЗПОЙРО
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Дар шањри Панљакент сохтмони Боѓи фарњангию фароѓатии ба номи Абулќосим Фирдавсї оѓоз шуд.

Аз шахсияти њар омўзгор чизе ба хонанда мегузарад.
         А. де ВиниВАСФИ ОМЎЗГОР

    БА ИФТИХОРИ РЎЗИ ОМЎЗГОРОНБА ИФТИХОРИ РЎЗИ ОМЎЗГОРОН

Бояд ќайд кард, ки якшанбеи яку
ми њафтаи аввали моњи октябр таљлил 
гардидани Рўзи омўзгорон бори ди
гар ёдовар шудан аз зањмату мењнати 
устодон, ќадршиносиву арљгузорї ва 
боз њам ба баланд гардидани маќоми 
онњо дар љомеа мусоидати амиќ ме
кунад. Мусаллам аст, ки њар рўз Рўзи 
омўзгорон аст ва ќадршиносиву 
ќадр донї, эњтирому муњаббати сами
мии љомеа њамарўза ба ташаккулди
њан дагони неруи маърифат бояд 
љараён гирад. Зеро омўзгорон ба тар
бияи насли наврас машѓуланд ва бо 
илму маърифат, донишу љањонбинии 
пешрафта ба таълиму тарбия ва бањ
ри ба камол расонидани насли шоис
таву пешрафтаи замон хидмат меку
нанд. Бинобар ин, арљгузории омўз
горон ба як рўзи мушаххас хос нест, 
балки њамарўза рўзи омўзгорон аст 
ва хидмату зањмати онњо мунтазам 
ќадршиносї мегардад.

Шоистаи таъкид аст, ки Асосгузо
ри сулњу вањдати миллї – Пешвои   
миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї  Рањмон 
мунтазам бо ањли  маориф суњбату 
вохўрињо анљом медињанд ва аз рисо
лати инсонсозиву созандагии онњо 
дар бунёди љомеаи навини тољикон 
ёдовар мегарданд ва наќши онњоро 
дар пешрафти њамаи соњањои хољагии 
халќ муњим арзёбї мекунанд. Зеро 
омўзгорон њамчун ќишри пешбари 
љомеа рисолати мафкурасозиро бар 
зимма доранд ва дар тарѓиби ѓояњои 
давлатдории миллї хидмати арзанда 
менамоянд. Аз ин љост, ки бо дастури 
Пешвои миллат њамвора маќому 
мартабаи омўзгорон дар љо меа ба
ланд бардошта мешавад. Ба ин маз
мун, Сарвари давлат бамаврид таъ
кид кардаанд: «Омўзгорон гурўњи 
пурнуфузе мебошанд, ки рисолати 
мафкурасозии миллат ва љомеа, боса
воду со њибмаърифат гардонидани  
наслњои  наврас ва барои кишвар ба 
камол расонидани кадрњои ояндасоз 
ба дўши онњо вогузор шудааст. Аз ин 
хотир, мо  минбаъд низ барои таќ
вияти маќоми омўзгорон дар љомеа 
чораљўї мекунем».

Дарвоќеъ, омўзгорон аќл, шарафу 
виљдони љомеа мањсуб ёфта, донишу 
заковати онњо дар тарбияи наврасо
ну љавонон ва ба камол расонидани 
мутахассисони варзидаву дорои ља
њон бинии пешрафта бузург мебошад. 
Аз ин љост, ки дар осори гаронбањои 
адибони классику муосири тољик 
мавќею љойгоњи омўзгорон ва наќши 
онњо њамчун мураббї, њидоятгару 
рањнамо ва тарбиятгари насли шоис
таи замон ба таври барљаста таљас
сум гардидааст. Аз љумла, Мавлоно 
Абдурањмони Љомї мефармояд:

Агар дар љањон набвад омўзгор,
Шавад тира аз бехирад рўзгор!
Дар хусуси њурмату эњтироми 

омўзгор Камолидидин Биної зикр 
кардааст:

Њурмати устод њар кї надошт,
Алами илм бар љањон нафрошт.
Њамин гуна осори зиёде њам дар 

адабиёти классикї ва њам адабиёти 

муосири тољик доир ба наќшу рисо
лати устодону омўзгорон, эњтирому 
арљгузорї намудан ва роњнамову 
роњкушо будани онњо таъкид мегар
дад. 

Бояд зикр намуд, ки  баланд бар
доштани сатњу сифати таълим ва бар
тараф намудани мушкилоти љомеа аз 
омўзгорони дорои љањонбинии пеш
рафта, соњибихтисос ва навовару 
пешќадам вобаста мебошад. Ба ин 
маънї, Њукумати Љумњурии Тољикис
тон пайваста талош менамояд, ки ша
роити мусоиди таълиму тарбия ва 
имконоти васеи омўзишро барои 
ањли маориф фароњам орад, то онњо 
њар чи бештару фаротар биомўзанд 
ва аз навгонињои илму таълим ба тав
ри фарогир бархурдор гарданд. Ба ин 
мазмун, Сарвари давлат барњаќ таъ
кид кардаанд: «Мањз омўзгорони 
соњиб маърифату бофарњанг ва  усто
дони  донишманду  ватанпараст  са
вияи  таълиму  дониши  хонандагон
ро баланд бардошта, онњоро ба за
бондонї,  илмомўзї  ва  худшиносиву 
љањонши носї рањнамої карда мета
вонанд».

Дар замони соњибистиќлолї ба
рои баланд бардоштани маќому 
љойгоњ ва арљгузории устодону омўз
горон як ќатор ќонуну ќарор ва 
санадњо ќабул гардиданд, ки ба усту
вор гардидани мавќеъ ва њавасманд
гардонии онњо нигаронида шуда, ба 
фаъолияти бавусъати онњо мусоидат 
мекунанд. Бо ин маќсад, Ќонуни 
Љумњурии Тољи кистон «Дар бораи 
маќоми омўзгор» ќабул мегардад, ки 
мазмуну муњтаво ва моњияти он 
љойгоњу маќом ва эњтиром ин ќишри 
пешбари љомеаро боз њам ќавитар 
мегардонад. 

Мусаллам аст, ки дар замони 
соњибистиќлолї дар сиёсати давлатї 
соњаи маориф дар мењвар ќарор до
рад, зеро танњо љомеае ба пешрафту 
шукуфої мерасад, ки маорифи пеш
рафта дошта бошад ва таълиму тар
бияи шоистаи наврасону љавонон дар 
он дар авлавият ќарор гирад. Аз ин 
рў, барои расидан ба њадафњои стра
тегиву милливу давлатї Давлат ва 

Њукумат ба неруи зиёиён, махсусан, 
устодону омўз горон бештар такя ме
кунад. Зеро ус тодону омўзгорон чун 
неруи интел лектуалї ва ба сифати 
ќишри зиёї метавонанд дар устувор 
гардидани пояњои Истиќлоли дав
латї, тањкими Вањдати миллї ва ра
сидан ба ња дафњои олї ва бунёдкоро
на хидмати арзанда менамоянд. Ба 
ин маънї, Пешвои миллат дуруст 
фармудаанд: «Њукума ти  мамлакат  
дар  роњи  тат биќи наќ шањои страте
гии худ њамеша ба омўзгорон  ва  
умуман, ба кормандони соњаи  илму 
маориф такя  менамояд, зеро онњо 
дар њифзу нигањдошти дастовардњои 
истиќлолият ва рушди минбаъдаи 
кишвар наќши пурарзиш доранд».

Шоистаи таъкид аст, ки  дар за
мони соњибистиќлолї маорифи мил
лї шакл гирифт, маблаѓгузорї ба он 
бештар шуд, бунёди муассисањои таъ
лимї вусъат ёфт, мунтазам сифати 
таълим баланд мегардад, мазмуну 
муњтавои китобњои дарсї такмил ме
ёбад,  истифодаи техникаву техноло
гияи иттилоотї дар раванди дарс са
марабахш мегардад, иштироки хо
нандагон дар озмуну олимпиадањои 
бонуфузи байналмилалї бењтар ме
гардад ва барои ворид шудан ба 
тањсилоти  љањонї ќадамњои устувор 
гузошта мешавад, ки дар ин љода 
хидмати омўз горон бузург мебошад. 
Дар ин маврид, Пешвои миллат зикр 
менамоянд: «Омўзгори имрўза бояд 
барои аз худ кардани  воситањои  тех
никии навтарини таълим, ба монанди 
техноло гияњои шабакавї, китобхо
наи элек тронї ва монанди инњо 
кўшиш намояд ва дар љараёни таъ
лим аз ин воситањо самаранок исти
фода барад».

Дар баробари ин, зарур аст, ки 
устодону омўзгорон биомўзанд, до
нишу љањонбинии хешро пайваста 
такмил бахшанд, аз техникаву техно
логияи муосир ба таври васеъ дар 
љараёни дарсњо истифода кунанд ва 
бо маш ѓулиятњои рангину љолиби 
муассир ба вусъати омўзиши хонан
дагону до нишљўён дар муассисањои 
таълимї хидмати арзанда намоянд. 

Зеро омўз гор он ваќт метавонад шав
ќу раѓбати хонандагонро ба омўзиш 
бештар намояд, ки мунтазам дар ма
сири омўзиш ќарор гирад ва дорои 
љањонбинии пешрафтаи муосир бо
шад. Бо њамин маќсад, барои дарёф
ти хонандагону донишљўёни лаёќат
манду боистеъдод озмунњои «Тољи
кистон – Ватани азизи ман», «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» ва «Илм – 
фурўѓи маърифат»  ба роњ монда шу
данд, ки тањаввулоти бу зургро дар 
љомеа ба вуљуд оварда, шавќу раѓбати 
онњоро ба омўзишу мутолиа бештар 
карданд. Дар ин љода, наќши устодо
ну омўзгорон низ муассир мебошад, 
зеро заминаи асосиро дар роњи 
омўзишу мутолиа мегузоранд. 

Мо дар љањони муосир ва зуд
таѓйирёбанда ќарор дорем ва њама
рўза шоњиди њодисањои зиёде дар 
гўшаву канори дунё мегардем. Ин 
њодисаву рухдод моро боз њам њуш
дор медињад, ки зираку њушёр бошем 
ва ба ќадри сулњу субот ва истиќлоли 
миллї бирасем. Аз ин рў,  бояд дар 
мењвари таълиму тарбия масоили 
тањкими Истиќлоли давлатї, Вањдати 
миллї ва ѓояи созандагиву сулњ ќарор 
дошта бошанд. Мусаллам аст, ки  
наќши устодону омўзгорон дар ба
ланд бардоштани руњияи худшиноси
ву худогоњии миллї, расидан ба 
ќадри сулњу субот, озодї ва ба камол 
расондани насли созандаву бунёдко
ри бориз мебошад. Пешвои миллат 
низ дар њар як суханронии хеш ба ин 
масъала диќќати аввалиндараља ме
дињанд ва мунтазам таъкид менамо
янд: «Мо  мактабро  ба  њайси  бор
гоњи  илму дониш, саводу маърифат  
ва  омўзгорро чун  шахси  мафкурасо
зу  тарбиятгари  насли  наврас  эъти
роф  карда,  ба  онњо  арљу эњти ром 
гузоштанро аз љумлаи масъа лањои 
муњимтарин медонем. Зеро агар мак
таб ва омўзгор  набошад, сатњи  маъ
рифатнокии мардум паст мегардад, 
миллат бесавод мемонад, љомеа ба 
љањолат гирифтор  мешавад ва дар 
натиља оромиву сулњу субот, амнияту 
осоиш ва муњимтар  аз  њама,  рушди 
давлат сахт халалдор мегардад». 
Дарвоќеъ, дар вазифаи пурмасъули 
таълиму тарбия устодону омўзгорон 
азми ќавию иродати шоиста нишон 
медињанд.

Бинобар ин, устодону омўзгорон
ро зарур аст, ки бо таваљљуњ ба ѓамхо
рињо, арљгузориву ќадршиносии пай
вастаи Давлат ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон фаъолияти хешро таќ
вият бахшида, бо машѓулиятњои ран
гину љолиб  ва њадафманд ба таълиму 
тарбия машѓул гарданд. Ва ин нуктаи 
њикматбори Пешвои миллатро дар 
мењвари фаъолияти хеш ќарор би
дињанд: «Омўзгорони мо бояд меъёр
њои арзёбии дониши шогирдонро 
тавсеа бахшанд, барои  омўзонидани 
таърих, забон, адабиёт, фарњангу 
санъати гузаштаву муосир, расму 
ойин ва дигар арзишњои миллї зиёд
тар талош намоянд, ба хонандагону 
донишљўён арзишњои муќаддаси  ис
тиќлолият ва озодиро  дуруст шарњ 
дињанд, моњияти сулњу суботро  њам
чун  шарти асосии  зиндагии орому 
осудаи  мардуми  Тољикистони  азиз 
таблиѓ созанд, барои расидан ба 
њадафњои стратегї ва тањкими дав
латдории  миллї талош  карда, дар  
раванди  бунёди љомеаи шањрвандии 
демокративу дунявї сањми арзандаи 
хешро гузоранд».

Эњсон САФАРЗОДА,
Насриддин ОХУНЗОДА,

«Омўзгор»

МАФКУРАСОЗОНИ МИЛЛАТ ВА ЉОМЕАМАФКУРАСОЗОНИ МИЛЛАТ ВА ЉОМЕА
Устодону омўзгорон машъалафрў зони љомеа буда, корномаи онњо шоис таи ситоиш ва 

ќадршиносиву арљгузорї мебошад. Мањз зањмату фаъ олияти бавусъати омўзгорон дар таъ-
лиму тарбияи наврасону љавонон омили муваффаќияту пешрафти кишвар мањсуб меёбад. Би-
нобар ин, маќо ми омўзгор дар сиёсати дав латї љойгоњи вижа дошта, мунтазам бањри таъ-
мини шароити бењтари зиндагии кормандони соњаи маориф аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тадбирњои судманд андешида мешавад. Бо ин маќсад, аз моњи июли соли равон  
маоши кормандони соњаи маориф ба андозаи 40 дарсад зиёд карда шуд ва дар умум, дар замони 
соњиб истиќлолї 21 маротиба маоши омўз горон баланд гардидааст.
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Фурўши китобњои безаволи Мавлоно Љалолиддини Балхї яке аз ду љойи аввалро дар љањон ишѓол мекунад. 

Мо камтар ба ёд меорем, ки муаллими мо ба мо чї омўхтааст, аммо 
камтар аз ёд мебарем, ки моро чї ќадар дўст доштааст.   Љон Максвелл АРЉГУЗОРЇ

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 
Офаридгори олам нахустин чизе, 

ки офарид, нур буд, яъне, ки «зиё». 
Бад–ин сабаб омўзгорро «зиёї»
равшанфикр гўянд. 

Омўзгор фардест, ки каломаш ши
рину гуворо, тинаташ мусаффо, ав
роќи умраш дилкушо ва њар як ќадаму 
маромаш тарбияву таълиму такрору 
њикмат аст. Рисолати омўзгор дар 
љомеа басо бузург аст. Ў зиёбахши 
ботинњои торик ва сафобахши анде
шањои борик, нерудињандаи љонњо ва 
бањодињандаи равонњост. Агар аз мо 
бипурсанд, ки киро метавон «инсони 
комил» шумурд, мо хоњем гуфт, ки 
омўзгорро! Зеро дар рўйи олам аз 
омўзгор дида, бартар касе нест! Пас, 
кист муаллим?!

Кист медонї муаллим? Он кї 
нозад сарварї,

Бар њумоюн номи вай дар зери 
чархи анбарї.

Дар тамоми даврони зиндагонии 
инсоният омўзгорї чун шарафмандта
рин пеша эътироф шудааст. Маќому 
манзалати устод аз љониби адибону 
суханварон, нобиѓагону мутафакки
рон борњо таъкид шудааст. Устод аст, 
ки чароѓи маънавии њаёти мардумро 
рўшан, чашми дилашонро бедор на
муда, оламро аз тирагиву бехирадї 
рањої мебахшад.

Як умр ба торикиву дар љањл 
бимонад,

Њар к-ў накунад гўш ба гуфтори 
муаллим.

Аслан, бузургдошти омўзгор ба
рои халќи фарњангсолори тољик анъа
наи дерин буда, ба ин ситоишномањои 
зиёди адабиёти пуровозаву ѓановат
мандамон гувоњї медињанд.

Бувад хони малак хони муаллим,
Бирезад гавњар аз коми муаллим...
Фурўзон бод умре бар сари мо
Чароѓи илму ирфони муаллим.
Дар низоми давлатдории миллї 

Паёми Президенти Љумњурии Тољи
кис тон њуљљати расмї ва муњимми 
барномавї аст. Пешвои миллат бо 
такя ба хиради азалї ва таљрибаи бу
зурги роњбарї соњаи маориф ва илмро 
самти афзалиятноки љомеа эълон на
муданд. Сарвари давлат маорифро 
омили муњимтарини тањким бахши 
давлат ва наљоти миллат номидаанд. 
Дар мењвари маориф омўзгор наќши 
аввалиндараља дорад. Аз ин љост, ки 
Пешвои миллат бо сарафрозии зиёд 
ба тамоми омўзгорон мурољиат наму
даанд: «Ман ба њар яки шумо, ки ри
солати бузурги таълиму тарбияи 
наслњои ояндасозро ба дўш доред, 
мурољиат карда такроран таъкид ме
намоям, ки дар кадом зинаи тањсилот 
фаъолият дошта бошед, дар навбати 
аввал, ба масъалаи баланд бардошта
ни сатњи касбияти худ эътибори доимї 
ва љиддї зоњир намоед».

Инсоният бояд бо устодону мудар
рисони худ ифтихори баланде дошта 
бошад, зеро мањз бо кўшишу талоши 

устод шогирд метавонад зинањои бо
лотареро касб намояд ва устоди воќеї 
он аст, ки шогирде тарбия намояд. 

Башарият дар тўли њаёт ифтихор 
аз устодони гиромии худ мекунад, 
зеро бо гузашти давру замон ќадру 
манзалати эшонро бештару бештар 
дарк мекунад. Омўзгори аввалини њар 
як инсон модар аст. Аз ин љост, ки 
Асосгузори сулњу вањдати миллї
Пешвои миллат, Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њар як 
Паёми худ хотиррасон мекунанд, ки 
духтарон аз донишу савод воќиф бо
шанд, зеро њар духтар модари оянда 
буда, тифли тарбиякардаи ў ояндасо
зи миллат аст.

Фахр аз он мекунам, ки нахустус
тоди банда Дилрабои Сафарзод 
(руњашон шод бод!) дар зинаи аввали 
мактабї моро таълиму тарбия дода

анд. Мањз сахтгирию кўшиши эшон 
буд, ки мо навиштану хонданро азхуд 
кардем. Баъдан дар замири кучаки мо 
муњаббати омўзгори фанњои забон ва 
адабиёти тољикро устоди гиромиќадр 
Оњистамо Сўфиева (ёдашон ба хайр!) 
ва шоири ширинкалом, устод Малик
неъмат парвариш кардаанд. Ифтихор 
ва болида аз онам, ки дар яке аз 
дењањои Мастчоњи овозадор шогирди 
ин устодони воломаќомам. Оре, бе 
устод кас наметавонад аз доираи та
факкури мањдуд берун гашта, оламу 
одамро дарк намояд.

Дар ин маврид шоир гуфтааст:
Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд,
Њељ оњан ханљари тезе нашуд.
Њељ Мавлоно нашуд Мавлои Рум,
То муриди Шамси Табрезї нашуд.
Аз ќадим бузургони илму адаб бо 

устод ифтихор дошта, ба ў эњтироми 
хоса варзида, дар мавриди зарурат ба 
ин шахсияти беназир мурољиат мекар
данд. Онњо дар симои устод шахси 
донишманду фозил ва равшанзамиру 
барнодилро медиданд. Ана њамин 
диди муборак то ба имрўз боќї мон
дааст.

Љањон гар зар бувад, 
заргар-муаллим,

Љањон бањре бувад, 
гавњар муаллим.

Фарзанди фарзонаи миллат, Пеш
вои муаззами мо ба омўзгорон чунин 
мурољиат кардаанд: «Устодону омўз

горони муњтарам, ба касби интихоб
кардаи худ завќ дошта бошед, онро 
сидќан дўст доред, иродаи ќавї ва 
сатњи баланди касбият дошта бошед 
ва бо рафтору кирдори неку намунавї 
ифтихору эњтироми бештари ањли 
љомеаро боз њам ба даст оваред». Бои
си сарафрозист, ки дар замони мак
табхонї устодоне ба мо таълим дода
анд, ки вуљудашон сиришта бо њамин 
суханњои Пешвои миллат аст.

Чун аз љодањои мактабї бурун 
шуда, гомњои хешро дар донишгоњ 
нињодам, аз устоди равоншод, шоњсу

туни фарњангу адабиёти Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров  Абдулманнони 
Насриддин бањра бардоштаам. Боли
дахотирам, ки ин гуна инсони дониш
манду покизасиришту маърифатхоњ 
ба камина устодї кардаанд. Њар як 
сухани устод розе буд як љањон ва ас
роре буд фаровон. Мањз дарсњои эшон 
моро бештару бештар шефтаи адабиё
ти ниёгон ва забони шевои ширинка
ломи тољикї кард. Аз њар як сабаќи 
устод эњсосоти аљибе моро фаро меги
рифт. Гоње мењри Ватану гоње мењри 
модар, гоње мењри дўсту гоње мењри 
илму њикмат. Устод њидоятгари роњи 
неки шогирдон аст. Президенти киш
вар ба фаъолияти омўзгорон чун 
машъалафрўзони роњи фардои миллат 
таваљљуњи махсус зоњир намуда, 
зањмати онњоро њамеша ќадрдонї ме
намоянд ва њамеша ин нуктаро баён 
менамоянд: «Мо вазифадор њастем, ки 
омўзгорон ва дигар кормандони 
муассисањои таълимиро боз њам беш
тар дастгирї намоем ва манзалату 
обрўи онњоро дар љомеа баланд бар
дорем».

Дар замони Истиќлол соњаи мао
риф симои худро куллан таѓйир дода, 
низоми муайянеро ба даст овард. Он 
зери парчами Вањдати миллї ва 
ормонњои Истиќлоли давлатї рушд 
кард ва ба дастовардњои назаррас 
соњиб гардид. Соњаи маориф дар сиё
сати имрўзаи Њукумати Љумхурии 
Тољикистон њамчун соњаи калидї ва 
амнияти миллї эълон шудааст.

Шукрона аз он мекунам, ки бо 
зањмату талош ва тадриси устодон ба 
зинаи омўзгорї расидаам, маро ќарзу 
фарз аст, ки њар як сухани Љаноби 
Олиро сармашќи фаъолияти худ на
моям.

Мулоќоти Сарвари азизамон бо 
ањли маориф, ки санаи 1уми сентябри 
соли равон баргузор гардид, бори ди
гар далел бар он аст, ки мо бояд дарси 
ватандорию ватанпарварї ва эњти
роми ањли зиё, алалхусус, омўзгорро 
аз Пешвои муаззами худ омўзем. Дар 
он Рўзи тантанаи дониш Пешвои му
аззами миллат иброз доштанд: «Эњ
тиром ба омўзгор ин эњтиром ба мил
лат аст». Иќдоми шоистаи Президен
ти кишвар буд, ки худи њамон рўз амр 
карданд: «Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маќоми омўз
гор тањия ва ба Њукумати мамлакат 
пешнињод карда шавад». Ин ѓамхорию 
дастгирии Пешвои миллат моро бар 
он вазифадор мекунад, ки дар соњаи 
омўзгорї собитќадам бимонем, пар
чами маърифатро боз њам баландтар 
афрозем, мактаби миллии тољикиро 
дурахшу љилои нав бахшида, њамќа
дами замон бошем.

Рањима ЊИДОЕВА,
омўзгори МТМУ №29-и

ноњияи Мастчоњ

БАР ЊУМОЮН НОМИ ВАЙ...БАР ЊУМОЮН НОМИ ВАЙ...
Муаллим аќл, шарафу виљдони љомеа ва симои асосии он мебо-

шад. Вай донишу заковат, гармии дили худро бедареѓ ба шогир-
дон-фарзандони худ медињад ва хешро аз ин хушбахт мешуморад, 
бемуњобот, омўзгор шањсутуни низоми таълиму тарбия буда, пе-
шаи омўзгорї муќаддастарин пешаи рўйи олам аст.

Эмомалї РАЊМОН

Мехоњам дар бораи шахсе сухан гўям, ки 
роњнамосту фидокор ва хирадманд.

Устод Самъиддин Љоматов њангоми донишљўи 
донишгоњ будани  ман њамчун мудири кафедраи 
забоншиносї ва типологияи муќоисавии факултети 
забони англисї ва забонњои Шарќи Донишгоњи 
давлатии омўзгории  Тољикистон ба номи Садрид
дин Айнї фаъолият доштанд. Устод њамеша барои 
баланд бардоштани сатњу сифати тањсилот ва мах
сусан, омўзиши забонњои хориљї дар факултети 
љидду љањд мекарданд. Имрўз њам фаъолияти устод 
пурсамару доманадор аст. Профессор С. Љоматов 
устоди аксар омўзгорони факултет мебошанд. Њама 
эшонро эњтиром мекунанд. 

Устод муаллифи китобњои дарсї, дастурњои 
таълимї барои донишљўён ва силсилаи маќолањо 
мебошанд. Асарњои устод барои амиќ омўхтани 
мавзуъњо ва гирењкушоии бисёр мушкилоти илмию 
фаннї ба толибилмон мадад мерасонанд. Он кас 
худ пайваста меомўзанд ва таблиѓгару ташвиќгари 
њамагон барои илмомўзї ва сањм гузоштан дар обо
дии мамлакат мебошанд. Шогирдонеро, ки малака

ву мањорати баланд, одоби хуб ва азму иродаи ќавї 
доранд, падарвор дўст медоранд.  Ман борњо бо 
устод суњбати озод доштам. Боре устод суњбатро аз 
дурињо оѓоз намуда, бароям маорифпарвари асил 
Ањмади Донишро мисол оварданд, ки бо вуљуди до
нишу мањорату малакаи камназираш, аз надониста
ни забони русї дар давлати бегона чї гуна азият 

дида буд. Устод бо ин таъкид забономўзиро муњим 
дониста, зикр намуданд, ки дониш љавшан бошад, 
ќалам силоњ њаст. Устод гуфтанд: 

 Духтарам, «забон донї – љањон донї».
Бикўш, ки бештар забон омўзї. Ман бо рањ

намоии устод ба омўзиши забони англисї диќќати 
љиддї дода, баъди хатм ба омўзгорї пардохтам ва 
њангоми тањсил дар шуъбаи магистратура ба 
омўзиши забони туркї оѓоз намудам. Мехоњам за
бони хитоиро низ омўзам. Њоло бо роњбарии устод 
С. Љоматов таълими забони хитої низ дар факултет 
дар сатњи баланд ќарор дорад. 

Устод омўзгори хеле серталаб ва љиддї бошанд 
њам, зиндадилу хушсуњбатанд. Устоди азиз, профес
сор С. Љоматов, ки солњо боз дар љодаи таълиму 
тарбия устуворона ќадам мегузоранд ва њоло низ 
пурѓайрату пуркор, дастгиру рањнамои њама гонанд.

Ба устод сињатмандї ва идомаи муваффаќонаи 
фаъолиятро таманно дорем.

       Нилуфар ТОЉОВА,
 унвонљўи факултети забони англисї ва забонњои 

Шарќи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї

Файзи хирадФайзи хирад
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27 сентябр дар ДДК ба номи А. Рўдакї дар мавзуи «Рушди ќонунгузорї оид ба мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурї дар Љумњурии Тољикистон» конфронс баргузор гардид.

ЧЕЊРА Бањри муаллим, њатто, ханљарро фурў бурдан мумкин.
           Маќол

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 

Дењаи Артуч. Соли 1995. 
Охирњои моњи май њама дар 
дења мавсими киштукорро ба 
анљом расонида буданд. Аз 
њавлие дар канори љарї садои 
бадќањронаи зане шунида ме
шуд:

Зайнаб, о, Зайнаб! бо та
моми овоз дод мезад Майсара.

Омадам, аммаљон, шуни
да шуд дар љавоб.

Ин замон аз дур духтарчае 
намоён шуд, ки ба назар тах
минан 10сола менамуд. Ў дар 
таѓораи хеле калон тухми кар
тошка меовард.

Эй саѓераи худозадаи сар
хўр! Ба кадом чоњи чуќур задї?

Вазнин буд,  бо гиря гуфт 
духтарча.

Ња, њоло ист! Ту барои ман 
як нонхўрї зиёдатї. Зуд бош, 
рафта ширро хабар гир. Агар 
дамида бошад, чашмонатро 
кофта ба дастат медињам.

Зайнаб гирякунон ба тањ
хона рафта, дар сатилњои алю
минї боз картошка бардошт 
ва чун дид, ки аммааш бо Зу
байдаи Хишова ѓайбат дорад, 
фурсатро ѓанимат шумурда, аз 
дохили хамбаи орд китоби ба
деиро берун овард ва бўса 
кард. Њамин ваќт боз овози 
даѓали аммааш баромад:

Зайнаб, куљо шудї?
Ў китобро ба болои сатил 

монда, сатилњоро бардошт ва 
аз дар баромад. Дусе ќадам 
намонда буд, ки боз овози ам
мааш баланд шуд:

Шир чї шуд?
Шир?гўё ки бори аввал 

мешунида бошад, љавоб дод 
Зайнаб. Фаромўш кардааст!

Эњ падарлаънат, шир рех
тагист! Њамон љо ист! Аммааш 
бо Зубайда хайрухуш кард ва 
давида ба тарафи Зайнаб омад.

Ањ аммаљон, дард кард!
бо овози њазин нола мекард 
Зайнаб. Аммааш мўйи начан
дон дарози ўро ба мисли бан
ди алаф мањкам ба ќабза ги
рифта буд.

Ногоњ чашми аммааш ба 
даруни сатил афтод ва мисли 
он ки мори зањрнокеро дида 
бошад, мўйи Зайнабро рањо 
карда, дусе ќадам пас рафт ва 
дубора ба шаст пеш омад.

Ин чї? Ин чї?китобро аз 
даруни сатил гирифта, ба сару 
рўйи Зайнаб мезад Майсара. 
–Ту њам олим шудї акнун, ту 
њам китобхон шудї? Муалли
ма мешудаанд ин кас. Њой, 
њамин, ки мактабро тамом 
кардї, шў мекунї.

Зайнаб муаллима шудан 
мехост. Мехост ба бачањо ил
му адаб омўзад...

...Аввалњо Зайнаб њам ба 
мактаб намерафт. Аммааш 
намехост, ки корњои хона ба 
сари худаш афтад ва бесару
сомонињоро бањона карда, гўё 

дилаш месўхта бошад, монеи 
мактабравии Зайнаб мешуд. 
Ба бахти Зайнаб, воќеае рўй 
дод. Шавњари аммааш Зубай
да, ки раиси љамоат буд, дар 
байни њамкорон аз сабаби он, 
ки духтарашро ба мактаб 
рафтан намемонд, бо хавфи аз 
вазифаи раисї рафтан рў ба 
рў шуда буд. Маликраис рўзе 
пас аз кор ба хонааш нарафта, 
дарвозаи нимроѓи онњоро 
таќтаќ зад.

Кист?пурсид Зайнаб.
Ман, духтарам, бобои 

раис, аммаат дар хона?
Не, дар хонаи шумо, бо 

тааљљуб љавоб дод Зайнаб.
Раис рафт. Пас аз он ки 

Майсара ба хона баргашт, 
маълум шуд, ки раис аз ў 
хоњиш кардааст, то Зайнаб 
њамроњи духтараш ба мактаб 
рафта ояд. Аммааш њам суха
ни раисро рад карда натавони
ста, розї шудааст. Аз њамон 
ваќт инљониб Зайнаб бо Ниго
ра, ки ба синфи якум мерафт, 
ба мактаб рафта меомад.

...7 сол гузашт. Зайнаб як 
духтари ќадрасу болобаланд ва 
зебое шуда буд. Абрувони бо
рикаш ба њусни ў њусн зам ме
карданд. Дар тўли 7 сол машаќ
ќати зиёдеро паси сар кард.

Рўзе бо амри аммааш Зай
наб њавлиро об зада рўфт, 
дару тирезањоро тоза кард, 
бухориро гарм карда, дар дег 
шўрбо андохт, хамир шўрид, 
дастархон густурд, вале аз 
асли воќеа хабар надошт. Ќа
риби говгум дарвозаро касе 
зад. Зайнаб мехост дарро боз 
кунад, ки аммааш садо ба
ланд кард:

Ман мекушоям.
Аз дарвоза аввал муллои 

дења Зафар ва аз ќафои ў 
Ќосимќассоб ворид шуданд. 
Зайнабро ташрифи ин шахсо
ни барўманд, ки бори аввал 
ба ин «мотамсаро» меома
данд, ба тааљљуб овард. Май
сара мењмононро ба тарафи 
мењмонхона роњнамої карда, 
ба Зайнаб диќќат надод. Зай
наб ба ошхона рафт. Пас аз 
ним соат садои «хуш омадед» 
шунида шуд. Зайнаб зуд ба 
сањни њавлї баромад. Ќосим 

љомаи падари рањматии Зай
наб дар сари китф муллоро 
«хуш омадед» мегуфт. Зайнаб 
бештар ба њайрат омад.

Духтарам, дарвозаро мањ
кам кун!гўё падари Зайнаб ў 
бошад, калонгирона гуфт Ќо
сим.

Зайнаб хост дарвозаро 
бандад, ки аммааш:

Не, дарвозаро ман мебан
дам,гуфт ва бўхчаи Зай набро 
оварда ба баѓали ў гузошт. 
Зайнаб њанўз њам намефањмид, 
ки чї гап аст.

Хуш омадед, хотунча. Ди
гар шумо ба мо лозим не. Ман 
акнун шавњар дорам!гуфт ў 
ва дарро аз дарун пўшид. Зай
наб акнун асли воќеаро пай 
бурд.

Тамоми суханњои ќабење
ро, ки медонист ва то ин ваќт 
нагуфта буд, якяк гуфт. Дар 
охир дарвоза боз шуду Май
сара љомаи падарашро ба 
сўяш партофта дод зад:

Э гум шаве, бадрўйе, инро 
њам гиру дафъ шав!

Зайнаб љомаи падарашро 
бўида ба бар кард ва бўхча
ашро ба оѓўш гирифта, гирён 
гирён ба сўи дењаи њамсоя 
рафт.

***
Занг садо дод. Хонандагон 

якяк ба синф медаромаданд. 
Муаллима дар тахтаи синф 
таърихи рўзро навишт: «10 
уми октябри соли 2015».

Бачањо љойњои худро иш
ѓол карда буданд.

 Санаи рўзро нависед!ни
њоят оромона ва самимї му
рољиат кард муаллима. Бача њо 
мисли он ки ба рўяшон нури 
хуршед тобида бошад, баро
бар табассум ва сар хам карда, 
банди иљрои супориш шуданд.

Муаллима ба курсї нишас
та, ба андеша фурў рафт.

Ду сол мешавад, ки ба 
инњо дарс мегўяд. Ёд дорад, 
ваќте ба мактаб омада буд, ба 
ў хонандањои синфи дуюмро 
вогузор карда буданд. Ана, 
њаминњо буданд он хонандањо. 
Намедонад инњоро дар синфи 
якум кї «Алифбо» омўзони
дааст, ки на хонда метавонис
танду на навишта. Дар як сол 

њам мавзуъњои синфи як ва 
њам дуро ба онњо омўзонд...

Бачањо, вазифаи хонагиро 
фаромўш накунед!оромона 
таъкид кард дар поёни дарс 
Зайнаб ва то баромадани хо
нандагон мунтазир шуда, пас 
аз њама худаш баромад.

Ба ќаровулхонаи мактаб 
рафт. Хонаи ў њамин љо. Пас 
аз он ки аммааш ўро ронд, чор 
шабонарўз рўйи харак бо як 
љома хобид ва ўро чун талабаи 
синфи 11 дар як ваќт ба фар
рошї гирифтанд. 6 сол пайи 
њам натавонист, ки ба дониш
гоњ дохил шавад. Аммо азми 
омўзгоршавї ѓалаба кард ва 
нињоят ба донишгоњ дохил 
шуда, 5 сол дар он љо тањсил 
кард. Пас аз хатми донишгоњ 
Зайнабро дар мактаб ба кор 
гирифтанд. 2 сол аст, ки ў дар 
мактаб њам муаллим аст, њам 
ќаровул ва њам фаррош. Ам
мааш хонаро фу рўхта, бо шав
њараш ба куљое кўчида рафта
аст. Њоло хонаи ў, умеди ў, 
њама чизи ў мактаб ва шогир
донаш. Зайнаб мањз барои он
њо зинда аст. Шогирдаш Су
њайло бо иљозати волидонаш 
бо Зайнаб зиндагї мекунад. Ў 
аз дигарон донотар аст. Мода
ри Суњайло дар донишгоњ му
аллимаи Зайнаб буд. Ў пеш аз 
маргаш васият кард, ки Зай
наб духтарашро бо худ гириф
та, ба воя расонад.

Субњи аввали моњи майи 
соли 2024. Зайнаб пас аз анљоми 
корњои майдачуйдаи хонааш 
дарро баста, ба маљ лиси њисо
ботии назди директори муасси
са рафт. Пас аз њисоботдињї бо 
иљозати директор якчанд суха
ни илова гуфт.

Омўзгорони азиз! Ман 
Зай наб Набизода. Ёздањ сол 
аст, ки дар ин муассиса кор 
мекунам. Шогирдонамро хеле 
дўст медорам, ба онњо аз сид
ќи дил илм меомўзам. Имсол 
низ онњо дар олимпи адањои 
фан нї дар љумњурї љойи ав
валро сазовор шуданд.

Ањли толор каф куфтанд.
Барои ман, њамчун омўз

гор,  суханашро давом дод 
Зай наб,  бењтарин подош по
доши маънавист, яъне, ком
ёбињои шогирдонам.

Подоши моддї, ки ин мао
ши њармоњаи ман аст, бе по
доши маънавї бароям камар
зиш аст, идома дод Зайнаб. 
Ман дар шароити носозгор 
ва ба воситаи мутолиаи пай
вастаи шабонарўзї ба чунин 
касби пуршарафомўзгорї са
зовор гаштам. Ман шараф
мандам, ки омўзгорам!

Баъди гуфтани љумлаи ахир 
аз чашмонаш ашк љорї шуд ва 
сулфааш шиддат гирифт.

Шуд, муаллима, дигар чи зе 
нагўед, гуфт директор ва пиё

лаи обро ба Зайнаб дароз кард.
Ибрат гиред! Муаллима 

чунин шогирдон доранд, ак
сари шогирдонашон «Хонан
даи сол» шуданд. Худи муал
лима ду карат ѓолиби «Омўз
гори сол» буданд. Инчунин, 
Зайнаб Набизода њам «Аъло
чии маориф» ва њам «Аъло
чии фарњанги Љумњурии То
љикис тон» њастанд. Њамасола 
шогирдони муаллима дар 
олим пиадањои љумњуриявї 
со њиби љой мешаванд ва ги
рандагони стипендияи Пре
зидентї њам аз байни шогир
дони муаллима њастанд.

Хайр, баъд чї кунем? пи
чинг кард Нигора Маликова. 
Ин њамон Нигораи духтари 
Зубайдаи Хишова буд, ки аз 
хурдї як сол бо Зайнаб ба 
мактаб рафта бошад њам, бо ў 
«чап» буд.

Зайнаб ўро аслан хуш на
дошт. Борњо шоњиди он буд, 
ки Нигора њамеша 510 даќиќа 
пеш аз ваќт дарсро љамъбаст 
мекунад ва талабањо дигар чї 
коре хоњанд, мекунанд. Ў ас
лан дарс њам намедињад. Ў 
њайрон аст ба Нигора, ки чї 
хел донишгоњро хатм карда
аст? Њамин бесаводиаш буд, 
ки ўро аз мактаби дењаашон 
ронданд ва ў ба ин љо омад.

Дирўз, ваќте ки хазинадор 
маоши омўзгоронро таќсим 
мекард, Нигора муаллимони 
калонсолро тела дода, мехост 
маошашро аввал гирад. Чун 
корташро ба хазинадор дароз 
кард, дасташ боздошта шуд. 
Дасти ўро Зайнаб дошта буд.

Чї кор мекунї?баланд 
дод зад Зайнаб.

Њама гўшу њуш шуданд.
Ту ба ин њаќ надорї!
Ту њаёти хонандагонро 

месўзонї. Дарси «њалол» на
мегузарї. Ба ном ба мактаб 
омада меравї ва боз чунин 
рафтори ношоиста...

Нигора лабонашро каљ 
карда, бо ќавоќи гирифта, 
дас   ташро аз дасти Зайнаб љу
до карда, баромада рафт...

Директор Нигораро ба 
њуљраи кориаш даъват кард. 
Ў дер боз корњои Нигораро 
мушоњида мекардааст.

Худи њозир аз мактаб ра
вед! Љойи шумо барин танбалу 
худпарастон мактаб нест! Ана, 
омўзгор, Зайнаб Набизода. Ў, 
дар њаќиќат, омўзгор аст! Ба 
љойи њасад бурдан, шумо бояд 
аз ў ибрат мегирифтед.

Нигора чизе гуфта натаво
ниста, гирякунон аз мактаб 
баромада рафт.

Соњибљон НОРОВ,
донишљўйи Академияи 
идоракунии давлатии  

назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

АЗ ПЕШААМ ИФТИХОРМАНДАМАЗ ПЕШААМ ИФТИХОРМАНДАМ

1 октябри соли равон дар шањри 
Истаравшани вилояти Суѓд Фести
вали якуми байналмилалии њунар
мандї «Озар» баргузор гардид. 
Дар доираи фестивал  шањри Ис
таравшан аз тарафи  ЮНЕСКО 
њамчун шањри њунармандї эъти

роф гардида, ба шањр шањодат
номаи «Шањри љањонии њунарман
дї» таќдим карда шуд. Дар ин ху
сус АМИТ «Ховар» бо истинод ба 
Маќомоти иљроияи њокимияти дав
латии шањри Истаравшан иттилоъ 
медињад.

Дар ин рўз 40  њунарманд аз 
давлатњои узви Шурои умуми ља
њонии њунармандї ва мењмонону 
њунармандони тољик намоиши њу
нарии мардуми шањри Истарав
шанро тамошо намуданд.

Иттилоъ дода шуд, ки Фестива

ли якуми байналмилалии њунар
мандї «Озар», 2 октябр низ идома 
ёфт. Дар назар аст, ки иштирокчи
ён бо мавзеъњои таърихиву раста
њои њу нар мандон ва Коллељи љум
њу риявии њунарњои мардумии шањ
ри Истаравшан шинос шаванд.

Истаравшан - шањри љањонии њунармандї Истаравшан - шањри љањонии њунармандї 
    ДАСТОВАРДДАСТОВАРД  
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Давоми солњои 2008-2024 Њукумати Тољикистон барои сохтмони НБО-и «Роѓун» зиёда аз 42,5 миллиард сомонї равона намудааст.

Касе, ки ба муаллими худ каљ менигарад, чашмонаш пурхун 
мешаванд.          Маќол СИМО

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»
Омўзгор чароѓи рањнамои мост, 

роњнамои ростиву росткорї ва омў
зишу муваффаќиятњо. Љомии бузург 
фармудаанд: «Агар дар љањон набвад 
омўзгор, шавад тира аз бехирад 
рўзгор». Идеали ман миёни омўзгорон 
Абдулафиз Азизов (руњашон шод 
бод!) мебошанд.

Дар дарсњои эшон борњо иштирок 
намуда, аз усулу методњои пешќада
машон бањра бардоштаам, ки мухта
сари он чунин аст:

1. Синфкабинети химия хеле 
диќќатљалбкунанда оро дода шуда
аст. Дар атрофи девори синф ба љойи 
як тахтаи хатнависї, 10то тахтаи ши
шагини замонавї насб карда шуда 
буд.

2. Мавзуи нав бо љадвали тайёр 
миёни тахта овезон мешуд. Устод 
мавзуи навро бо малака ва мањорати 
суханварї, бо кори лабораторї вобас
та карда мефањмонданд.

3. Мустањкам намудани мавзуи 
нав ро бо саволњои проблемавї бо 
ањли синф муњокима ва баррасї ме
карданд.

4. Ба љавобњои дурусти талабагон 
бањогузорї мекарданд. Китоб њои 
дар сиро кушода, мавзуъ ва сањифаи 

онро дар рўзнома ќайд мекарданд.
5. Доир ба мавзуи нав аз маводи 

иловагї ва аз корхонањои истењсолї 
мисолњои вобаста ба химия, аз љумла, 
фарќи нахи табиї ва нахи синтетики
ро бо мисолњои даќиќ мефањмонданд.

6. Ба талабагони синф супориш 
медоданд, ки маводи иловагї љустуљў 
намоянд.

7. Доир ба мавзуи гузашта ба 
њалли оксидњо дар тахтањои шишагин 
10нафарї даъват мешуданд. Њар ка
доме аз талабањо 100тої формулаи 
оксиди химиявиро менавиштанд. Ба 
њусни хати якояки онњо ањамият дода, 
бо љалби нишастагињо хатоињо ислоњ 
карда мешуданд.

8. Њангоми дар тахтаи синф на
виштани хонандагон муаллим ба ањли 
синф мурољиат карда, бо саволњои 
шифоњї аз онњо мепурсиданд. Тала
багон бо забони адабї бояд љавоб 
медоданд, дар акси њол бањояшон 
паст мешуд.

9. Њар як сония ва даќиќаи дарсро 
хеле самаранок истифода мебурданд. 
Яъне, 10 нафари аввала навиштаи 
худ ро фањмонда, 10 нафари навбатї 
дар тахтаи синф оксидњоро менавиш
танду мефањмонданд. Ислоњи хато
њоро муаллим аз талабагони нишас
тагї мепурсиданд. Ба онњо њам бањо 
гузошта мешуд.

10. Ба фаврияти иљрои супоришњо 
ва зењни даќиќкоронаи њар яки онњо 
муаллим бањо мегузоштанд.

11. Бањо – маоши имрўзаи талаба 
њисобида мешавад. Новобаста аз теъ
дод (30 ё 35 нафар), њама барои њал 
кардани мисолу масъала бањо меги
рифт.

12. Дар ваќти њал кардани 
масъалањои кимиёвї алоќамандї бо 
фанњои математика, физика ва 
моњияти онњо муайян мешуд. Барои 
ин талабаи њушёру зирак бањои ба
ланд мегирифт, албатта.

13. Муаллим эљодкориро ба тала
багон талќин ва њиссиёти кунљковии 
мустаќилонаашонро бедор мекар
данд.

14. Дар баъзе мавридњои љумла
бандї дарси химияро бо фанни забо
ни модарї ва адабиёт алоќаманд на
муда, њусни хат ва имло, љумласозї, 
луѓатњои кимиёвї ва равонии нутќи 
талабаро таъкид мекарданд.

15. Бо забони адабї баён кардани 
фикрро таъкид карда, аз истифодаи 

калимањои шевагї хонандагонро 
манъ мекарданд.

16. Худи муаллим Азизов дар да
воми дарс ягон маротиба ба курсї 
наменишастанд, њар бор ба журнали 
синф назар карда, талабаи бањояш 
паст ро водор мекарданд, то аз дига
рон ќафо намонад.

17. Муаллим миёни ќатори пар
тањо гашта, дар дафтар навиш тањои 
талабагонро дида, ба кори онњо бањо 
медоданд. Дусе нафар аз бењтарин
њоро бо дафтарашон ба назди тахта 
даъват карда, навиштањои зебояшон
ро ба ањли синф нишон дода, бо му
њаббати падарона сари онњоро сила 
карда, «Ќанд занед», «Бар падаратон 
рањмат» гуфта, ба онњо якбора дутої 
бањои «5»ро дар рўзнома мегузош
танду (5/5) зери он як сухани тањси
номез бо ранги сурх менавиштанд.

18. Дар охири дарс ба ањли синф 
вобаста ба мавзуи нав кори мус
таќилона дода, дар тахтаи синф вази
фаи хонагї, сањифа, параграф ва ма
води иловагиро аз маљаллаи «Илм ва 
њаёт» тавсия медоданд.

19. Талабае, ки аз аввал то охири 
дарс фаъол буда, ба њамаи саволњо 
љавоби пурра ва бехато мегуфт, ху

даш ба рўзномааш бањои «5»ро мегу
зошт, ин маврид сардори синф рўз
номањоро чида, ба мизи муаллим ме
монд ва ба њамаи рўзномањо муаллим 
имзо мегузоштанд.

20. Агар нафаре рўзномаи худро 
ба муаллим пешкаш намекарданд, 
огоњ карда мешуданд, ки то дарси 
оянда худашонро барои бањои «5» ги
рифтан омода кунанд.

21. Њамеша њамаи хонандагони 
синф бањои «5» мегирифтанд, зеро 
воќеан, «як дарси ў маънои як асарро 
дошт».

22. Муаллим Азизов мавзуъњои 
алоњидаашонро аз рўйи наќшабандї 
дар корхонањои саноатї ва истењсолї 
низ мегузаронданд. Дар комбинати 
шир, дар заводи кимиёвї, дар собиќ 
озмоишгоњи заводи ГМЗ (гидро
металлургї) бо технология ва коркар
ди мањсулоти химиявї, бо кормандо
ни мутасаддї ба хонандагони синф 
тариќи наќл ва дар зиндагї корбаст 
шудани онњоро мефањмонанд.

23. Аз натиљаи дарсњои амалї дар
си оянда саволу љавоби проблемавї 
ташкил намуда, ба њар як талабаи 
синф бањо мегузоштанд. Барои тала
баи фаъол, ки ќисми мушкилии онро 
пурра мефањмонд, дуто «5/5» монда, 
дар рўзномааш ба волидайнаш «рањ
мат» навишта, имзо мегузоштанд. Ња
васмандгардонї ва руњбаландку нии 
омўзгор шодии бачањоро меафзуд.

24. Њељ гоњ аз дарсњои муаллим 
Азизов бачањо зиќ ё монда намеша
ванд, чунки ягон дарсашон хушку 
холї набуда, балки ба њозирљавобї, 
мустаќилият, инсондўстї бачањоро 
одат мекунонданд. Ягон сохтакорї ё 
бадбинї, хабаркашї, беодобї дар 
байни хонандагони синф дида наме
шуд. Њатто ба либоси мактабии онњо 
таваљљуњ мекарданд.

25. Бо волидайни онњо гоњо бо 
суњбатњои алоњида ва натиљаи чоряк
њо маљлисњо барпо менамуданд, онњо 
низ ба устод хурсандияшонро изњор 
мекарданд, омўзгорони фанњои гуно
гун њам ифтихор доштанд.

26. Устод Азизовро мардум барои 
дастовардњои шогирдон, ки дар олим
пиадањо медалњои тилло, нуќра ва 
биринљї мегирифтанд, эњтиром ме
карданд.

27. Сирри асосии усули дарсњои 
Азизов дар таълиму тарбияи толи
билмон сахтгиру серталаб ва дар айни 

замон мењрубон буданашон буд. Ба 
онњо чун падар насињат мекарданд ва 
шавќу раѓбати илмомўзиро дар дилу 
дидаи њар кадоми онњо љой мекар
данд. Ба таќдири ягон шогирд њаргиз 
беањамият набуданд.

Ин байтро њар бор замзама мекар
данд:

Чунон кун зиндагонї дар замона,
Ки аз вай зинда монї љовидона.
Ташрифи Пешвои миллат, муњ

тарам Эмомалї Рањмон ба Литсейи 
№1 ва суњбаташон шахсан бо устод 
Абдулафиз Азизов ањли кормандонро 
руњбаланд намуд. Ин даргоњи маъри
фат чун макони дониш бо рушди 
замонањо аз насл ба насл, бо вањдату 
истиќлолияти ватани азизамон, бо 
Паёмњои Пешвои миллат, муњтарам  
Эмомалї Рањмон фаъолият хоњад 
кард.

Оре, бо иќдоми А. Азизов таълим
гоњи намунавии аввалини Литсейи 
№1 бунёд шуд.

Дастовардњои илмї - заминаи 
бунёди литсейи №1

Он мактаби типи наве, ки соли 
1988 бо ташаббуси устод А. Азизов 
ташкил ёфта буд, бо дастгирии Њу
кумату Вазорати маорифи Тољикис

тон дар љараёни таълиму тарбия чу
нин номгузорињо шудааст:

Литсейи №1и шањри Исфараи ви
лояти Суѓд соли 1988 њамчун мактаб 
интернати омўзиши амиќи равияи 
фанњои химияву математика ташкил 
шудааст. Соли тањсили 19911992 чун 
гимназияинтернат, аз соли тањсили 
19921993 чун гимназияколлељин
тернат ва аз соли тањсили 20012002 
то соли тањсили 20062007 чун гимна
зия, аз соли тањсили 20072008 бо 
номи литсейи №1 фаъолият дорад.

Он дар тўли 35 соли мављудияташ 
наврасони соњибистеъдоди ватана
монро дар самти кимиё ва омўзиши 
фанњои даќиќ њар сол омода карда, ба 
донишкадањои дохил ва хориљи киш
вар рањнамун месозад.

Аз соли 1992 то соли 2012 мактаб
ро 1870 нафар хатм намуданд ва аз 
онњо 1720 нафар ба донишгоњњо до
хил шудаанд. Ќариб 340 нафар ба 
мактаб њои олии Федератсияи Россия, 
Љум њурии Ќазоќистон, Ўзбекистон, 
Ќир ѓизистон, Эрон, Украина, Тур
кия, Чин, Беларус ва дигар давлатњо 
дохил шудаанд. Толибилмони литсей 
дар озмунњои љумњуриявї фаъолона 
иштирок менамоянд. Танњо дар даво
ми солњои 19982012 дар озмунњои 
љумњуриявї 365 љойи аввал ва 117 
љойи ифтихориро ишѓол кардаанд. 
То ин дам дар 29 синфи литсей 904 
хонандаи болаёќат дар як баст тањсил 
доранд. Литсейи №1 ба љомеаи омўз
горони 70нафара дар озмуни «Мак
таби соли вилоят2012» бењтарин до
ниста шуд.

Соли 2012 дар шањри Душанбе 
олимпиадаи даставї аз фанњои табиї
риёзї баргузор гардид, ки њафт нафар 
намояндаи вилояти Суѓд медал (3 
тилло, 3 нуќра, 1 биринљї) ба даст 
оварданд. Аз инњо 5 нафар шогирдо
ни литсейи №1и шањри Исфара бу
данд: толибилмони литсейи №1и 
шањри Исфара дар озмунњои бай
налхалќї тавассути шабакаи байнал
милалии интернет низ ба муваф
фаќиятњои бузург соњиб гаштанд. Чу
нончи, дар давраи сеюми финали оз
мун ба 19 медали тилло, 6 медали 
нуќра ва 1 медали биринљїљамъ ба 
26 медал шараф ёб гаштаанд. Њамчу
нин, 121 нафар талаба ба гирифтани 
дипломњои дараљаи 1, 2 ва 3юм сазо
вор гаштаанд. Њар сол бо навбат 
ѓолибони озмунњоро ба шањрњои 

Тошкент, Самарќанд, Алмаато ва та
лабагони синфњои поёниро ба шањр
њои Хуљанд, Ќайроќќум ва Ќўќанди 
Ўзбекистон мебаранд. Интизоми оња
нин, ахлоќи хубу намунавї, давомоти 
пурраи хонандагон, алоќаи мустањ
ками волидон, яъне, маљлисњои муш
тараки синфї бо фарзандонашон ва 
дарсњои њисоботии синфњо ба фанњои 
даќиќ дар њар як нимсола аз рўйи 
љадвали дарсї аз рўйи наќшаи кори 
мудири таълимї ва муовини тарбиявї 
мувофиќи барномаи њаррўзаи дирек
тор А. Азизов амиќу даќиќкорона 
санљида, натиљаи онњо дар маљлисњои 
умумї баррасї мешуданд.

Устод Азизов дар интихоби 
кадрњои ин даргоњи илму маърифат 
хеле моњир буданд. Омўзгорони љавон 
ва боистеъдодро доимо тарбия ва 
руњбаланд мекарданд.

Мењнати устод А. Азизов бо муко
фотњои олї, аз љумла, унвони Кор
манди шоистаи Тољи кистон, Љоизаи 
Президент дар соњаи маориф, нишо
ни «Аълочии маорифи Иттињоди Шу
равї», ѓолиби нахустини озмуни 
«Му аллими соли Љумњурии Тољи
кистон» дар соли 1992, ордени «Ни
шони фахрї» ќадрдонї гаштааст.

Худидоракунии толибилмон 
дар дабистон

Дар литсей љињати мусобиќаи 
синфњои мувозї, дар охири нимсола 
рўзи худидоракунї гузаронда меша
вад. Ин кори дар аввал осону дар 
амал хеле мураккаб чунин сурат меги
рифт:

Ба хонандагони синфњои болої 
чанд рўз пешакї эълон дода мешуд. 
Як рўзи худидоракунї бо синфњои 10 
ва 11ум, ба онњое, ки лаёќати далерї, 
эљодкорї доранд, наќшаю раванди 
вазифаи муњим, яъне, ба љойи муал
лим як соат дарс додан, баъзеи онњо 
иљрои вазифаи директор, муовини 
ќисми таълимї, муовини ќисми тар
биявї, муаллими навбатдори якрўза 
дода мешуд. Яке омўзгори химия, ди
гаре биология ё информатика ё мате
матика, физика, таърих, география, 
тарбияи љисмонї ва ѓайра… шуда, як 
соат дарси њаќиќии он муаллимро аз 
рўйи наќша бо мавзуи нав мегузаш
танд. Дар ваќти дарс гузаштани тала
ба муаллими њамон фан дар партаи 
охир нишаста, њар як даќиќаи дарси 
ин «муаллим»ро мушоњида карда, ба 
дафтар менавишт, то ки баъди дарс 
дар ваќти тањлил бо ин муаллим чї 
гуна муваффаќ шудан ба кор, муоми
ла бо ањли синф, фањмондани мавзуи 
нав ё пурсиши мавзуъњои гузашта, 
бањомонї, суханварї бо забони 
адабї, ба њаяљон наомадан, бањои 
њаќќонї гузоштан ба љавоби талаба, 
мустањкам намудани мавзуи нав, 
вазифасупорї ва ба рўзнома гузошта
ни бањоро дар давоми 45 даќиќа 
фањмонад. Бањои талабаро «муал
лим» ба журнали синф нею ба дафта
ри махсуси худ, баъди тањлил бањои 
њаќќониро ба журнали синф худи 
омўзгор мегузошт. Бо ин роњ хеле бу
зург будани ќадру ќимати омўзгорро 
онњо дарк мекунанд.

Њамин тавр, чењраи воќеї ва фаъо
лияти Азизов дар дилу дидаи шогир
донашон наќш бастааст.

Абдулњафиз Азизов дар солњои 
охири фаъолияташон, соли 2019 дар 
мактаби байналмилалии «КОН
ТАКТ», ки дар он дарсњо бо забонњои 
англисї, русї ва тољикї ба роњ монда 
шудааст, дар шањри Исфара вазифаи 
директори ин таълимгоњро ба уњда 
доштанд.

Дилбархон ТЎХТАЕВА,
шањри Исфара

ЯК ДАРСИ ХУБ МАЗМУНИ ЯК АСАРРО ДОРАДЯК ДАРСИ ХУБ МАЗМУНИ ЯК АСАРРО ДОРАД
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ШАРАФМАНДОН Равшании чароѓ ба равѓан, дониши талаба ба муаллим 
вобаста аст.         Маќол

Дар шањри Бўстон бахшида ба Рўзи забони давлатї конференсия доир гардид.

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»     ШИНОХТШИНОХТ

Омўзгорї пешаест, ки ояндаи 
љомеаи моро муайян мекунад. Яке 
аз вазифањои муњимтарини омўз
гор ташаккули шахсият мебошад. 
Мањз бо шарофати омўзгор бисё
ре аз љавонон дар зиндагї роњи 
худро пайдо мекунанд. Омўзгор 
на танњо дар таълим, балки дар 
тарбияи мо, насли наврас, низ 
сањми бендоза мегузорад. Омўзгор 
моро ба кор њои бузург руњбаланд 
ва роњ баладї мекунад. Ба мо ни
шон медињад, ки чї тавр одамони 
хуб бошем ва њатто ваќте ки ба мо 
душвор аст, омўхтанро давом 
дињем. Моро ташвиќ мекунад, ки 
худамон фикр кунем ва ояндасози 
оќилу эљодкор бошем.

Аввалан, њамчун хонанда ман 
њаминро дарк кардам, ки омўзго
рон ба њаёти мо таъсири амиќ ме
гузоранд. Он чизе, ки ман дар бо
раи муаллимон бештар ќадр меку
нам, садоќати онњо барои кумак 
ба муваффаќияти мост. Онњо 
соатњои бешуморро барои омода 
кардани дарсњо, бањогузорї кар
дани супо ришњо ва пешнињоди 
фик ру муло њизањо сарф мекунанд, 
то ин ки мо рўз то рўз як чизи нав 

омўзем.
Ман худ дар оилаи омўзгор ба 

дунё омадаам. Модари ман омўз
гор мебошад ва ман аз ин мефах
рам. Ў дар яке аз литсейњои бону
фузи кишвар дарс медињад. Ман 
низ муњассили литсейи мазкур ме
бошам. Модарам омўзгори зањ

маткаш ва мењрубон аст. Њамарўза 
мебинам, ки ў чї гуна бо шогир
дони хеш самимона муносибат ме
кунад. Агар рўзе хонанда ба мак
таб наояд ё ин ки дер монад, ў 
дарњол ба волидонаш занг зада, аз 
њолаш пурсон мешавад. Ман на 
танњо бо модарам, балки бо њамаи 
омўзго рони мактабамон мефах
рам.

Ман аз синфи якум то севум 
дар мактаби миёна тањсил карда
ам. Њоло бошад, дар литсей барои 
хонандагони болаёќати равияи 
иќ тисодї дар шањри Душанбе 
тањсил карда истодаам. Њангоми 
тањсил пайхас кардам, ки литсей 
аз мак табњои миёна ба куллї фарќ 
дорад. Дарсњо дар литсей бо 
усулњои наву замонавї мегуза
ранд, ки ин ба хонандаи имрўз 
шавќу завќи хонданро бедор ме
кунад.

Пешвои миллат низ зањмати 
омўзгорро дар таълиму тарбияи 
насли наврас ба назар гирифта, 
мехоњанд наќши омўзгорро дар 
љомеа баланд бардоранд ва мо 
низ бояд ќадри омўзгорро донем, 
чунки ояндаи халќу миллат дар 
дасти омўзгор аст. Беэњтиромї 
нисбат ба омўзгор, ки дар љомеаи 
имрўз аз тарафи баъзе афрод ба 
назар мерасад, боиси таассуф ме
бошад.

Дар литсейи мо омўзгорон хо
нандагонро ба њар гуна озмунњо 
љалб ва тайёр менамоянд, хонан
дагон бошанд, бо ишѓол кардани 
љойњои намоён бармегарданд, ки 
ин натиљаи зањмати омўзгор ме
бошад.

Албатта, ваќте ки дарс шавќо
вар бошад, хонанда боз њам са
ъйю кўшиши зиёд бањри хондан 
мекунад. Ба ѓайр аз бозињо, 
омўзгорон бо мо њафтањои фан
нии љолибро омода мекунанд. 
Дар њафтањои фаннї хонандагон 
дар љамъомади пагоњирўзї 

суханњо ва далелњои љолибро ба 
маълумоти дигар хонандагон ме
расонанд. Дар байни дарсњо бо
шад, рўзномаи деворї, бозињо, 
таљрибањои доир ба он фанро тай
ёр намуда, пешкаши муаллимон 
ва хонандагон мегардонанд. Боз 
дар литсей дар як сол як бор хо
нандагон њамроњи муаллимон ба 
«Намоиши илмї» омодагї меби
нанд. Њар як хонанда ба назди 
муаллими фаннии интихобкардаи 
худ рафта, бо рўзномањои де ворї, 
озмоиш ва маълумотњо оид ба 
лоињањои омодакардаи худ тайёрї 
дида, он њамаро ба намоиш мегу
зоранд. Баъдан волидони ња маи 
хонандагон омада, ба лоиња њои 
хонандагон бањогузорї мекунанд. 
Њамаи ин кўшишњои омўз горон 
барои баланд бардоштани савияи 
дониши хонанда ва њавас манд на
мудани онњо ба тањсил мебошад.

Хулоса, муаллим њамеша кў
шиш менамояд, ки шогирди хубе
ро барои љомеа ба воя расонад. 
Барои ин ў чї ќадар нури чашмо
нашро аз даст медињад, мўйи са
рашро сафед мекунад, вале боре 
њам шикоят накарда, ба кори худ 
содиќ мемонад. Пас мошогир
донро мебояд, зањматњои устодон
ро пос дорем ва корњоеро ба со
мон расонем, ки устодон бо мо 
бифахранд. Ваќте ки мо мактаб ро 
хатм мекунем ва ба ќуллањои ба
ланд мерасем, њељ гоњ набояд 
фаромўш кунем, ки ин њама аз 
зањмати устодон аст. Бояд ёдовар 
шуд, ки ягон кору амал, ягон пеш
равию афзалият, ягон бурду да
стовард бе зањмат, бе машаќќату 
ќадршиносии устоде ба ављи аъ
лое намерасад.

Нозанин АШЎРОВА,
хонандаи синфи 10-и

литсей барои хонандагони 
болаёќати равияи иќтисодї

дар шањри Душанбе

Аз ќадим бузургони илму адаб ба омўзгор 
эњтироми хосса доштаанду дар мавриди зарурат ба ин 
шахсияти беназир мурољиат мекардаанд.

Ман ба омўзгорам Аниса Њайдарова ифтихор ме
кунам, зеро ў модари ман ва модари њазорон шогирди 
дигар мебошад.

Модарам дар оилаи омўзгор ба дунё омадааст. 
Баъди хатми мактаб дар њамон мактаб фаъолияти 
кориро аз китобхона оѓоз намуда, дар раванди фаъо
лияташ (соли 1985) ба Донишкадаи давлатии фарњанг 
ва санъати Тољикистон ба номи Мирзо Турсунзода 
дохил шуда, ин таълимгоњро соли 1990 бо ихтисоси 
китобхонашиносї ва библиография хатм намудааст. 
Соли 1997 дар синфњои ибтидої дарс додааст. Аз 
соли 2004 инљониб аз фанни забону адабиёти тољик 
дарс медињад.

Дар мактаб якчанд сол мудири кабинети забон ва 
адабиёти тољик ва роњбари иттињодияи методї буд. 
Якчанд шеъри шогирдонаш дар маљаллаи «Маорифи 
Њисор» нашр гаштааст.

Муаллим равшангари дилњо ва њидоятгари роњи 
рост дар зиндагї мебошад. Агар он зањматњои устод 
намебуд, њама аз илму дониш дур мемонду дунё тира
ву тор мегашт. Муаллим касби пурифтихор, бошараф 
ва соњибрисолат аст.

Он љое, ки муаллим ќадам мегузорад, эњсос карда 
мешавад, ки пешорўи ў дастаи нур равон аст. Ин нур 
нури хирад, нури маърифат, нури дониш, нури соли
мии тафаккур аст. Муаллим ѓарќи дарёи дониш, му
аллим ѓарќи анбуњи китоб, муаллим њамќадаму њам
нафаси ќаламу дафтару китоб аст. Муаллим кў шиш 
ба харљ медињад ва солњои тўлонї меомўзад, то насли 
созандаву бунёдкорро ба воя расонад.

Сарчашмаи њамаи хушињо, ободии њамаи маф
њилњо, бузург гардондани њама шогирдони баркамол 

мањз аз мењнати омўзгорон мебошад. Омўзгор вази
фаи нињоят душворро ба зимма гирифта, дар зинда
гии пур аз розу ниёз тифли инсониятро тарбия мена
мояд, илм меомўзонад, ки ин кори осон нест. Омўзгорї 
касби пуршараф аст ва омўзгор касест, ки њамеша дар 
љустуљўю навоварист. Осон нест аз тифле, ки аз олами 
маънї хабаре надорад, олиме сохтан.

Муаллим барои тарбия ёфтан, ба камол расондан 
ва бузург гаштани њар як шогирдаш кўшиши беандо
за мекунад. Зеро шогирди хуб ифтихори омўзгор ме
гардад. Омўзгор равшанбахши роњи зиндагист. 
Бењуда омўзгорро шамъи базми аќлњо нагуфтаанд.

Омўзгор сайќалдењи аќлу заковат, шоњгуле дар 
боѓи миллат. «Кори омўзгорро осон нагир! Зеро дар 
дастгоњи кории ў чўбу оњан не, балки одам сайќал 
меёбад».

Устод агар набошад, аќле ба сар набошад,
Дар боѓи зиндагонї, гарди самар набошад.

Сорбон АЛИМОВ,
ассистенти кафедраи информатикаи Донишгоњи

давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон

УСТОДОНРО ЭЊТИРОМ БОЯД КАРД

РАВШАНИБАХШИ РОЊИ ЗИНДАГЇ

Доимо аз адибон ги
ламанд будам, аз худ ва 
то љое аз баъзе њамкас
бон њам, ба хотири он 
ки чењраи омўзгорро 
мо дар адабиёт, наш
рияњо ва сањнањои теат
ру кино ба он дараљае 
ки мебояд, офарида на
тавонистаем. Албатта, 
гумонам, ин рисолатро 
Ќурбоналї ба таври 
хос иљро кард. Номи 
Ќурбоналї Рањим зода 
дар сархати иттилооти иљтимої, ки имрўз яке 
аз пањлуњои матбуоти моро инъикос мекунад, 
ќарор дорад. 

Ќурбоналиро имрўз чун тарѓибгари соњаи 
маориф, инъикосгари симои омўзгор ва њомии 
ў мешиносанду эътироф мекунанд. Дар ў чанд 
чизеро дидан мумкин аст, ки дар дигарон нест. 
Якум, ў худ омўзгор аст ва медонад, ки омўзгор 
бояд чї гуна бошад, чї кореро ба субут расо
над, њамзамон, ба чї ниёз дорад. Дуюм, дар 

кораш фаврият дорад, њар мавзуи муњимро зуд 
мебинад ва зуд менависад, кўтоњ ва муассир. 
Сеюм, ќањрамонњои ў аз тамоми мано тиќи 
кишвар ва аз миёни тамоми кормандони соња, 
аз фаррошу боѓбону омўзгор то олиму акаде
мику вазир, онњоеанд, ки худро пурра ба макта
бу маориф бахшидаанд.

Ќурбоналї дар тањияи маќола ва њар гуна 
иттилооти сањењ, посухи суолоти гуногуни ањли 
илму маориф дар иртибот бо масоили иљтимої 
масъулияти љиддї эњсос мекунад. Ў дар ша
бакањои иљти мої ва матбуоти имрўза аз муш
килоти омўз горон ва омилњои њавасманд
гардониву ќадршино сии онњо дониста менави
сад, масъала мегузорад, љомеаро ба шинохти 
омўзгор ва эњтироми ў водор менамояд. Садои 
ў дар шабакањои иљтимої мавќеи хоси худро 
пайдо карда тавонистааст. Ў бо асолати омўз
горї ва ќалам кашии ирсї собит карда метаво
над, ки ќалам дар шароити имрўза бояд дар 
роњи њифзи арзишњои миллї, гиромидошти 
чењрањои соња, собиќадорон ва љавонони асил 
хидмат намояд. Ў аз њар дастоварди соња ба 
зудї ва бо хушнудї иттилоъ медињад, аз беадо
латї ва ќонуншиканї норо њат мешавад ва аз 
осоиштагии диёр шукрона мегўяд.     

Ќурбоналї дар муносибат бо њамкасбон, 
њамќаламон ва корбарони шабакањои иљтимої 
бо дониши расо, ќаламу сухани бурро эътибор 
пайдо кардааст. Ў аз дастгирии маънавии кор
афтодагон хастагї эњсос намекунад, балки бо 
талошу љиддият пайи кумак ба эшон мекўшад. 

Навиштањояш «Муаллим барои омўзиши 
башар аз Офаридгор дастур дорад»,  «Эњтироми 
омўзгор: аз имон то инсоф», «Танњо як соат 
омўзгор шавед, омўзгори фарзанди худ» ва 
дањњои дигар далели ин гуфта њоанд. «Мо хеле 
«фаъол» њастем. Фаъоли сањифањои иљтимої, 
яъне ФЕЙСБУКро мегўям,  менависад ў.  
Њама дар њолати љангї ќарор дорад. Љанг бо 
ОМЎЗ ГОР. Яъне, омўзгорро танќид намоянд, 
дарав ба њуљум мегузарем, шарњ менависем, 
танќид менамоем, њама чизро дар њаќќи омўзгор 
ме гўему менависем...»

Майдони иттилоотии кунунї ба чунин аш
хос ниёзи бештар дорад. Узви Иттифоќи жур
налистони Тољикистон   

Ќурбоналї Рањимзода имрўз дар вазифаи 
сардори раёсати кор бо кадрњо, ташкилї ва 
коргузории Иттифоќи касабаи кормандони ма
ориф ва илми Љумњурии Тољикистон фаъолият 
мекунад. 

Дар Рўзи омўзгор бояд барои чунин ашхос 
чизе гуфт, зеро ин гурўњ хуб медонанд, ки сухан
шиносон њаќанд: таќдири насли миллат бар 
зиммаи ў бор аст, номи муаллим аз фалак њам 
баланд аст, њар ки устод надорад, кораш бебу
нёд аст, бе устод муътабар шудан ѓайриимкон 
аст ва ба таъкиди Камолиддини Биної:

Њаќќи устод аз падар беш аст
В-аз падар устод дар пеш аст.
Гар падар аз њаёт бањра дињад,
Устод аз наљот бањра дињад.  
Ба Ќурбоналї ва њар нафаре, ки дар њаќќи 

омўзгорон сухани хайре мегўяд, њазорон тањсин 
бояд гуфт. Зеро чунин ашхос «Ба гулзори њаёт 
аз бањри худ не, барои дигарон мешукуфанд.»

Саидаи ФАЗЛ, «Омўзгор»
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Ѓолибони озмуни «Бењтарин субъектњои хизматрасонии сайёњї дар Љумњурии Тољикистон» муайян гардиданд.

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН»
«Модарам наќл карданд, ки њангоми 

хонандаи мактаби миёна будан ба онњо 
омўзгори немисзабон дарс медодааст. 
Он кас забони олмониро бо шавќу 
раѓбати зиёд мањз аз њамон омўзгор 
омўх таанд. Ман низ ба калимаву ибо
рањое, ки модарам бо немисї талаффуз 
мекарданд, гўш медодам ва оњиста – 
оњиста ба ин забон мењр бастаму онро аз 
бар намудам»,иброз дошт бону Биби
калон.

Айёми наврасї, духтараки донову 
закї бо бањои хубу аъло хонда, дар баро
бари ин, бо тавсияву роњнамоии падар 
китобњои бадеї ва маљаллаву рўз но
мањоро мутолиа менамуд. Рўзе њан гоми 
хондани маќолае дар маљаллаи «Занони 
Тољикистон» (њозира «Фирўза») назараш 
ба сурати муфаттишбонуи зебое, ки дар 
бар либоси низомї дошт, афтод ва аз 
њамон лањза мењри ин касб дар дилаш 
маъво гирифт. Мутаассифона, ў ба орзуи 
худ нарасид. Пас аз хатми мактаби миё
на, бо исрори падару модар, соли 1976 
њуљљатњояшро ба факултети забонњои 
хориљии Институти педагогии Ленино
бод ба номи Киров (њоло ДДХ ба номи 
академик Б. Ѓафуров) супурд.

Дар донишгоњ аз омўзгорони дониш
манду серталаб, мутахассисони соња 
сабаќ мегирифт. Ин љо сатњи забондони
яш такмил ва касби омўзгорї писандаш 
афтод. Донишгоњро бо ихтисоси омўз
гори забони олмонї хатм кард. Ихтисо
си дуюм  филолог – муаллими забон ва 
адабиёти тољикро низ дар њамин до
нишгоњ соли 1988 соњиб гашт.

Фаъолияти мењнатиашро Бибикалон 
Камолова ба њайси омўзгори мактаби 

миёна оѓоз намудааст. Сипас, солњои 
19902015 дар Донишгоњи давлатии Ху
љанд ба номи Бобољон Ѓафуров ба њайси 
омўзгор, саромўзгор, дотсенти кафе
драи забони олмонї, мудири кафедраи 
методикаи таълими забони хориљї, муо
вини декан оид ба тарбия ва оид ба илм 
кор карда, дар баробари ин, ба њайси 
равоншинос бо созмонњои бонуфузи 
байналмилалї њамкорї менамуд.

Муаллифи зиёда аз 30 маќолаи илмї 

ва илмї  публитсистї дар самти мето
дикаи таълими забони олмонї, 3 дасту
ри методї ва 3 китоби дарсї мебошад. 
Cоли 2013 рисолаи илмиашро дар мав
зуи «Вижагињои педагогии ташаккули 
омодагии омўзгори оянда дар тестгуза
ронї дар макотиби олї» бо роњбарии 
доктори илмњои педагогї, профессор 
Озод Исломов дифоъ кард.

Солњои 20152016 дар Академияи 
тањсилоти Тољикистон ба њайси мудири 
шуъбаи фанњои љомеашиносї фаъ олият 
намуд.

Аз соли 2017 мавсуф дар Донишка
даи давлатии забонњои Тољикистон ба 
номи Сотим Улуѓзода ба сифати муови
ни декан оид ба илм, сипас њамчун му
дир ва дотсенти кафедраи забонњои 
романї  германї ба фаъолият пардохт.

Аввалин бор Бибикалон Камолова 
соли 1994 барои гузаштан аз курси мах
суси забони олмонї озими яке аз дав
латњои бузурги Аврупо  Олмон гардид. 
Он љо бо методњои стандарти љањонии 
таълими забони хориљї шинос шуд ва 
омўхтањояшро дар Тољикистон дар амал 
татбиќ намуд.

 Олмонињо ошкорбаён, мушоњида

кор, саховатманд, масъулиятноканду 
мураттабнокиро (pünktlichkeit) риоя ме
кунанд. Тибќи ќарордод, бо як гурўњ 
забондонњо мењмони олмониён шудем. 
Бояд њамаамон дар ваќти муайяншуда 
дар маконе љамъ шуда, ба тамошои 
шањри дигари ин давлат мерафтем. На
фаре аз гурўњ андаке ќафо монд ва 
њангоме ки дар автобусњо аллакай љой
гир шуда будем, њозир шуд. Аммо ро
нандаи олмонї њарчанд «мењмони бе

масъулиятро» дид, автобусро боз на
дошт ва мо ба роњ даромадем. Ин воќеа 
сабаќе буд бањри ањли гурўњ.

Аз давлати Олмон мењмонони зиёде 
ба Тољикистон ташриф меоранд. Бо 
урфу одат, расму оин ва анъанањои мар
думи тољик аз наздик ошно гашта, осор
хона ва мавзеъњои таърихиро тамошо 
мекунанд. Аз ниёгону асолати миллии 
тољикон пурсон мешаванд. Аз мењмон
навозї, хоксории мардуми мо хушашон 
меояд. Мафтуни табиати нотакрору сењ
рофари диёр мешаванд.

Муаллима дергоњ орзуи сафари 
давлатњои форсизабонро дар дил мепар
варид. Соли 2014 орзуяш амалї гашту 
бо сафари корї ба Афѓонистон рафт. Ў 
мегўяд: «Гурўњи кории моро дар шањри 
Кобул дар мењмонхонаи панљситорадор 
маскун намуданд.

Шарту шароити зист дар мењмонхона 
мисли давлатњои пешрафтаи Аврупо 
буд. Аммо аљиб, ки пардаи тирезањоро 
во намудан мамнуъ буд. Сўрохии хурде
ро дида, аз он ба берун нигаристам. Гир
ду атроф пур аз низомиёни силоњбадаст. 
Њангоми аз як мавзеъ ба мавзеи дигар 
рафтан либосњои махсуси тирногузар 

дар бар менамудем. Дар кишвари љанг
зада шароити зиндагии мардум нињоят 
вазнин аст. Гурўњ – гурўњи мардум дар 
назди маѓозањо љамъ омада, аз хориљиён 
садаќа мепурсиданд. Дар кўчањо озодо
на сайру гашт кардан ѓайриимкон аст.

Мањз дар ин мулки љангзада њушёр 
гаштем. Аз оромиву субот, ободии диёр, 
Душанбеи гулбоѓ, аз ѓамхориву мењру
бонињои Сарвари давлат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ёд овардем. Аз умќи 

дил мегўям, ки хоки Тољикистон муќад
дас аст. Ба ќавли Шоири халќии Тољи
кистон, устод Мирзо Турсунзода:

Чун нињодам пои худро бар сари 
хоки Ватан,

Борњо бўсидам аз рухсораи поки 
Ватан.

Ман низ бо ашки шодї баъди боз
гашт хоки Тољикистони азизамро бўса 
задам».

Муаллима ошиќи зиндагиву зебоист. 
Шохоби илњомаш аз дарёи эљодиёти бу
зургони назми дарї об мегирад.

Муаллима Бибикалон Камолова ри
солати аввалини занро дар модар будан 
ва тарбияи дурусти фарзандон медонад. 
Оиладор асту соњиби се фарзанд ва се 
набераи дўстрўй. Фарзанди аввалинаш, 
меваи ширини умрашро, ки дар шањри 
азими Москва ба дунё омадааст, Ситора 
ном гузошт, ки имрўз ў дар роњи таъли
му тарбияи фарзандони халќу миллат 
идомабахши касби модар аст.

Шањноз АЊМАДЗОДА,
корманди Маркази тањия, нашр 

ва муомилоти китобњои 
дарсї, илмию методии

Вазорати маориф ва илм

Бибикалон Камолова: «ХОКИ ТОЉИКИСТОН 
БАРОЯМ МУЌАДДАС АСТ»

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни Паёми хеш ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
чунин таъкид намуда буданд: 
«... ояндаи миллат аз фаъолия
ти омўзгор ва рушди илму мао
риф вобастагии зиёд дорад. 
Дар хотир бояд дошт, ки танњо 
миллати босавод метавонад 
насли соњибмаърифату дониш
манд ва кадрњои арзандаро ба 
воя расонад, пеш равад ва дар 
љомеаи мутамаддин маќоми ар
зандаи худро пайдо намояд».

Чунин масъалагузорињо ба 
яке аз муњимтарин вазифањои 
омода намудани омўзгори за
мони нав тааллуќ дорад. Дар 
маорифи муосир беш аз пеш 
равшан мегардад, ки бе дигар
гунии куллии шуури касбии 
омўзгорон таълимро дигар кар
дан имконнопазир аст. Ва баръ
акс, дигаргунињои шуури кас
бии коллективи омўзгорон бо
яд бо дигаргунињои куллии  
сис темаи такрористењсолкунии 
кадрњои педагогї ва таѓйир ёф
тани муносибати њамаи таба
ќањои љамъият ба синфи омўз
гор алоќаи зич дошта бошанд. 
Аммо нахуст, бояд сиёсати мил
лиро оид ба тарбияи насли нави 
омўзгорони дорои шуури ди
гар, арзишњои гуногун ва ќоби
лиятњои касбї бо маќсади ба 
вуљуд овардани љомеаи нави 
омўзгорон њамчун элитаи нави 
иљтимої тањия намуд.

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар яке аз су
ханронии худ масъалаи баланд 
бардоштани сатњу сифати таъ
лимро аввалиндараља шумори
да, таъкид кардаанд: «Роњба
рону кормандони соњаи мао
рифро зарур аст, ки назорати 
азхудкунии донишњои замона
виро пурзўр гардонида, навра
сону љавононро ба мутолиаи 

китобњои бадеиву илмї ташвиќ 
намоянд, ќобилияти эљодии 
онњоро таќвият бахшанд ва ба 
таълими фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї таваљљуњи беш
тар зоњир намоянд».

Фаъолияти омўзгори замо
ни ояндаро ба тарзи зайл мета

вон пешнињод намуд: 
Омўзгори замони нав дарк 

мекунад, ки таърих барои њар 
як насли наврас  мактаббача
гон уфуќњо ва имкониятњои нав 
мекушояд. Майлу раѓбат ва ис
теъдоди табиии мактаббача
гонро муайян карда метавонад 
ва дар ин асос, миёни онњо оз
муну бози њои гуногунро мегу
заронад. Пеш аз њама, дорои 
маърифати њуќуќї буда, ќонуну 
ќоидањои педагогика ва психо
логияи кўдакону љавононро хуб 
медонад. Бо истифода аз таљ
рибаи педагогии худ, ба рафто
ру комёбии хонандагон ба
њодињии адолатонаро пеша ме
кунад. Ба њолатњои аз меъёр 
зиёд бањо додани дониши мак
таббачагон роњ намедињад, 
чунки ин метавонад боиси дил
сардї ва майл надоштан ба 

рушди худшиносии онњо гар
дад. Бо истифода аз захирањои 
тахайюлоти кўдако ну навра
сон, сифатњои мењнат дўстї, 
кунљковї, мустаќилият ва даст
гирии њамдигарии њам солон ва 
дигар шахсони дар ин раванд 
иштироккунанда хонандагонро 

барои расидан ба ња дафи гу
зошташуда равона карда мета
вонад. Доимо кўшиш ба харљ 
медињад, ки барномаи таълими
ро назорат карда, дар њамин 
асос ба усулу технологияи таъ
лим ислоњотњо ва пешнињодњои 
нав дарорад. Техно логияњои 
нави педагогиро љорї карда, 
имкон меди њад, ки раќобат ми
ёни хонандагон инкишоф ёбад, 
аммо омил њои њасад нисбат ба 
њамдигар бартараф карда ша
ванд. Њангоми гузаронидани 
дарсњо фазои эљодии њамкории 
педагогиро ба вуљуд меорад, ки 
дар ин замина, метавонад бар
номањои раќобатї барои ќонеъ 
гардонидани майлу ќобилияти 
хонандагон њангоми њалли 
масъ а лањои фароѓатии гурўњї ё 
инфиродї аз фанни тањќиќ
шаванда татбиќ карда шавад. 

Њангоми мошират ба хонанда
гон фишор наоварда, балки бо 
усули мубо њисаи тасодуфї, ѓай
римаљбурї суњбат мекунад ва 
моњирона онњоро ба тафаккури 
мустаќи лона ва тањияи так лиф
њо равона мекунад. Хуб дарк 
мекунад, ки меъёри асосии омў
зиши ќонунњои тарбия рафтору 
равобити ў бо дигарон аст. До
имо ба худ омўзї, омў зиши за
бонњои хо риљї, такмили си
фатњои кас бї, тафаккури таѓ
йирёбанда ва такмили тех но
логияњои таълимии инкишофё
банда ањамият дода, ба 
ташаккули IQ  intelligence quo
tient, яъне, арзёбии миќдории 
сатњи зењнии худ машѓул аст.

Инчунин, модели хонандаи 
асри 21ро аз нигоњи татбиќи 
20202040 «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшино
сї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф» метавонем бо 
тарзи зерин пешкаш намоем: 

Хонандаи асри 21 доимо ба 
объектњои дониши ба ў номаъ
лум таваљљуњ зоњир мекунад, бе 
ишора ё маслињати шахсони ди
гар ба худ дўст ва одамони 
њамфикрро интихоб менамояд. 
Китобу дафтар ва дигар лаво
зимоти хонишро эњтиётко рона 
истифода ва идора мекунад. 
Пай васта аз санљишњои тестї, 
таъ рифњои муосири роњнамоии 
касбї ва муайян кардани сатњи 
IQ  intelligence quotient, яъне 
арзёбии миќдории сатњи зењнии 
худ мегузарад. Мењнати омўз
горонро эњтиром мекунад ва аз 
кумак ба њамсолонаш даст на
мекашад. Касби ояндаи худ ро 
бошуурона интихоб мекунад ва 
барои гирифтани маълумот дар 
ин мавзуъ пайваста шавќу њавас 
дорад. Ба волидайни хеш ва пи
ронсолон бо эњтиром муноси

бат намуда, кўшиш ба харљ 
медињад, ки ба онњо кумак ра
сонад. Варзишро дўст медорад 
ва мањорати худро дар шоњмот 
инкишоф медињад. Маќсаду 
идеалњои њаётиро интихоб ме
кунад ва бањри онњо саъю кў
шиш менамояд. Вобаста ба 
марњалањои гузариши синну 
сол ў завќи эстетикї ва услуби 
либоспўшии худро дорад.  

Дар зимн барои баланд бар
доштани сифати таълим дар 
муассисањои таълимї «савган
ди омўзгор»ро аз лињози ар
зишњое, ки Суќрот ба онњо 
ишора намудааст, мехоњам ра
ќамзанї  намоям. Чунонки Суќ
рот ќайд намудааст, омўз гор ба 
номи шогирд ва барои тамад
дуни башарият бояд чунин сав
ганд ёд кунад: 

1. Эњтиром ба шахсияти шо
гирдамро новобаста аз синну 
соли ба балоѓатрасии ў ба љо 
меорам; 

2. Худро масъули саломатии 
љисмонї ва ахлоќии шогирдон 
медонам;

3. Истеъдоди азалии шогир
дамро ба манфиати ў ва атро
фиёнаш таќвият мебахшам;

4. Иродаи мустањками шо
гирдамро нашикаста, дар њама 
њолат ба дастгирии ў омода ме
бошам;

5. Роњи шинохти оламро ба 
ў нишон медињам;

6. Ўро дар њолати бесаводї 
ва ноумедї намегузорам;

7. Роњи расидан ба олами 
зебої ва хушбахтиро нишон 
медињам ва дар тафаккури ў 
эњсоси бењшавиро бедор месо
зам;

8. Ўро ба талоши њаќиќат ва 
тањаммули ѓалатњо рањнамун 
месозам.

Шањло МУРОДОВА, 
и.в. дотсенти кафедраи 

технологияи информатсионї ва 
коммуникатсионии ДДОТ ба 

номи Садриддин Айнї

ОМЎЗГОРИ ЗАМОНИ МУОСИР 
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СИМО Серталабии муаллим аз навозиши падару модар бењтар аст.
           Маќол

Дар Тољикистон дар дањсолаи охир сатњи гирифторї ба бемории сил 39 фоиз кам карда шуд.

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 

Муаллим, омўзгор вожањоеанд, ки ба
рои њар яки мо ошно. Дар ин калимањои 
бузург омўзандаи илму дониш, фарњангу 
адаб ва оинаи миллат таљассум меёбад. Му
аллимро имрўз метавонем ба равшангари 
шоми шогирдон ташбењ дињем, нуре, ки 
чашмони онњоро равшанї мебахшад, олам
ро мунаввар ва мушкили њамаро осон ме
гардонад.

Муаллим шахси барумандест, ки аз 
хурдї инсонро илму адаб омўхта, ба воя 
мерасонад. Ў бузургшахсест, ки дар баро
бари волидон мунису ѓамхор мебошад. 
Сарчашмаи њамаи хушињо, ободии њамаи 
мањфилњо, бузург гардидани њамаи шогир

дони баркамол мањз ба фаъолияти омўз
горон вобаста аст. Омўзгорї касби нињоят 
душвор, вале пуршараф аст. Муаллим ба 
ќавли бузургон муњандиси руњи инсон аст. 
Тавре ки муњандис наќши наверо тањия ме
кунад, муаллим низ аз рўзи аввал ба шогир
дон адаб меомўзад ва онњоро ба њаёти со
лими оянда омода месозад. Муаллимро 
оинаи халќ мегўянд. Оинае, ки ба он нига
риста, камбудиву нуќсонњоро бартараф ме
кунанд. Яъне, омўзгор ибратомўзест, ки 
њар калому њар нигоњу њар ќадамаш саропо 
панд мебошад.

Даме, ки устод шогирди ба љон парвар
даашро рўйи коре мебинад, беихтиёр ме
фахрад, ки нахли парвардааш самар дода
аст. Даме, ки шогирд шахси обрўманд ме
гардад, аввалиндараља номи муаллимашро 
мегирад ва аз ў розист, ки роњнамою 
њидоятгараш буд.

Расад љон бар лаби бечора устод,
Ки њарферо ба шогирдаш дињад ёд.
Дарвоќеъ, муаллим шахсиятест, роњна

мою њидояткунанда, мунису ѓамхор, дўсти 
беѓаразу ислоњкори норасоиву нуќсонњои 
инсон. Муаллим таљассумгари ростию на
кукорист, ки машњуртарин бузургони рўйи 
оламро навиштану хондан ва гуфтору раф
тори дуруст омўхтааст.

Рањматулло АЊМЕДОВ,
хонандаи синфи 10-и мактаби №14-и

шањри Исфара

Он ваќт тахминан дар синфи чор 
ё панљ мехондам. Дар партаи аз 
њама ќафои синф љоям буд. Касе ба 
ман кор надошт. Ба касе кор надош
там. Садои зангро мешунидам, бе
рун мебаромадаму бо садои занг ба 
дарс медаромадам. Беодоб набудам. 
Аълочї њам набудам. Худам будаму 
хаёлам. Дар шафатам писаре мени
шаст, ки номаш Љамшед буд. Ў ба
чаи миёнаќади фарбењаке буд ва 
каллаи калоне дошт. Сараш мисли 
тўпи футбол, лекин чашмони чун 
олу сиёњу калонкалон ва бинияш 
пучуќ буд. Рухсорањояш чун кулчаи 
аз танўр нав кандагї барин ялаќќос 
зада медурахшиданд. Мўйњои сих
сихи љайрамонанд дошт. Гўё дар са
раш жола борида бошад ё шаби 
софи ситоразор барин ќатраќатра, 
њар љоњар љо мўй набуд. Яъне, 
Љамшед кал буд. Аз ин рў, ўро кали 
Љамшед мегуфтанд. Калњо бисёр зи
рак, доно ва њиллагар мешаванду 
фиребгар. Аммо Љамшед бачаи ваз
нин буд. Касеро фанд намекард. Ба 
касе кор надошт. Ба ќавле, мисли 
гўсфанд пакар метофт дар назар. 
Ман бо ў зиќ намешудам. Ў наќли 
кинофилм ё латифаеро наѓз медид. 
Аз наќлаш ман њаловат мебурдам. 
Чунон бо ишораи чашму абру ва 
лањни зебо наќл мекард, ки гўё ў дар 
кино њамроњи ќањрамон наќш офа
рида бошад. Гоњо моро њайрон ва 
гоњо хуб механдонд. Боре мисли ў 
таќлидан ман њам хостам филмеро 
наќл кунам. Бо њавас то нимаш гуф
таму боќиро фаромўш кардам. 
Љамшед маро бо диќќат гўш ме
кард. Саросема «конетс филм,
поёни филм» гуфтаму хомўш гар
дидам. Лањзае пас њарду хуб ханди
дем. Дарси адабиётро муаллим 
Рањматов таълим медод. Рањматов 
роњбари мактаб буд. Аз ин рў, ў 
бештар ба дарс дер медаромад. Ё 
тамоман набуд. Ба љояш ягон муал
лим моро хап медоронд. Рањимов як 
марди ќадбаланди бовиќор буд. Ў 
чї мегуфт? Фаќат њангоми гап задан 
шимашро тезтез боло мекард. Ши
маш тасма дошт. Ё бо нўги ангушти 
ишоратї биниашро молиш дода, 
«фих» мекашид. Ман бошам, хаёлан 
ба ў љомаю саллаи бобои Рўдакиро 
мепўшондам. Ба дасташ асо медода
му ришу мўйлабашро низ фаромўш 
намекардам. Дар пешам устод 
Рўдакї зинда мешуду ба ман шеър 
мегуфт:

То љањон буд аз сари одам 
фароз,

Кас набуд аз роњи дониш 
бениёз.

Хаёлан тасаввур мекардаму ба 

дарунаки дил механдидам. Боре му
аллим Рањматов чун анъана дертар 
ба дарс даромад. Дар дасташ рўз
номаи «Пионери Тољикистон» буд. 
Дар он ваќт хонандагон ба рўзномаи 
«Пионери Тољикистон» ва маљаллаи 
«Машъал» обуна шуда, сариваќт 
онњоро мегирифтанд. Муаллим рўз
номаро нишон дода, ба гап сар кард:

Дар мактаби мо ягон талабаи 
зинда нест, мегўйї, ваќт тамом кар

диян. На хонданай, на дарс тайёр 
карданай. Ина ин бачањака бин, хо
нандаи синфи панљ аз Панљакент, 
маќола навиштай. Инаш аз Кўлоб  
шеър эљод кардай. Шумо бошед, 
муши мурда. Шуморо муаллим дарс 
намедињад? Мурен, шумо барин та
лабаро. Њамин нони хўрдагитон 
зањри танатон шавад,  дарс бо чу
нин алфози ќабењ оѓоз гардид. Њушу 
хаёли маро паронд. «Ман менави
сам, ман њатман менависам», гуф
там худ ба худ. Аз дарс љавоб шуде
му хона омадан замон аз байни даф
тарам вараќро кандаму навиштам. 
Бо сарлавњаи «Мактаби мо». Мак
таби мо дар љои зебои дењаамон 
љойгир аст. Мактаби мо дуошёна 
мебошад...

Дигар чї навиштам, намедонам. 
Дар лифофа андохтаму нишонии 
рўзнома ва аз худамро навишта, ба 
почта бурда супоридам. Почтањо 
дар он замон хуб кор мекарданд. Аз 
байн хеле ваќт гузашт. Ман ќариб 
ин лањзањоро фаромўш карда будам. 
Рўзе, њангоми дарс муаллими љавони 
ќадбаланду хушандоме ба синфи мо 
даромаду маро љеѓ зад. Дастамро 

гирифту ба дањлези мактаб бурд. 
Дар он љо њамаи хонандагон ќатор 
меистоданд. Маро дидан замон њама 
ќарсак заданд. Муаллим дар даст 
рўзнома ба њама мурољиат кард:

Ана, њамин писар навиштааст. 
Номи мактаби моро дар тамоми 
љум њурї муаррифї кард. Ин рўз
номаро тамоми хонандагони љум
њурї мехонанд.

Тамоми ањли мактаб боз ќарсак 
заданд. Муаллими љавон маро ба 
муаллимхона бурду насињат кард:

 Агар бори дигар нависї, њатман 
ба омўзгорон нишон дењ, то хатояш

ро нишон дињанд. Рўзномаро хонда
му фањмидам эроди муаллимро. Дар 
рўзнома як сањифа бо номи «Ќалам» 
чоп шуда буд. Дар он тањрири 
маќолањо бо тавсияи рўзноманигор, 
ки дар он порае аз маќолаи ман буд, 
дарљ гардидааст. Њамин тавр, номи 
ман мухбир шуда монд. Маро 
натанњо дар мактаб, балки дар дења 
хешу табор мухбир гуфта, ном ме
бурданд. Ман маљбур шудам, дигар 
ба дарсњо диќќат дињаму тайёрї би
нам. Аз партаи ќафо ба якум шино
ниданд. Мурдамурда мехондам, то 
ин ки айб нашавад. Суратамро дар 
лавњаи фаъолони мактаб часпони
данд. Ба шунидани филмњои кали 
Љамшед ваќт набуд. Мухбир бояд 
бањои 3 4 нагирад. Танњо 5 ва фаќат 
5. Њамин тавр, мактабро бо бањои 
хубу аъло хатм кардаму бо дониши 
худ донишљўи донишгоњ гардидам. 
Њамеша хубу аъло мехондам. До
нишгоњро хатм кардаму мухбир на
шудам, аммо муаллим шудам.

Наљмиддин АЊМАДОВ,
омўзгори МТМУ №41-и

ноњияи Восеъ

Аз ваќте ки ман мактабро хатм кардам, расо бис
ту шаш сол гузаштааст. Њама омўзгорон лоиќи 
тањсину офаринанд ва яке аз онњо Аслам Ќањњоров 
бисёр њам шахси мењрубону фурўтан ва дар навбати 
худ, сахтгиру серталаб буданд. Устод солњои сол 
сарварии дабистонро бар дўш доштанд.

Устодро дар ин ду давра чандин дафъа бо меда
лу ифтихорномањо сарфароз гардонида буданд. 
Панду насињатњои омўзгорони мо њатто дар зинда
гии њамарўзаамон сармашќи корамон шуд. Муал
лим на танњо дарс мегуфтанд, балки дарси зиндаги
ро низ ба мо меомўхтанд. Ба саволњои талабагон 
пурра љавоб гуфта, дар дохили мавзуъ ба њар як та
лаба бо забони хонанда дарс мефањмонданд. Шояд 
шогирдоне њастанд, бо устодоне, ки дар озмунњои 
љумњуриявии солњои охир иштирок мекунанд, ифти
хор доранд, лекин ман бовар дорам, ки агар ин 
озмунњо дар даврони мо мегузаштанд, муаллимони 
замони мо низ иштирок карда, љойњои сазоворро 
соњиб мешуданд. Солњои тањсили мо солњои вазнин 
буд, бечора омўзгорон панљ моњу шаш моњ бе музди 
мењнат дарс мегуфтанд. Њангоми љанги шањрвандї 
худи муаллим Ќањњоров синнашон аз нафаќа гузаш
таву барои он ки муаллим намерасид, то аз по афто
дан «талабањо бесавод намонанд» гуфта, дарс гуф
танд. Хонаи муаллим аз хонаи мо каме болотар, дар 
теппачае љо гирифта, сањни њавлиашон бо гулњои 

садбарг хеле зебову назаррабо буд. Дар рў ба рўйи 
њавлиашон масљиди «Мулло Мухтор», (масљиди бо
бояшон) љой гирифта буд. Боре ёд дорам кадоме аз 
њамсояњо:

Муаллим, хонаатон рў ба рўйи масљид, шарм 
намедоред, ки ба масљид намеоед, – гуфта таъна зад.

Агар ман ба масљид равам, бояд аз он имоме, ки 
шуморо имомї мекунад, як ќадам пеш истам, – гўён 
љавоби дандоншикан доданд. Мард сарашро хам 
карду дигар чизе нагуфт. Боре аз падарам таърихи 
пайдоиши ин масљидро пурсида будам. Гуфтанд:

Солњои пеш аз инќилоб солњои бисёр њам ваз
нин, солњое, ки одамизод на ќадр дошту на ќиммат, 
бо ў камбаѓал, ѓулому ѓуломдорї, як нафар духтар
ро њамчун каниз ба амири Бухоро, ки ба мењмонї ба 
ин шањрак омада буд, пешкаш мекунанд. Пас аз 
чанд ваќт амири Бухоро ба каниздухтар як миќдор 
тиллову танга мегузорад ва ба пойтахташ барме
гардад. Каниздухтар бисёр њам духтари њунарманд 
будааст. Бо љиякдўзї зиндагиашро пеш бурда,  фар
зандашро калон мекунад ва тамоми тиллову танга
ро барои бинои ин масљид сарф мекунад. Масљидро 
бо сардории Мулло Мухтор, ки як фарди дониш
манд ва босаводу бообрў буданд, бунёд карданд ва 

солњои сол он кас имоматии ин масљиди хурдакакро 
ба дўш доштанд. Баъдан ин масљидро ба номи он 
кас номгузорї кардаанд. Ана њамин њикоячаро шу
нида, мани сода гумон мекардам, ки аз паси бобоя
шон фахр мекунанд, лекин солњо гузаштанду ман 
фањмидам, ки на њама мулло муллову на њама мулло 
донишманд… 

Муаллим баробари омўзгор будан, боз падари се 
нафар гулдухтари зебо буданд ва зављаашон Луъба
той Пирназарова дар мактаби раќами 1и ба номи 
И.П. Разин дар синфњои поёнї дарс мегуфтанд. До
рандаи ордени «Нишони фахрї», нишони «Аъло
чии маорифи Тољикистон». Солњои охир муаллим 
бемори бистарї шуданду њамин зани оќилаву 
мењрубон то дами марг парасториашон карданд.

Аслам Ќањњоров на танњо ифтихори ман, балки 
тамоми шогирдоне, ки ин муассисаро хатм карданд, 
мебошанд. Дастпарварони ин дабистону ин мактаб 
дар вазифањои масъули давлатї садоќатмандона 
кор мекунанд.

Муаллим аз зумраи он омўзгороне мебошанд, ки 
тамоми њастияшонро барои тарбияи насли наврас 
сарф кардаанд. Њоло, гарчанде муаллим дар байни 
мо нестанд, лекин номи некашон боќист.

Зайнура ЌОДИРОВА,
хатмкардаи МТМУ №34

ба номи Абдурањмони Љомї, шањри Панљакент

НОМИ НЕК ЁДГОРИ ЎСТ

СУЊБАТИ ЉОНПАРВАРИ 
ОМЎЗГОР

САБАЌИ УСТОД
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Дар шањри Роѓун Маркази рушди малакањои касбї ифтитоњ гардид.

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 
Њамчун рўзноманигори 

музофотнишин, аз фаъолияти 
муаллимони рус тонишин ба 
нашрияи «Омўзгор» хабару 
маќолањо менависам ва аз ин 
амали худ ќаноатманд мебо
шам. Хуб дар ёд дорам, ки 
чанд сол пештар дар муасси
саи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами 40 вохўрии раиси 
ваќти ноњия Давлатбибї Ра
љабова бо сокинони дењаи 
Бичхарв баргузор гардида 
буд. Рустонишинон чун тамо
ми мардуми ноњия аз даст
гирињои пайвастаи Асосгузо
ри сулњу вањдати миллї  
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњу рии Тољикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон дар 
рушди соњаи маориф изњори 
хушнудї намуда буданд. Дар 
ќатори дигарон чанде аз му
аллимони мактаб ва аз љумла, 
директори таълимгоњ Бахти
бек Рањматов низ суханронї 
кард. Онњо аз хидматњои бе
назири Президенти кишвар 
дар пойдор гардонидани сул
њу салоњ ва роњандозии амал
њои ободкорї, бунёдкорї ва 
созандагї, њалли масъа лањои 
иљтимої пешрафти самти ка
лидии њаёти љомеа, маориф 
дар чорсўи кишвар, вилоят ва 
аз он љумла, дар ноњияи Ванљ 
суханони са мимї гуфтанд.

Баъди љамъомад њамроњи 
яке аз сокинони обрўманди 
дења, собиќ омўзгор ва роњ
бари мактаб Зуриддин Наљ
миддинов суњбат кардем. Ў 
бо ифтихор гуфт, ки кулли 
бошандагони рустои Бичхарв 
мењнатдўсту накукоранд. Да
лел овард, ки аз байни онњо 
шодравон Азиз Рањматов 
марди зањматкаш, покдилу 
поктинат ва яке аз бонуфуз
тарин сокинони дења буд. Пи
саронаш ва аз он љумла, Бах
тибек дар љодаи одамгарї, 
њимматбаландї, накукорї ва 
иљрои касби пуршарафи омўз
горї ва солњои охир сарварии 
таълимгоњ аз ќибла гоњаш 
камї надорад. Хуб мешуд, ки 
аз рўзгори амаки Азиз ва фар
зандонаш чизе менавиштед. 
Ин пешнињодро бо хушнудї 
ќабул кардам ва шодам, ки 
њоло ба љо овардам.

Дар ин мавод кўшиш кар
дам, дар бораи хизматњои ар
занда, дараљаи баланди ин
сондўстї ва сифатњои хуљас
таи яке аз поягузорони асили 
соњаи маориф дар ноњияи 
Ванљ, марди накуном Азиз 
Рањматов ва писаронаш ба 
таври кўтоњ наќл кунам.

Дар ибтидои ќарни гузаш
та мавзеъњои поёнии дењаи 
Бичхарвро Дашти Зулмобод 
ном мебурданд. Дар он макон 
заминњо беоб буданд. Чанд 
тана дарахтони пири туту 
зардолу ва себи сахтљон ме
сабзиду халос. Ин тагдашт, 
асосан, љойи чаронидани њай
вонот ба њисоб мерафт. Он 
айём бобои Азизи хурдсол, 
амаки Хошок, хеши назди
каш Љурўв ва чанд нафари 
дигар аз дењаи баландкўњи 
Ѓожи Дарвоз ва дигар рус то
њо бо рањнамоии марди со
њибмартаба Шоњназрї ба ин 
макони нообод барои иќо
мати доимї омада буданд. 
Хошок, њамсолаш Наљмиддин 
ва дигар њамдиёронаш дар 
ободонии Дашти Зулмобод, 
ба киштзорони њосилхез ва 
боѓњои мевадор табдил дода
ни ин мавзеи санг лох зањмати 

зиёде кашиданд.
Аввал бо зарби путку мис

рону зоѓнўл љўй бароварданд. 
Ба тадриљ сангу хору хаси 
дашти бегиёњро дур карда, 
онро аз чўлистон бадар кар
да, ба ѓаллазор ва боѓистон 
табдил доданд. Баъдтар Азиз 
ва дигар шарикдарсонаш дар 
мактаб, ки дар як хоначаи 
тангу торики деворњояш ка
љукилеб љойгир буд, наѓз ме
хонданд. Наврасон баъди 
машѓулиятњо то шомгоњон 
њамроњи волидайн дар колхоз 
кор мекарданд. Бо зањмати 
зиёд Дашти Зулмобод сол то 
сол обод гашта, ба як мањал
лаи навбунёд (дењаи зебо) ва 
сабзу хуррами Бичхарв таб
дил меёбад.

Баъди хатми мактаби иб
тидої Азиз Рањматов тањ
силро дар ягона мактабин
тернати дењаи Убари Даргов 
идома медињад. Њамон солњо 
чунин анъанае буд, ки хат
мкунандагони макотиби но
њияњои Дарвозу Ванљ бештар 
барои идомаи тањсил ба 
Омўзишгоњи омўзгории но
њияи Ѓарм ва ё шањри Хоруѓ 

мерафтанд. Азиз низ дар охи
ри солњои чилум ба муасси
саи муаллимтайёркунии во
дии Рашт дохил шуда, онро 
соли 1952 хатм мекунад. Му
дири шуъбаи маорифи ноњия 
Нилобек Љононаев бо бова
рии комил мутахассиси ља
вонро директори мактаби 
дењаи Бичхарв таъ йин мена
мояд. Њамин тариќ, фаъ
олияти омўзгории Азиз Рањ
матов оѓоз мегардад.

Ў калиди њамагї ду синф
хонаи кўњнаи рутубатнок ва 
дар њолати садамавї ќарор
дошта ва дорои шаш мизу 
дувоздањ партаи шикастаро 
аз дасти директори пири ба 
нафаќа баромада ќабул меку
над. Утоќи кории роњбари 
мактаб он тараф истад, њатто 
хонаи муаллимон вуљуд на
дошт. Азиз Рањматов дилши
каста нашуда, пеш аз њама, аз 
пайи ободии ин даргоњи маъ
рифат мешавад. Бо кумаки 
роњбари ваќти ноњия, марди 
хеле ташаббускору маърифат
дўст Сайфиддин Раљабов ва 
мадади раиси колхоз Наљ
миддин Кабиров, ањли дења 
ва волидайни толибилмон 
дар давоми чор моњ боз ду 
синфхонаи дорои шароитњои 
каме бењтарро месозанд. Ба 
дурустї, ки ин иќдом он сол
њо корнамої њисоб меёфт. 
Њамчунин, мудири нав ба он 
ноил мегардад, ки тамоми 
духтаракони берун аз мактаб
монда ба таълим фаро гириф
та шаванд. Шогирдон ба 
ќадри њол китобу дафтар до
штанд, вале баъзеашон ба 
дарсњо бо сару либоси дари
даву чиркин ва пойлуч мео
маданд. Директор ва муалли
мон то он њадде, ки шароит 
ва имконият дош танд, ба та
лабагони камбизоат аз мао
ши худ сару либос ва пойаф
зол харида медоданд.

Дар баробари созгор гар
донидани раванди таълиму 
тарбия, њамзамон, Азиз Рањ
матов ягон лањзае фаромўш 
намекард, ки бо дониши дар 
омўзиш гоњ гирифтааш ќа
ноат набояд кард. Ин буд, ки 

нахуст Институти муаллим
тайёркунии шањри Кўлоб ва 
сипас Донишгоњи омўзгории 
шањри Душанберо (њоло 
ДДОТ ба номи С.Айнї) ба 
итмом мерасонад. Ба њамин 
тариќ, солњо пайи њам мегуза
ранд. Ин марди донишманд, 
софдилу мењнат дўст, њаќгўю 
одил, дорои иродаи устувор, 
устоди сахтгиру мењрубон 
беш тар аз сї сол сарварии 
мактабро ба љо меорад, ки ин 
дар ноњияи Ванљ ба ягон ди
ректори таълимгоњи дигар 
муяссар нашудааст.

Соле, ки амаки Азиз бо 
хоњиши худаш ба нафаќа ме
барояд, ба он муваффаќ ме
гардад, ки дар яке аз маконњои 
муносиби дењаи Бичхарв бо 
кумаки роњбари ваќти ноњия 
Муњаммадулло Абдуллоев ба 
бунёди бинои нави мактаби 
замонавї оѓоз намояд. Ин 
орзу ва ормони асоситарини 
маорифчии номдор Азиз Рањ
матов буд. Ў бо ќаноат мандї 
ва хотири болида роњ барии 
муассисаи таълимиро ба шо
гирди худ Зуриддин Наљмид
дин вогузор менамояд. Ў низ 

аз пайрањаи устоди арљманди 
худ ќадами бебокона гузош
та, тайи чандин сол вазифаи 
директори ин муассисаи таъ
лимии навбунёдро то дами 
пирї ба љо меоранд.

Дар баробари роњбар, 
омўзгори хубу босалиќа дар 
ёдњо мондан Азиз Рањматов 
падари ѓамхор ва мењрубони 
фарзандон буданд. Мавсуф 
то нафас њои охирини умр ёз
дањ нафар љигар бандро њам
роњи њамсараш, холаи Нор
дона тарбият карда, ба воя 
мерасонанд. Њамаи онњо пан
ду насињатњои ќиблагоњ ва 
модари мењрубонро ба љо 
оварда, бо роњи дурусти зин
дагонї ќадам менињанд ва 
дар љомеа маќом ва манзала
ти худро пайдо карданд.

Њоло Наѓзибек, раиси 
хољагии дењќонии «Мењнат» 
фаъолияти гус турда доранд. 
Найзабек соњибкорест, ки дар 
ободонии дења, ноњия, вилоят 
ва кишвар сањми муносиб ме
гузоранд. Он кас љавонмарди 
њимматба ланд мебошанд, му
вофиќи шароит ва имконот 
ба ниёзмандон кумак менамо
янд. Бањодурбек ва Бачабек 
њам љавонони зањматкаш ме
бошанд, Атобек дар яке аз 
мактабњои пойтахти кишвар, 
шањри Душанбе омўзгор аст. 
Бахтибек бо пайрањаи падари 
бузургворашон, амаки Азиз 
ќадам нињода, пешаи омўзго
риро њадафи асосии умри худ 
ќарор доданд.

Наќл мекунанд, ки Бахти
бек дар мактаб бо бањои хубу 
аъло мехонд. Мехост, ки аз 
пайи касбу кори дигар шавад. 
Њангоми дар синфи ёздањум 
тањсил кардан ќиблагоњ Азиз 
Рањматов ба љигарбанди худ 
талќин мекунад, ки касби 
омўзгориро ихтиёр намояд. 
Зеро дар њамаи давру замонњо 
ва њоло њам муаллим соњиб
эњтиром тарин фарди љомеа 
ба шумор меравад. Њамчунин, 
дар дењот омўзгор симои ра
ќами якум аст. Дар иљрои 
бис ёр корњо, њалли мушкилот 
ва равишу тариќати зинда
гонї корафтодагон, пеш аз 

њама, ба муаллимон мурољиат 
карда, маслињат мепурсанд.

Бо рањнамоии падари хи
радманду донишманд Бахти
беки љавон ба риштаи таъри
хи Донишгоњи омўзгории ба 
номи Шевченко (њоло ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнї) 
дохил шуда, онро бомуваф
фаќият хатм мекунад. Тайи 
чор сол ба хонандагони синф
њои ибтидої дар мактаби ми
ёнаи раќами 4 таълиму тар
бия додааст. Солњои 1990
1995 ба талабагони муассисаи 
тањсилоти миёнаи раќами 19, 
дењаи Ускроѓ аз фанни таъ
рих ва љамъиятшиносї дарс 
медињад. Тайи ќариб 11 сол 
дар таълимгоње, ки падари 
номдораш Азиз Рањматов се 
дањсола директори мактаб 
буданд, сараввал омўзгори 
фанни таъриху љамъиятши
носї ва аз соли 2010 то оли 
2021 вазифаи роњбариро ба 
љо меорад. Дар шуъбаи мао
рифи ноњияи Ванљ Бахтибек 
Рањматовро яке аз бењтарин 
сарварони таълимгоњњо миё
ни директорон муаррифї ме
карданд.

Ќайд кардан бамаврид 
аст, ки дар кори роњбарї ба 
мактаб, бењтар кардани сифа
ти таълиму тарбия Бахтибек 
Рањматов аз рўйи панду на
сињатњои падари арљманда
шон ва инчунин, аз рўйи 
маслињатњои омўзгорони ку
њансол Зуриддин Наљмид
динов, Садриддин Бозиев, 
Назрї Гулов, Мухтор Норов, 
Ширинмо Мањмадшоева, 
Љаб бор Сатторов, Мањмад
карим Зиёев, Мањмадисо Ху
дойдодов ва дигарон амал 
мекунад.

Њамзамон, тайи солњои 
охир ба мактабњои ноњия ва 
аз љумла, муассисаи таъли
мии раќами 40 муаллими 
љавон баъди хатми мактабњои 
олї ба кор меоянд. Њоло 
ќариб њаштод фоизи устодо
ни мактабро муаллимони ља
вон, аз ќабили Адиба Манѓи
това, Нуќра Субадорова, Па
расту Бозиева, Бањриддин 
Наљмиддинов ва дигарон 
ташкил менамояд. Онњо анъа
нањои пуршарафи омўз го
рони насли калонсолро идо
ма медињанд. Муњим боз он 
аст, ки дар солњои муно ќи
шањои бемаънии шањр вандї 
њам, ки бинои мактаб аз тара
фи силоњбадастон тирборон 
гардида буд, нафаре аз омўз
горонро тарсу њарос фаро на
гирифт. Онњо бо хунсардї ва 
бебокона баъди чанд рўз дару 
деворњо ва тунукањои боло
пўши тирхурдаи мактабро 
таъмир карда, аз нав ба таъ
лиму тарбияи шогирдон пар

дохтанд. Ба ѓайр аз ин, дар 
њоле, ки дањњо муаллими ма
котиби дигари ноњия дар он 
солњо фаъолияти худро ќатъ 
карданд, ягон омўзгори ин 
муассисаи таъ лимї остонаи 
маърифатгоњро тарк насох
танд. Ба муњољи рати мењнатї 
ба Федератсияи Россия ва ди
гар кишварњо аз пайи ризќу 
рўзї камтар рафтаанд.

Натиљаи зањматњои каши
даи собиќ директори таълим
гоњ Бахтибек Рањматов ва 
омўзгорон мебошад, ки хо
нандагон бисёрашон бо ба
њои хубу аъло тањсил менамо
янд. Ахлоќ ва интизоми на
мунавї доранд, шогирдони 
душвортарбия дар мактаб 
нес танд. Утоќњои хуб таљњи
зонидашудаи синфњои иб ти
дої, инчунин, аз фанњои ма
тематика, забон ва адабиёти 
тољик ва техникаи итти лоотї 
амал мекунанд. Хонандагон 
аз компютеру принтер исти
фода мебаранд. Онњо бо ки
тобњои дарсї ва дигар асбобу 
ашё таъмин мебошанд. Дар 
озмунњои фаннї дар ноњия, 
вилоят ва љумњурї фаъолона 
ширкат меварзанд. Иштирок
чии фаъоли озмуни љумњу
риявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» мебошанд. Ба 
мактабњои олии кишвар ва 
берун аз он дохил мегарданд.

Муассисаи таълимии маз
кур бештар аз бист сол аст, ки 
осорхонаи таърихїкишвар
шиносии худро дорад, ки 
бештар аз дусад нигора дар 
он гирд оварда шудаанд. Ин 
љо аз табари сангини ањди 
ќадим сар карда, то аввалин 
досу каланди аз оњани дар 
њудуди Ванљ чор – панљ ќарн 
аз ин пеш истењсолкарда, чар
хаву дигар асбобу анљомњои 
пояндагї, ресандагї, оњан
гарї ва дуредгарии асрњои 
минбаъда ба маъраз гузошта 
шудаанд. Дар таълимгоњи 
номбурда ќонунњои Љумњу
рии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну ма
росим дар Љумњу рии Тољи
кистон» ва «Дар бораи масъу
лият дар таълиму тарбияи 
кўдак» хуб ба љо оварда ме
шавад.

Бинои мактаб ќариб 20 
сол пеш сохта шудааст ва 
хеле тозаю озода мебошад. 
Тамоми синфу кабинетњо, до
лонњо ва деворњои таълим
гоњро расму мусавварањо ва 
навиштаљоти зиёде аз ашъор 
ва гуфтањои бузургонамон 
оро медињад.

Собиќ директори муасси
саи тањ силоти миёнаи умумии 
раќами 40и ноњияи Ванљ 
Бахтибек Рањматов «Аълочии 
маорифи Љумњурии То љи кис
тон» ва дорандаи чандин му
кофот, њамаи ин суботу му
ваффаќият њоро дар соњаи ма
ориф, ин самти стратегї ва 
калидии љомеа аз ѓам хорињои 
беназири Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњ тарам 
Эмомалї Рањмон медонанд. 
Њамчунин, аз он мефахранд, 
ки то љое тавонистанд, њам
роњи бародарон ва хоњаро
нашон панду насињатњои па
дари номдорашон Азиз Рањ
матовро ба љо оварданд ва 
дар зиндагонї комёб гарди
данд.

Сироншоњи ДИЛОВАР,
ноњияи Ванљ

МАРДИ БОМАЪРИФАТУ ОБОДКОР
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МЕЊРНОМА Омўзгор аз шогирдонаш мефахрад, аз сабзиши донањои 
киштааш меболад.      Д. Менделеев

Дар шањри Ню-Йорк омодагї ба конференсияи байналмилалї оид ба њифзи пиряхњо дар шањри Душанбе баррасї шуд.

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 

Файзулло Шарифзода омўзгор, 
донишманди маъруф, доктори 
илмњои педагогї, профессор, узви 
вобастаи Академияи тањсилоти 
Тољикистон аз зумраи арбобони 
барљастаи илму фарњанг ва маори
фи тољик буда, дар ташаккул ва 
рушди педагогикаи миллї ва низо
ми нави маориф дар Љумњурии 
Тољикистон сањми бузург ва бебањо 
гузоштаанд. Номи ў дар сархати до
нишмандони фарњехтаи педагоги
каи тољик ќарор дорад. Устод соли
ёни зиёд аст, ки бањри рушду пеш
рафти маорифи кишвар зањмат ме
кашанд ва дар ин самт наќши мон
дагор доранд.

Академик Ф. Шарифзода олим 
ва омўзгори барљаста буда, дар 
соњањои гуногуни илму фарњанг ва 
маориф соњиби мероси бузурги 
илмї мебошанд. Мероси илмии ака
демик Файзулло Шарифзода беш аз 
300 асари илмї ва маќолањои тад
ќиќотиро дар бар мегирад. Ў њаёти 
худро, асосан, ба пажўњиши соњаи 
илми педагогика, самтњои муосир ва 
афзалиятноки маорифи Љумњурии 
Тољикистон бахшидааст. Асарњои 
бунёдии устод «Таълими њамгиро: 
проблема, тањќиќ ва андешањо» (дар 
ду ќисм), «Актуальные проблемы 
современной педагогики» (2 ќисм), 
«Педагогика: назарияи инсонофар 
ва љомеаи фарњангї», «Педагогикаи 
њамгиро», «Тањќиќи асрори тањси
лот ва таълим», «Њадафи фикр каш
фи асрор аст», «Доктринаи тањси
лоти насли бомаърифати ояндасоз» 
ва дањњои дигар, ки њамагї дар дав
рони истиќлолият эљод гашта, њар 
яке бозгўкунандаи вазъу рушду 
пешравии илми педагогика мебо
шанд. Тавре Президенти кишвар, 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар китоби «Тољикон дар 
оинаи таърих» ќайд мекунанд: 
«Пеш рафти њар кадом љомеаро ин
сонњои дорои ѓановати маънавї, 
ахлоќї ва зењнї таъмин менамояд. 
Иќтидори зењнї, яъне, интеллектуалї 
ва маънавию ахлоќї ду ќаноте њас
танд, ки љомеаро зина ба зина ва 
марњила ба марњила пеш мебаранд». 
Ин андешаи Пешвои миллат мањз ба 
олимоне чун академик Файзулло 
Шарифзода созгор аст. Устод њам
чун олими соњибмактаб, донишман
ди номдору муњаќќиќи тавоно бо 
ќудрати фавќулодаву бузурги фикрї 
ва тањќиќї, воќеан њам, дар пешраф
ти љомеа наќши муаассири хешро 
гузоштаанд ва хоњанд гузошт.

Масъалањое, ки ин олими сарши
нос даст задаву тањќиќ намудаанд, 
фарогири њама љанбањои соњаи мао
риф ва илми педагогика мебошанд. 
Аз љумла, гуманизм дар таълиму 
тарбия, демократисозии тањсилот ва 
раванди таълим дар шароити куну
нї, технологияи нави таълиму тар
бия, равандњои њамгирої дар таъли
му тањсилот, њамгироии илму мао
риф, фарњанги хонавода ва омода
созии фарзандон ба њаёти хо
наводагї, њамкории педагогї, 
тањам мулпазирї дар низоми тањ
силот, муњити иљтимоию фар њангии 
тањсилот, наќши муњит дар тарбия, 
тањќиќи афкори педагогии ниёгон 
ва проблемањои татбиќи он дар пе
дагогикаи муосири миллї ва ѓай
рањо масъалањое мебошанд, ки ака
демик Файзулло Шарифзода дар 
осори хеш мавриди тањќиќу тањлил 
ва баррасї ќарор додаанд.

Дар яке аз асарњои солњои охир 
таълифкардаи устод «Тањќиќи асро
ри тањсилот ва таълим «ду масъалаи 

асосї  андешањо оид ба педагоги
каи миллї ва тањќиќи асрори таъли
ми њамгиро» мавриди пажуњиш 
ќарор гирифтааст, ки њар ду дар пе
дагогика мавзуи нав мањсуб меёбанд 
ва зодаи даврони соњибистиќлолї 
мебошанд. Устод дар асарњои бунё
дияшон муносибати њамгиро ба таъ
лим ва тањсилотро чун як рўйдоди 
наву босамар ба ќалам додаанд. Ин 
мавзуъ хеле мўшикофона тањлилу 
тањќиќ ёфтааст.

Домани андешањои устод доир 
ба муносибати босалоњият ба таъли
му тањсилот хеле фарох буда, ќайд 
мекунанд, ки «дар соњаи тањсилот 
салоњиятмандї ва салоњият на 
мафњумњои аз њамдигар људо, балки 
решапайванд ва муњарриканд, ки 
сифати тањсилот ва раванди истифо
даи амалии онро ифода мекунанд. 
Дар китоби «Доктринаи тањсилоти 
насли бомаърифати ояндасоз» доир 
ба рушди тафаккур исбот намуда
анд, ки мавќеи пешбарандаи мазму
ни тањсилот дар таълими дониш
андўзон бояд аз синфи аввал то хат
ми муассисаи таълимї ва минбаъд 
омўхтану фикр кардан бошад: аз 
бедории фикр, омўзиши мустаќилона 
то мањсули эљодї.

Аз нигоњи ин олими шинохта, 
педагогика чун илми инсонофар ба 
ќалам дода шуда, наќши он дар офа
ридани инсони комил, худогоњ, хеш
таншинос, бомаърифат, эљодкору 
созанда хеле муњим арзёбї мегар
дад.

Дар баробари тањќиќу пажуњиш, 
ин шахсияти нотакрор барои чан
дин насли фарзандони миллат ки
тобњои дарсї таълифу тањия наму
даанд, ки то имрўз дар муассисањои 
таълимї мавриди истифода ќарор 
доранд. Воќеан њам, дар тањияи 
китобњои дарсї устод хеле љиддї 
буда, дар ин маврид мавќеи хоса до
ранд ва нисбат ба худу шогирдон 
хеле серталаб њам њастанд. Намунаи 
ин китоби «Алифбо», «Забони мо
дарї» барои синфи 2, «Методикаи 
таълими забони модарї» барои син
фи 2, «Одобнома» барои синфњои 
56 ва ѓайрањо мебошанд, ки солиё
ни зиёд мавриди истифода ќарор до
ранд.

Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар суханрониа
шон бо ањли илм ва маориф 30 майи 
соли равон ќайд карданд: «Идома 
додани мактаби устоду шогирд дар 
њамаи касбу корњо ва махсусан, дар 
соњаи илм ќарзе мебошад, ки онро 
њар як олими собиќадору соњибтаљ
риба дар худ бояд адо намояд. 
Фаромўш набояд кард, ки ин анъана 
дар таърихи халќи мо собиќаи 
тўлонї дорад. Мо њамеша мегўем, 
ки пайванди наслњоро бояд њифз ку
нем ва идома дињем». 

Устод Ф.Шарифзода дар самти 
омода намудани кадрњои илмию 
педагогї дар кишвар љойгоњи хоси 
худро доранд. Устод шогирдони зи
ёдеро роњнамоию роњбарї намуда
анд, ки њар яки онњо имрўз дар руш
ди илму маорифи кишвар сањмгузор 
њастанд. Тањти роњбарии академик 
Файзулло Шарифзода 56 нафар 
аспирант ва унвонљў рисолањои 
номзадию докторї дифоъ кардаанд, 
ки ин самти фаъолияташон омўзанда 
ва ќобили пайравист. Зањматњои 
устод дар роњи илм хеле барљастаанд.

Бунафша ЃАНИЕВА,
омўзгори Академияи идоракунии 

давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Дар зиндагиам нафарони зиёд таъ
сиргузоранд ва яке аз онњо устод Ислом 
Рањимов мебошад. Бо ин шахси дониш
манд соли 2010 шинос шудам. Он замон 
Ислом Рањимов роњбарии шуъбаи итти
лоотии телевизиони «СМ1»ро ба зим
ма дошт. Пас аз њолпурсї чанде аз на
виштаи маро аз назар гузаронида, 
маслињат дод, ки бештар рўзномањои 
даврию китобњои бадеї мутолиа кунам 
ва луѓат азбар намоям. Њамин тавр, бо 
тавсияи ў ба љодаи эљод ва фаъолияти 
журналистї машѓул гардидам.

Азбаски маъюби гурўњи дуюм бу
дам, устод мегуфт, ки агар дар телеви
зион азоб кашам, дар ягон рўзномаи 
даврї фаъолият намоям. Пас аз кор
омўзї дар телевизион фаъолиятамро 

дар нашрияи хусусии «Милоди му
њаббат» давом додам. Дар ин љаридаи 
адабїфарњангї хабару маќола, гузо
риш, мусоњибањоям чоп мешуданд. Ис
лом Рањимов њар шумораи онро аз на
зар гузаронида, маслињатњо медод.

Пас аз ќатъ шудани кори нашрияи 
зикршуда, фаъолияти худро њамчун му
аллими мањфили «Мухбирони љавон» 
дар маркази тањсилоти иловагии №4
уми Љамоати дењоти Ёваи ноњияи 
Бобољон Ѓафуров идома додам. Ба хо
нандагони лаёќатманду эљодкор перо
муни жанрњои рўзноманигорї маълу

мот дода, навиштањояшонро дар наш
рияњои мактабї нашр менамудам.

Моњи аввали зимистони соли 2014 
бо иштироки устод И. Рањимов мањфил 
гузаронидем ва ба иштирокдорони 
мањфил писанд омад. Пас аз ду рўзи 
њамон сол аввалин гузориши телевизио
ниам аз чорабинии мазкур аз тариќи 
барномаи иттилоотии «Хабар»и «СМ
1» намоиш дода шуд.

Фориѓ аз корњои рўзноманигорї ба 
эљоди њикоя машѓул шуда, аз назари 
устод мегузаронидам.

Устод Ислом Рањимов дар њар суњбат 
мегуфт, ки мењнати зиёд самар меорад. 
Хушбахтона, пас аз 5 соли кор нахустин 
шогирдам Файзуллохон Обидов баъди 
хатми мањфили «Мухбирони љавон» ба 

факултети журналистикаи ДМТ дохил 
шуда, онро бомуваффаќият хатм кард. 
Њоло дар нашрияи «Ња ќиќати Суѓд» 
кор мекунад. Айни њол 10 нафар хат
мкардаи мањфили «Мухбирони љавон» 
дар васоити ахбори омма фаъолият до
ранд, ки ин њама бо машварату 
маслињатњои пайвастаи Ислом Рањимов 
мебошад.

Њоло њам аз суњбатњои самимии И. 
Рањимов бархурдорам ва њар њарфашон 
чун чароѓе роњамро равшан менамояд.

Њомидљон УМАРОВ,
омўзгор

ОМЎЗГОР, ОЛИМ ВА 
МУЊАЌЌИЌИ ТАВОНО

РАВШАНГАРИ РОЊ

ШАСТ СОЛ БО МАКТАБ 
Дар шањри Исфара устодони зиёде њастанд, ки 

корномаи онњо шоистаи тањсин аст. Њусен Ќаюмов 
аз љумлаи чунин устодон аст, ки 60 сол боз ба таъ
лиму тарбия машѓул мебошад. Ў ба њайси омўзгори 
тарбияи љисмонї дар мактаби тањсилоти миёнаи 
умумии №27 фаъолияти худро оѓоз кард. Мавсуф 
хатмкардаи факултети тарбияи љисмонии 
Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї мањсуб меёбад. 

Дар вазифаи сарвари љавонони мактабњои 
дењоти Чоркўњ шурои муаллимони љавонро таъсис 
дод. Дар  ин давраи фаъолият муаллим Њусен 
Ќаюмов дастоварду муваффаќиятњои зиёдеро дар 

мактаби №27 соњиб шудааст. Шогирдонаш аз рўйи намудњои варзиши баскетбол 
ва шоњмот дар мусобиќањои љумњуриявї ва байналмилалї иштирок намуда, сазо
вори љойњои ифтихорї гардидаанд.  Муаллим Њусен Ќаюмов аз моњи сентябри 
соли 1980 то сентябри соли 1984 дар вазифаи директори мактаби варзишии №2и 
шањраки Шўроб ва аз соли 1986 то соли 1994 дар мактаби тањсилоти миёнаи уму
мии №27и шањри Исфара дар вазифаи мудири ќисми илмї фаъолият кардааст. 
Дар давоми 60 соли фаъолият беш аз 50 нафар шогирдаш аз рўйи ихтисоси 
омўзгори тарбияи љисмонї ва омодагии дифои њарбї мактабњои олиро хатм на
мудаанд. 

12уми октябри соли 2013 зимни ташрифи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба дењоти Чоркўњ ба дарси омодагии дифои њарбии омўзгор Њусен Ќаюмов ишти
рок намуда, барои фаъолияти пурмањсули устод ва њисси баланди ватандўстии 
хонандагон бањои баланд дода, ба омўзгор миннатдорї баён карданд.  

Мавсуф барои фаъолияти пурсамараш бо унвони Корманди шоистаи варзиши 
Љумњурии Тољикистон ва нишони «Аълочии маорифи Љумњурии Тољикистон» 
ќадрдонї шудааст. 

Абдурањмон АВЕЗОВ, 
омўзгори МТМУ№27-и шањри Исфара
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        Р. Эмерсон
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    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 
Нисормуњаммад Сабурї охири 

солњои навадуми асри гузашта До
нишгоњи омўзгориро бомуваффа ќият 
хатм карда, ба дењаи азизаш ба кор 
баргашт. Аз донишгоњ ў соњиби ихти
соси муаллими география шуда буд. 
Мардуми дења – дењаи худ ва дењоти 
атрофро Кўњпора мегўянд. Баъди ду 
соли кор дар мактаб бо сабаби ному
соиди вазъи молиявии оила муаллими 
љавон ба Россия ба муњољирати мењ
натї рафт. Дар он љо бо тотордухтар 
Ноила (Наиля) шинос шуда, хонадор 
гашт. Онњо њамдигарро хеле дўст ме
доштанд ва Ноила барои дењоти 
Тољикистонро љойи зист интихоб кар
дани шавњараш аслан зиддият накард. 
Ноила дар шањри Ќазон касби чевари
ро аз худ карда буд. Аз ин рў, вай дар 
Кўњпора ба касби худ шуруъ кард. 
Азбаски мутахассиси хуб буд, фарќи 
либосњои тољикиро аз тоторї ба зудї 
сарфањм рафт.

Нисормуњаммад аз моњонааш ба
рои зављаи мењрубонаш мошини 
дарздўзї харид. Барои Ноила муќад
дамтарин коре, ки дар хона иљро ме
кард, парастории падару модари шав
њараш буд. Нисормуњаммад аз падару 
модар ду нафар фарзанд буданд. Апа
аш Моњитобон аз Кўњпора хеле дур, 
ба водї шавњар карда рафта буд…

Омўзгор баъд аз муњољирати мењ
натї аз сари нав бо дасту дили гарм ба 
кор шуруъ кард. Њар дарсро бо тайё
рии пухта ва шавќовар мегузаронид. 
Муњимаш, ў бачањоро ва бачањо ўро 
хеле дўст медоштанд. Њар як дарси 
Сабурї барои шогирдон саёњати наве 
буд. Шогирдон дар ин саёњатњо худро 
гоњ дар «Боми Љањон» медиданд, гоњо 
ба бешазорони Њиндустон мерафтан
ду гоњо дар регзорони Сањрои Кабир 
ќадам мезаданд.

Дар тули панљ соли кор шогирдо
наш дар озмунњои ноњиявї ва вилоятї 
љойњои намоёнро пайваста ишѓол ме
карданд. Дастовардњои шогирдон 
дас  ту дили устодро ба касбаш боз 
гармтар мекард. Аммо хотири муал
лими љавонро як чиз мушавваш мена
муд. Чанд сол мешавад, ки ў бо Ноила 
хонадор шудаасту аммо њарду фар
занддор нестанд. Аз ин њол, боз беш
тар падару модари пир азият мекаши
данд. Охир онњо њам мисли дигарон 
мехостанд, ки соњиби наберањо бо
шанду бо онњо машѓул гарданд. Во
лидайни муаллим ёрое надоштанд, ки 
ба писару келинашон маслињати табо
батро дињанд. Мабодо дилашон на
ранљад.

Солњо паси сар мешуданд. Барои 
дастовардњо ва мутахассиси хуб буда
наш Сабуриро ба шуъбаи маорифи 
ноњия ба вазифаи мушовири фанни 
љуѓрофия ба кор гирифтанд. Акнун 
вай чор рўз дар шуъбаи маориф кор 
мекард, њамзамон, ду рўз дар мактаби 
дењот дарс мегуфт.

Нисормуњаммад мардуми Кўњ
пораро хеле њурмат мекард. Аз нигоњи 
ў зиндагию мењнат дар Кўњпора назар 
ба водию шањр хеле вазнин аст. Дар 
ин љо њама корро дастї иљро меку
нанд. Вай бо чашми сар медид, ки 
одамони Кўњпора дар адиру пуштањо 
нињол шинонида, бо оби дастикашо
нида боѓ бунёд мекунанд.

Сокинони ин љо заминњои санглох
ро аз санг тоза карда, ба киштзорони 
сабзу хуррам табдил медињанд. Мар
думи Кўњпора дар шикасту рехт ва 
тўйю сур мададгори њамдигаранд. Ба
рои ободии дењаашон њар гуна њашар 
ташкил мекунанд. Ин рафтори њам
дењагон Сабуриро болидаруњ мекард. 
Аммо солњои охир дар байни сокино
ни Кўњпора хислатњои бад доман за
дааст. Одамоне ёфт мешаванд, ки 
ѓайбатгўї ва дурўѓгўї мекунанд, ба 
иззати нафси дигарон мерасанд…

Дар шуъбаи маориф Сабуриро ва

зифадор карда буданд, ки маълумоту 
њисоботњои шуъбаро њар се моњ ба 
раёсати маорифи вилоят ба шањри 
Хуљанд бурда супорад. Муаллим ин 
супоришро бо раѓбати калон иљро ме
кард.

Сањари рўзи душанбе, соати шаши 
субњ Сабурї ба майдони Регистони 
назди бозори Панљшанбе омад. Ў ме
хост, нони гарм хараду рафта, дар 
чойхона бо нишолло чойи кабуд нў
шад. Њамин ваќт дар назди ошхона 
шахси деринтизорашро дида, хеле 
хурсанд гашт. Ин марди гандумгуни 
таќрибан 7075сола буд. Мард риш 
дошту ќоќина буд. Ў њамеша, чи дар 
тобистону чи дар зимистон, дар тан 
яктаки миёнбаста мепўшид. Дар пойи 
росташ мўза дошту пойи чапаш чўбин 
буд. Мард бо асобаѓал роњ мегашт. 
Њар касе, ки ба вай садаќа дињад, 
њамеша як дуо мекард: «Бачатон ка
лон шавад!» Сабурї њар замоне ки са
зовори ин дуо мешуд, як ќувваи бузур
ге ба ў зам мегардид. Худоё, ин чї 
инсони наљибест! Аќаллан барои як 

лањза њам бошад, ўро саодатманд ме
кард! Дар ин асно ў худро ба мисли 
одамон, ки дар ин шањри серодам бо 
фарзандонашон гаштугузор доранд, 
тасаввур мекард. Марди пойи чўбин
дошта, аслан, талбанда њам нест, касе 
хайраш кунад, мегирад, аммо њељ гоњ 
наметалабад. Нисормуњаммад чанд 
дона пули коѓазинро нашумурда, ба 
ин марди барояш азиз дароз кард. Аз 
вай чун њамешагї «бачатон калон ша
вад!» шунид. Муаллим аз шунидани 
сухани барояш дилписанд хеле боли
даруњ гашт. Марди асобаѓал дошта ба 
самти бозор рафт. Сабурї бошад, ба 
растаи нонфурўшон омад.

Муаллим пас аз чойхона ба раёса
ти маорифи вилоят рафт. Сабуриро 
дар ин идора њама мешинохтанд. Кор
мандон бо вай њолпурсї намуда, њуљ
љатњояшро аз назар гузаронда ќабул 
карданд.

Њангоми баргашт дар истгоњи наз
ди бозори Панљшанбе чашми Нисор
муњаммад ба эълоне афтид: «Масли
њати њуќуќї» ва суроѓаи он навиштагї. 
Барќосо дар сараш фикри наве пайдо 
шуд: «Рафта аз њуќуќшинос барои ги
рифтани кўдак маслињати њуќуќї ме
гирам». Мувофиќи эълон сўйи суроѓаи 
ин идора равон гашт. Дар кўчаи маз
кур ба марди солоре салому алейк 
карда, аз ў суроѓаи идораи номбурда
ро пурсид. Мард ба Сабурї љойи он 
идораро нишон дода, аз вай пурсид, 
ки бо кадом масъала ба њуќуќшинос 
мурољиат карданист. Нисормуњаммад 
ба роњгузар матлабашро баён кард. 
Мард гуфт, ки бењтараш, ба њуќуќши
нос нею мус таќиман ба хонаи кўдакон 
раваду ба роњбарияти он мурољиат 
кунад. Онњо њама чизро худашон ба 
корафтодагон фањмонда роњнамої 
мекунанд. Ў суроѓаи аниќи хонаи кў
даконро ба муаллим гуфт, Сабурї ба 
љойи даркорї ба истгоњи «Гулбањор» 
омад. Ба он тарафи роњи калон гузашт 
ва хонаи кўдаконро ёфт. Ба посбони 
дар маќсадашро гуфта иљозати ба наз
ди роњбари муассиса даромаданро ги
рифт. Роњбари муассиса зани миёна
соли њалиме буду ба Сабурї роњи фар
зандхонд кардан ва кадом њуљљатњоро 
пешнињод намуданро возењ баён кард. 
Роњбар ба корафтода маслињат дод, 
ки пас аз омода ва пешнињод кардани 
њуљљатњо якљоя бо зављааш ба ин љо 
якчанд маротиба биёяд. Ин кор барои 
он будааст, ки волидайни минбаъда 
аввал бояд кўдакро интихоб кунанд, 
баъд бо ў оњистаоњиста унс бигиранд.

Аз байн чанд моњ гузашт. Сабурї 

ин дафъа бо зављааш ба Хуљанд омад. 
Онњо пас аз ба идораи раёсати маори
фи вилоят даромадан, роњи хонаи 
кўдаконро пеш гирифтанд. Зану 
шавњарро роњбари хонаи кўдакон дар 
утоќи кориаш ќабул карда, суњбат на
муд. Њанўз дар Кўњпора пеш аз омада
нашон Ноилаю Нисормуњаммад ния
ти гирифтани писараки ширхораро 
маслињат карда буданд. Онњо нията
шонро ба роњбари хонаи кўдакон гуф
танд. Ў онњоро ба утоќи ширхорањо 
бурд. Дар ин љо дояњо ба нигоњубини 
кўдакон овора буданд. Яке ба кўдак 
шир медоду дигарї кўдакеро парпеч 
мекард, сеюмин тифлакеро алла ме
гуфт. Чї манзараи љаззобе! Ноила ба 
назди кате рафт, ки дар рўйи он писа
раки таќрибан 56моњае пањлу ме
гашт. Ноила озод ўро бардошта, аз 
пешонї, сару рўяш бўсиду ба баѓалаш 
љафс кард. Ў ба Нисормуњаммад нига
риста гуфт: «Худоё, аз тифлаки маъ
сум бўйи хушу нотакрор меояд. Охир 
ин бўйи тифлаки одамист! Чї бўйи 
гуворое! Албатта, ана њамин кўдакро 

интихоб мекунем!» Нисормуњаммад 
аз дасти Ноила кўдакро оњистакак ги
рифта аз пешонию рўяш бўсид. Дар 
њаќиќат, аз кўдак бўйи хуши хос ба 
тифли одамизод ба димоѓи Нисор
муњаммад расид. Ноила боз тифлакро 
аз дасти шавњари азизаш гирифт. Ин 
бор вай ба тифлак гап мезад. Тифлаки 
маъсум гўё, ки одамони азизтаринаш
ро пайдо намуда бошад, шод буду 
лабханд мекард. Лабхандњои ўро 
дида, Ноилаю Нисормуњаммад худро 
хушбахттарин инсонњои олам мепин
доштанд.

Дар Кўњпора њамоно њаёт бо ма
ром ба пеш мерафт. Дар як рўзи 
тирамоњї, баъд аз пешин писари 
Ќамариддин Рањмон аз аскарї ба хона 
баргашт. Азбаски Нисормуњаммад бо 
Ќамариддин њамсоя буд, аввалин шу
да, ба дидани Рањмон омад. Ў бо 
Рањмон пурсупос карда, вайро барои 
адо кардани хизмати Ватан табрик 
намуд. Пас аз Сабурї чор нафари ди
гар низ барои дидорбинї вориди 
мењмон хонаи Ќамариддин шуданд. 
Пас аз њолпурсї њама ба сари дастур
хон нишастанд. Амаки Мўсо, марди 
80сола, аз чї бошад, ки мавзуи 
суњбатро ба солњои баъдиљангї бурд. 
Баъди љанги Германия солњои вазнин 
пеш омаданд. Мардум базўр нони 
хўрданї меёфт, болои ин давлат аз 
одамон андоз њои зиёде меситонд. 
Њатто, аз шахсоне, ки фарзанд надош
танд, «налучи бездет» мегирифт. Баъ
ди шунидани ин сухан њама ба 
Нисормуњаммад дида дўхтанд. Ў бо
шад, ба пиёлааш чой рехта, ба рафто
ри онњо эътибор њам надод. Ба ин чиз 
Нисормуњаммад одат карда буду ди

гар намеранљид. Пас аз шаш моњи 
интизории бесаброна рўзи аз хонаи 
кўдакон гирифтани писархонд њам 
фаро расид. Нисор муњаммад ва Нои
ла сањарии барваќт ба хонаи кўдакон 
њозир шуданд. Њардуяшонро њаяљон 
пахш карда буд. Охир, онњо њам дар 
ќатори одамони некбахт фарзанддор 
мешаванд. Ни сормуњаммад Ноиларо 
амр кард, ки дар рўйи хараки њавлии 
ин љо шишта, ўро интизор шавад. Ху
даш ба берун ба маѓоза рафт. Аз он љо 
бо дастони пурбор баргашт. Дар дас
ти росташ торти калони зебое буду 
дар дасти чапаш ширинию шарбату 
нўшобањо. Њаяљони зану шавњар ба 
шодї омезиш ёфт. Нињоят, соат њашт 
шуд. Дари утоќи кории роњбари хо
наи кўдакон боз гардид. Зану шавњар 
бо роњбар салому алейк карданд. Но
ила савѓои харидаи шавњарашро ба 
болои миз мон да гуфт, ки инњоро ги
рифта, якљоя бо кормандонатон дањон 
ширин кунед. Нисормуњаммад ба 
роњбари муассиса барои кўдаконро ба 
ѓамхорї фаро гирифтани кормандони 
ин дар гоњ ташаккур гуфт. Роњбар низ 
ба волидайни ояндаи кўдак 
миннатдорї кард. Мувофиќи 
маслињати пешакї номи кўдакро Умед 
гузошта буданд, ки дар шањодатномаи 
таваллудаш мањз њамин ном сабт гар
дид. Омўзгору њамсараш бо роњбари 
муассиса ва кормандони он 
худоњофизї карда Умедро бо худ ги
рифтанд. Дар кўча онњоро амаки 
Идрис бо мошини «Нива»аш интизор 
буд. Муаллим барои бурдани кўдак аз 
шањр ба Кўњпора махсус њамин мо
шинро киро карда буд. Имрўз 
Нисормуњаммаду Ноила хеле шоду 
масрур буданд, чунки онњо соњиби пи
сараке шуданд, ки номаш Умед аст. 
Волидайн ба Умедашон умеди ќавї 
доштанд, ки номбардори оила меша
вад.

Ваќте ки «Нива»и амаки Идрис 
наќби «Шањристон»ро убур карда 
мегузашт, Нисормуњаммад дар дилаш 
шукр мегуфт. Пештар, роњи аѓбаи 
«Шањристон» мушкилгузар буд. Ак
нун роњи наќб ба мисли кафи даст 
њамвору рўзу шабон чароѓон мебо
шад. Ин ва дигар дастовардњои киш
вари азизаш аз файзи истиќлоли Ва
тан аст. Ин њол руњи болидаи ўро боз 
њам болидатар мекард.

Дар Кўњпора хешовандон ва ёру 
шиносњо ба хонаи Нисормуњаммад ба 
муборакбодии кўдак меомаданд.

Рўзу моњу солњо гузаштанд ва Умед 
калонтар шуду дар њафтсолагї ба 
мактаб рафт. Дар хона падару модар, 
бибию бобо њама ўро Умедљон ном 
мебурданд. Умедљон ба боварии онњо 
бачаи гапдаро, чаќќон, боодоб ва 
кушодачењра шуда, ба воя мерасид. 
Писарак дар мактаб бо бањои хубу 
аъло тањсил карда, бо устодону макта
биён муносибати дўстона дошт. Умед
љон баъди хатми синфи нуњум ба пада
ру модараш иддао кард, ки дар оянда 
њуќуќшинос шуданист. Ин касб ро ба
рои он интихоб кардааст, ки ба ў 
маъќул аст. Боз мехоњад, бо роњи пиё
да кардани корњои фањмондадињї 
маърифати њуќуќии халќи азизашро 
баландтар бардорад.

Њоло Умедљон донишљў њасту дар 
бахши њуќуќшиносии донишгоњ бо
муваффаќият тањсил дорад. Ни сор
муњаммад Сабурї, ки умрашро нисо
ри тарбияву таълими фарзандони 
Кўњпора кардааст, бо чашми умед ба 
ояндаи дурахшони Умедљон менига
рад. Сокинони Кўњпора Нисорму
њаммади фидоии касбро бо эњтироми 
хоса «муаллим» мегўянд.

Он ки бо умед зист дар ин љањон,
То абад номаш бимонад љовидон.

Мирањмад НЕЪМАТОВ, 
омўзгори забони русии МТМУ 

№24-и ноњияи Мастчоњ

САРНАВИШТИ ИБРАТБАХШ
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СИМО Омўзгор худ он гуна бояд бошад, ки шогирдонашро дидан 
мехоњад.         В. Дал

Нахустин Намоишгоњи байналмилалии сайёњии Душанбе-2024 баргузор гардид.

    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 

Омўзгор онест, ки метаво
над дониш дињад, тафаккурро 
дигар кунад ва таъсири сухани 
ў, бахусус, дар айёми кўдакї 
он ќадар бузург аст, ки то охи
ри умр дар хотираи шогирдон 
боќї мемонад. Муаллим дар 
танњої вазифаи худ ро дар 
љомеа адо карда наметавонад, 
агар давлат, љомеа ва волидон 
ба ў кумак накунанд.

Аз ин рў, мехостам дар ин 
маќолаи мазкур аз баъзе 
хислатњои наљибе, ки хоси 
омўзгори асиланд, ёдовар ша
вам то тавониста бошам, ан
даке њам бошад, барои баланд 
бардоштани нуфуз ва эътибо
ри омўзгор дар љомеа сањм би
гирам.

1. Омўзгор бояд донишманд 
бошад, аммо дониш на ба маъ
нои фаќат донистан, балки 
донишњои худро ба атрофиён 
расонда тавонистан аст.

2. Омўзгор бояд фикри со
лим дошта бошад, то ба иш
тибоњ роњ надињад. То фикр
њои нодуруст нобуд нашаванд, 
таълим додан фоида надорад. 
Барои њамин гуфтаанд, ки 
фарзандонатро дар кўдакї, 
пеш аз он ки зењнашон аз ан
дешаи дигарон пур шавад, 
таълим дењ.

3. Омўзгор аќида дорад ва 
бо фањмиши худ роњ нишон 
медињад, шогирдонро ба роњи 
зиндагї њидоят мекунад ва аз 
миёни шевањои зиндагї бењ
таринро интихоб мекунад, то 
ба ў таълим дињад.

4. Омўзгор бо таълимоти 
худ намегузорад, ки ноумедї 
дар љомеа ѓолиб шавад, им
кониятњои мављударо то њадди 
нињої ба инобат мегирад.

5. Омўзгор ба эљодкорї ва 
ташаббус ањаммият медињад. 
Ў њам эљодкор ва њам ташаб
бускор аст.

6. Омўзгор таъсиргузори 
истеъдодњост. Мусаллам аст, 
ки инсон истеъдодњои гуногун 
дорад ва кашфу роњна моии 
онњо кори бисёр бузургест, ки 
љуз омўзгор кушодани ин 
гирењ барои дигарон ѓайри
имкон аст.

7. Омўзгори асил аз муваф
фаќиятњои худ такаббур надо
рад. Вай барои боз њам пур
мањсултар кор кардан аз њар 
роњ истифода мебарад ва агар 
кўшишу усулњои ўро дуруст 
танќид кунанд, онро ќабул ме
кунад.

8. Ў доимо дар бораи так
милу таљрибаи кору дониши 
худ фикр мекунад. Омўзгор 
дар њар шароит кўшиш меку
над, ки бо омўзиши илмњои 
назариявию амалї сифати 
кори худро бењтар намояд ва 
ин, албатта, барои пешрафти 
касбияташ шароит фароњам 
меоварад.

9. Омўзгор равоншинос 
аст. Ў бо маќсади бартараф 
кардани муаммо ва ноил шу
дан ба маќсад пайваста ба шо
гирдон суњбат ва пурсишно
мањои равоншиносї анљом 
медињад.

10. Омўзгор фарогир аст. 
Вай на танњо ба ќобилияти за
мони дабистонї ё донишљўйии 
шогирд менигарад, балки дар 
бораи ояндаи дурахшон дар 
зиндагии осоиштаи он фикр 
мекунад.

11. Омўзгор мењрубон аст. 
Вай ончунон дилсўз аст, ки 
њар мушкилеро дар пешорўйи 
шогирдонаш мебинад, онро аз 
они худ ва ё фарзанди худ ме
донад ва барои њаллу фасли 

он талош мекунад. Дар рафто
раш чун падару модар нисбат 
ба фарзандаш нек рафтор ме
кунад.

12. Омўзгор ояндабин аст. 
Андешањои вай ба оянда нига
ронида шудаанд. Бо дониста
ни љомеа кўшиш мекунад, ки 
шогирдонашро ба ояндаи ду
рахшон омода созад.

13. Омўзгор амалгаро аст, 

яъне, он чї ки мегўяд, талош 
мекунад, онро дар амал татбиќ 
намояд.

14. Омўзгор моњир аст. Ба 
мањорат диќќат медињад. 
Малакањои зиндагї дар че
накњои гуногун бояд аз љо
ниби омўзгор ба назар гириф
та шаванд. Агар худи ў дар 
баробари омўзгор будан, ба 
касбу кораш моњирона раф
тор намояд, метавонад байни 
шогирдон бештар нуфуз до
шта бошад.

15. Омўзгор дилпур ва ба 
њар кори худ мутмаин аст. Ў 
ба худ ва он чизе, ки омўхтааст, 
бовар дорад ва њар чи мегўяд, 
бо боварии комил ва бо исбо
ту далел мегўяд.

16. Омўзгор бо кї чї гуна 
муносибат карданро медонад. 
Ў медонад, ки бо кї чї гуна 
суњбат кунад.

17. Омўзгор нисбат ба ди
гар ќишрњои љомеа осебпазир 
аст. Муњит баъзан ўро ба 
нокомї тела медињад, аммо 
омўзгори асил аз ин руњафтода 
намешавад. Агар омўзгор аз 
муњити оилавї хаста шуда бо

шад, кўшиш мекунад, ин эњсо
соташ дар коллектив ва назди 
шогирдон аён нагардад.

18. Омўзгор сабуру бурд
бор аст. Ба душворињо тоб 
оварда, аз устодони бузурги 
замон ибрат мегирад. Ў бо 
ѓайрати бузург мењнат меку
над. Сабри ў шояд ба бадах
лоќии иддае аз шогирдон рабт 
дошта бошад, аммо мењнату 

субот бештар мусбат аст ва 
шояд ин мењнат рафтори но
дурусти баъзе шогирдонро 
нисбат ба ў ислоњ намояд.

19. Омўзгор чароѓи сўзон 
аст. Њамеша равшангар асту 
бе тафриќа бар њар кас меду
рахшад ва нури ирфону сао
дат мерасонад.

20. Омўзгор боодоб ва хок
сор аст. Њарчанд устод аст ва 
бартарї ва фазилат аз атрофи
ён дорад.

21. Омўзгор бе мукофот ва 
музди маош кор мекунад.  Мо 
дар солњои љанги шањр вандї 
шоњиди чунин њаводисе шу
дем, ки омўзгорони асили 
кишвар бидуни музди мењнат 
ва ё бо маоши ночиз кору фаъ
олият карданд, аз касби мањ
бубашон дил канда наметаво
нистанд, њарчанд, ки њолати 
маъюси фарзандонашон дил
њои онњоро реш мекард.

22. Омўзгор санъаткор 
аст. Ањли љомеа бояд инро 
дарк кунанд. Њарчанд, таъли
ми дуруст ва муассир худ як 
санъат аст. Вай дигар мута
хассисонро барои пешбурди 

кори худ истифода мебарад, 
то нишон дињад, ки кори таъ
лиму тарбия кори коллективо
на аст.

23. Омўзгор мушкилоти 
љомеа, махсусан, мушкилоти 
соњаи маорифро аз мушкило
ти худ афзалтар медонад. Аён 
аст, ки донишљўён ё хонанда
гони хунсард омўзгорро хеле 
ба ѓазаб меоранд, вале ў ху
даш ва ѓазабашро идора кар
да, роњи мусолињакориро ин
тихоб мекунад.

24. Омўзгор бахшанда аст 
ва интиќом намегирад. Бахши
дан дар зоњиру ботини омўзгор 
хеле барљаста њувайдо мегар
дад. Камбудии шогирдон ва 
носипосии волидонро ба дил 
намегирад. 

25. Омўзгор машваратчї 
ва шахси боваринок мебошад. 
Ў на фаќат маслињатгари 
беѓарази талабагон аст, балки 
оилањо ва љомеа њам аз ў бањра 
мебаранд.

26. Омўзгор наќќош ва бар
номарез аст. Наќши маорифро 
дар таърихи њаёти ба шарї до
ниста, муваффаќияти дигар 
миллатњоеро, ки дар ин кор 
сармоя гузоштаанд, медонад, 

27. Омўзгор сармоядор ва 
сармоягузор аст, аммо сармо
ягузори моддї нест. Ў инсон
ро месозад, албатта, сармоя
гузории моддї низ ба он до
хил мешавад.

Хулоса, хислатњои њамидаи 
дар боло зикршуда аз вижа
гињои омўзгорони воќеї њас
танд. На њар кас омўзгор шуда 
метавонад ва на њар кас дар 
љомеа ба ќадри омўзгор наме
расад. Кўшиш кунем, ки ба 
ќадри омўзгор бирасем ва 
љойгоњи ўро бар дида гузорем. 
Андармониву нигаронињои 
ўро кам кунем, то ба роњи на
љоту пешрафт бирасем. Рўзи 
омўзгорон як рўз нест, балки 
шояд, то андозае бояд њама 
рўзњо рўзи омўзгор ва рўзи 
хушбахтии омўзгор бошанд.

Љамшед ГУРЕЗОВ, 
номзади илмњои филологї, 

дотсенти кафедраи забон ва 
фарњанги Донишгоњи 

байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории 

Тољикистон

УСТОД АГАР НАБУДЇ...

Њангоми тањсил дар синфи якум 
устод Муњаммадраљаб Элмирзоев (ра
вонаш шод бод!) ба мо дарс гуфт. Дас
ти моро барои навиштани вожањо 
рост кард, ба ќавли устод Бозор Со
бир, муаллими хатамон буд. Ў нимаи 
дуюми солњои шастум Омўзишгоњи 
маданїравшаннамоии ноњияи Ленин 
(њозира ноњияи Рўдакї)ро хатм кар
да, баъди як соли дарс додан ба мо 
чун муаллими мусиќї ва суруд фаъо
лияташро идома дод. 

Аз синфи дуюм устод Мурод Рус
там муаллими синфамон гардид ва се 
сол моро тадрис дод. Бояд гуфт, ки 
дењаи мо аз калонтарин ва серањоли
тарин дењањои Љамоати дењоти њамон
ваќтаи Арал (њоло ба номи Миралї 
Мањмадалиеви ноњияи Восеъ) мебо
шад. Дар назди мактаб њуљрањо ва 
хонањои махсус барои муаллимони 
роњдур вуљуд дошт, ки бо хонаво
дањояшон зиндагї мекарданд. Инчу
нин, мактаб дорои кабинетњои муљањ
њази химия, биология, физика, таъли
ми њарбї, таълими мењнат ва устохо
наи дуредгарї буд. 

Тањсилоти миёнаи мо дар ду мак
таб сурат гирифт. Мактаби синфњои 

болої ба хонаи мо наздик буд. Гар
чанде мактаби синфњои ибтидої аз 
хонаамон дар масофаи дур ќарор 
дошт, мо кўдакони 710сола ба дарсњо 
њељ гоњ дер намекардем. Бо љувздони 
вазнини худ сари ваќт ба мактаб њозир 
мешудем, чунки дар назди даромад
гоњи дабистон муаллими сахтгир, вале 
дар айни њол мењрубону дилсўз Мурод 
Рустам моро интизор буд. Устод Му
род Рустам маъюби модарзод буд, як 
пояшро рост монда наметавонист, 
барои њамин аз асобаѓал истифода ме
кард. Бо вуљуди ин, ў пеш аз њама, ба 
мактаб меомад ва моро интизор ме
шуд. Гоње аз ќафояш мерафтем, вале 
њељ ваќт љуръат намекардем, аз ў пеш 
гузарем. Ин њолат аз тарс набуд, бал
ки фахр мекардем, ки баробари муал
лим роњ меравем ва аз кадом мавзуе 
суњбат менамуд ва ё чизеро мепурсид, 
хеле хушњол мешудем.

Муаллим Мурод Рустам нисбат ба 
таълим сахтгир буд, вале рањмдилу 
мењрубон. Бо гузашти солњо дарк на
мудем, ки сахтгирињояш ба манфиати 

моанд, зеро њамеша талош мекард, ки 
биомўзем ва дар ин роњ шавќу раѓбати 
омўзишро дар вуљудамон бедор ме
кард. Устод дарсњояшро рангину 
љолиб ва шавќовар мегузаронд. Дар 
синфхона зудзуд пеши њар як хонанда 
мерафт ва тарзи навиштани моро на
зорат мекард. 

Дар синфи дуюм аллакай њисоби 
љадвали зарбро медонистем. Дар ёдам 
њаст, љадвали зарбро хеле босуръат 
мепурсид, мо низ бояд зуд љавоб медо
дем. Дар зимн, устод аксар ваќт ба 
љойи тарбияи љисмонї ва таълими 
мењнат аз риёзї ва забони тољикї дарс 
медод, то ки хондан ва навиштани мо 
бењтар шавад. Дар ваќтњои танаффус 
низ муаллим бекор наменишаст, 
дафтарњоро месанљид, диктантњоро 
дида мебаромад ва бањо мегузошт...

Бо гузашти солњо, устод Мурод 
Рус там ба нафаќа баромад, боре ба 
хонааш рафтам. Худам, ки акнун му
аллимам, дар пеши устод монанд ба 
њамон шогирди синфи ибтидої будам 
ва љуръат намекардам, ки озод суњбат 

намоям. 
Устод барои хуб хондану навиш

танро омўхтани мо зањмату талоши 
зиёд намуд, вале бар ивазаш њељ кори 
сазоворе барояш накардем...

Устод Мурод Рустам дар таълиму 
тарбия ва ба камол расондани мута
хассисони зиёде зањмати зиёд кашид, 
ки имрўз дар соњањои гуногуни 
хољагии халќ фаъолият мекунанд. Дар 
зимн, ќисме аз шогирдонаш мактабњои 
олиро хатм намудаву дар муассисањои 
таълимї њамчун омўзгор фаъолият 
доранд. Ман низ ифтихормандам, ки 
устод ба ман дарс гуфтаву дар љодаи 
омўзиш роњнамої намудааст, ки 
имрўз њамчун омўзгор фаъолият мена
моям. 

Аз даргузашти устод Мурод Рус
там солњо гузаштааст, вале панду 
насињатњояш роњнамоям мебошанд ва 
хидматаш дар таълиму тарбияи шоис
таи наврасону љавонон ному ёдашро 
њамеша дар ќалбњо зинда нигоњ медо
рад. 

Мирзоалї МИРАЛИЕВ, 
омўзгори Мактаби 

байналмилалии Президентї
 дар шањри Душанбе

МУАЛЛИМИ МЕЊРУБОНИ МАН

(Андешае чанд перомуни сифатњои як омўзгори асил)

Муаллим, пеш аз њама, афрўзандаи чароѓи дурах-
шони илму дониш аст ва хушбахтона, ќисми асосии 
зиёиёни кишварро муаллимон ташкил мекунанд. Бино-
бар ин, вазифаи асосии муаллим дар баробари 
омўзонидани илму дониш, инчунин, омўзонидани адаб 
ва њидояту роњнамоии шогирдон ба роњи рост мебошад. 
Ин амр бояд ба меъёри ахлоќии фаъолияти муаллим 
табдил ёбад.

Эмомалї РАЊМОН
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    БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» БА ОЗМУНИ «ОМЎЗГОРИ МАН - ИФТИХОРИ МАН» 

    ЭЪЛОНЭЪЛОН

 Куљо меравї? – мепурсад Ќурбон 
аз њамдарсаш.

 Хонаи муаллими Ќиличхон 
Афсањзод! – бо ѓурур љавоб медињад 
талабаи синфи 4.

 Ман њам меравам! Ба ман расм 
мекашанд! Худашон гуфтанд. Ту чї 
кор дорї?

 Ба ман китоб туњфа мекунанд. 
Гуфтанд, ки агар сето бањои «5» гирї, 
як китоби зўр медињамат...

ЊАВЛИИ КЎДАКОН
Дарвозаи њавлии муаллим Ќи

личхон Афсањзод њамеша боз аст. Ин 
дарвоза, ки замоне ќадамљои амалдо
рону бузургони илму адаби водии За
рафшон буд, акнун хонаи ифтихории 
кўдакон аст. Устод Ќиличхон Афсањ
зод аз шањри Панљакент, писари шах
сияти муътабари водии Зарафшон 
Мулло Муњаммад Афсањ мебошад. 
Бобову бобокалони эшон ќозињои 
даврони аморати Бухоро буданд. Ху
ди муаллимро, ки хоксору базлагў, ро
вию рассом ва ташкилотчии моњир 
буданду бо чењраи пурнуру лабони 
пурханда, њамчун «муаллими Ќи лич
хон Афсањзод» мешиносанд.

Замоне ки муаллимони дењаи Рук
нобод гурўњ – гурўњ тарки мактаб на
муда, барои дарёфти ризќу рўзї ба 
Россия муњољират карданд, муаллим 
Ќиличхон Афсањзод як ќадам аз мак
таб берун нарафт. Бо маоши муаллимї 
ду фарзанди худро соњиби маълумоти 
олї кард. Ба гуфтаи њолдонњо, 50 сол 
мешавад, ки муаллим Ќиличхон Аф
сањзод дар мактабњои тањсилоти миё
наи умумии №35, №60 ва №64и дењаи 
Рукнобод ба тарбияи насли нав рас 
машѓул аст.

ШУЊРАТГУРЕЗ
Шумори шогирдон, ки берун аз 

соатњои дарсї, дар хонаи муаллим 
Ќиличхон Афсањзод аз фанњои физи
каву математика ва химия иловагї 
таълим мегиранд, сол то сол афзунтар 
мегарданд. Њар сол дар озмунњои 
фаннии минтаќавию ноњиявї ва ви
лоятї шогирдони муаллими Ќи личхон 
Афсањзод љойи аввалро мегиранд. 
Инро тамоми ањли дењаи Рукнобод 
медонанд! Бо исрори бисёре аз шогир
донашон, ки имрўз дар донишгоњу 
донишкадањои шањрњои Душанбе, 
Бохтар, Хуљанд, Панљакент ва дар 
кишварњои Россия, Чин, Амрико, Ол
мон, Туркия, Ќазоќистон ва шањрњои 
Самарќанду Бухоро дарс мегўянд, дар 
соњањои гуногуни љомеа фаъолият до
ранд, даст ба навиштани ин матлаб 
задам. Њар маълумоте, ки ин љо мео
рам, аз забони худи муаллим Ќиличхон 

Афсањзод ва ањли дењаву шогирдони 
муаллим аст.

Нахуст, аз шуњратгурезиашон гуф
танд. «Агар дар Душанбе меистод, 
олими забардаст мешуд», «Њељ гоњ та
лаби унвоневу мансабе накардааст», 
«Дар тафсири Њофизу Бедил ва «Мас
навї» њамсанг надорад, вале хоксорї 
мекунад», «Њаќќи касеро нахўрдааст», 
«Дасткушод аст». Ин ва дигар сухан
њое, ки дар њаќќи муаллим Ќиличхон 
Афсањзод мегўянду мегўянд... 

ДАРСЊОИ ИЛОВАГИИ 
МУАЛЛИМ

Муаллим Ќиличхон Афсањзод як 
методи хоси таълим ва тарбияти худ
ро дорад. Новобаста аз ниёзњои зин
дагї, барои таълими иловагии шогир
дон дар хона ба шогирдоне, ки ба 
мактабњои олї дохил шудан мехо
нанд, аз фанни физика имтињон месу
поранд, дар хонаи худаш дарсњои 
иловагї мегузарад. Ягон маротиба аз 
шогирдон пул ё подоши иловагї на
гирифтааст. Њељ гоњ! Ў њатто, вобаста 
ба шавќу њаваси шогирдонаш, ба тав
ри умумї муќаррар кардааст, ки 
бачањо метавонанд физику математик 
ва химик шаванд, духтарњо бошанд, 
муаллимаву духтур.

Ба наќли шоњидон, онњоеро, ки аз 
рўйи мењру ихлос барои таълими 
иловагї барояш подош пешнињод 
кардаанд, бо лањни тунд аз хона рон
дааст. Њол он ки метавонист, ин ќадар 
ваќтро барои кишту кор, тиљорат ё 
ягон кори даромаднок сарф намояд. 
Даврањои душвори зиндагиашро бо 
ќаноату сабурї паси сар карда, дасти 
тамаъ ба хони њељ кас дароз накарда
аст.

Теъдоди онњое, ки ба муаллим 
Ќиличхон Афсањзод њаќќи шогирдї 
доранд, њазорњо нафаранд. 

ТАРКИ МУАЛЛИМОН ВА 
ДАЪВАТ БА МАКТАБ

Таќрибан солњои 19921994 буд. 
Бисёре аз муаллимон мактабро пар
тофта рафтанд, чунки вазъияти киш
вар ноором буд ва маош набуд. Онњо 
маљбур буданд, ки оилаи худро таъ
мин кунанд. Аксари муаллимон беш
тар ба тиљорат машѓул шуданд. Аммо 
муаллими мо ба касби худ содиќ монд, 
чунки дилаш ба бачањо месўхт. Саба
би дигараш он буд, ки муаллим оилаи 
на он ќадар калон дошт. Хонаи падарї 
ба ў мерос монда буд.

Он солњои вазнин на танњо муалли
мон, балки ќисми зиёди талабагон низ 
шавќи ба мактаб рафтан надоштанд. 
Муаллим Ќиличхон Афсањзод барои 
таваљљуњ ва завќи хонандагонро ба 
мактаб баргардондан чанд мисраъ 
шеър эљод карда, дар байни дења 
ташвиќот мегузаронад.

«Дар он шароити сахт бачањо њам 
ба мактаб намеомаданд. Танњо дусе 
шогирдам дар барам буданд. Ман ин 
мисраъњои шеъриро эљод карда, дар 
байни дења таблиѓот мебурдам, то 
бачањо ба мактаб баргарданд:

Замзамаи бањори ман,
Манзараи диёри ман.
Манзари хушгувори ман,
Шаршараи ќатори ман.
Мактаби номдори ман,
Мактаби шасту чори ман.
Њамон солњо муаллим талабагонро 

ба пахтачинї мебурд. Ў шабњо бача

њоро гирди гулхан љамъ мекарду мањ
фили шеър ташкил менамуд. Ин њам 
усули ба таълиму тадрис љалб кардани 
бачањои дења буд.

 Њангоми иљрои шеърњо онњо хас
тагиро фаромўш мекарданд. Шавќу 
завќи онњо умедамро дучанд мекард, 
то бо онњо монаму аз хатари беса
водшавї аќаллан наслњои нави дењаро 
рањо кунам. Ин кўшишњои маро дида, 
масъулин бештар маро бо талабањо 
пахтачинї равон мекарданд, – мегўяд 
муаллим Ќиличхон Афсањзод.

ЗАМОНЕ МУАЛЛИМИ 
ЊАМА ФАН  БУД

Ў аз фанњои даќиќ дарс мегўяд. 
Аммо ба адабиёти тољик сахт эњтиром 
мегузорад. Махсусан, ба Фирдавсї ва 
«Шоњнома»и ў мењри беандоза до
рад. Замоне ки њамаи муаллимон мак
табро тарк карда рафтанд, директор 
ба уњдаи ў синфњои ибтидоиро њам 
бор мекунад, ки дар умум 66 соатро 
ташкил медод.

– Ба онњо аз фанњои забон ва ада
биёт, таърих, математика, физика, хи
мия, суруду мусиќї, таълими мењнату 
тарбияи љисмонї дарс медодам,  ба 
ёд меорад ў.   Муњимтар аз њама, ба
роям дарси адабиёти тољик буд. Ман 
аз кўдакї дўстдори осори Њаким 
Абулќосим Фирдавсии Тўсї њастам. 
Ваќте ба хонандагон дар бораи 
Фирдавсї наќл мекардам, таъкид ме
намудам, ки номи ўро бояд аз мин
барњои баланд ба забон гирифт. Аз ин 
хотир, ваќте тарљумаи њол ва ашъори 
Абдулќосим Фирдавсиро мегузаштем, 
њамроњи бачањо курсињоро болои њам 
гузоштем. Худам яке аз шогирдонро 
болои миз шинонидам ва мо якљои 
тарљумаи њоли шоирро гўш карда, 
ѓизои маънавї гирифтем. Ин таќрибан 
20 сол пеш буд. 

СЕ МОЊИ РОЊБАРЇ
Мактаби тањсилоти миёнаи уму

мии №64 дарвоза ва њудуди муайян 
надошт. Таќрибан соли 1998 муаллим 
Ќиличхон Афсањзодро мудири мактаб 
интихоб мекунанд. Њамагї се моњ дар 
ин вазифа кор нишон медињад: сим
тўрњои гирду атрофи замин ва њав
лиашро канда, гирду атрофи макта
бро мањкам мекунад, бо талоши зиёд 
заминњои њудуди мактабро ба маро
тиб васеъ намуда, бо ташкили њашар 
девор мебардорад. Њар чизи муноси
беро, ки аз хонааш меёбад, ба мактаб 
мекашонад. Мактаб дар ин се моњ 
соњиби заминњои корам, боѓњои мева
дињанда ва њудуди муайян мегардад. 
Обод ва зебо мешавад. Инро тамоми 
дењаи Рукнобод медонад!

ДЎСТДОРИ АДАБИЁТ 
ФИЗИК ШУД

Адабиётшинос, шарќшинос, ман
тиќшинос, мунаќќид, доктори илми 
филология, профессор Аълохон Аф
сањзод зодаи дењаи Рукнобод аст. 
Ањли дења баъди хатми мактаб фар
зандони худро назди ў мефиристо
данд, то дуо барои идомаи тањсил би
гиранд. Муаллим Ќиличхон Афсањзод 
низ бо ин ният назди бародараш Аъ
лохон Афсањзод рафт.

 Ваќте ки ман пеши муаллим даро
мадам, аз ман пурсиданд, ки «Акнун 
куљо меравї?» Ман гуфтам, ки «форсї 
меомўзам». Муаллим хандида гуф
танд, ки «њамин нўлатро камакак каљ 

кун ва «оча» гўй, мешавад форсї. Ту 
физик мешавї, тамом»! Муаллим 
њамон ваќт њис карда буданд, дења аз 
хатту савод ќафо монда буд, аз њамин 
хотир моро ба њар равия равон мекар
данд», – ёд кард муаллим Ќиличхон.

Муаллим Ќиличхон Афсањзод 
њатто, дар мактаб њам ба илми физика 
таваљљуњ надошт, вале ба хотири суха
нони бародараш Аълохон Афсањзод 
дар аввал як сол дарси иловагї ги
рифт ва баъд ба донишгоњ дохил шуд. 
Дар мактаб, ки аълохон буд, омўхтани 
ин фан барояш мушкил набуд.

 Дар мактаб бо бањои аъло мехон
дам, чунки оилаи мо њама зиёї бу
данд. Баъд аз дарсњо бештар адабиёт
ро мехондам ва шеърњои Абулќосим 
Фирдавсию Бедил, Њофизу Саъдї, Ру
мию Рўдакиро зиёд ќироат мекардам. 
Зиёд шеър аз ёд намекардам. Аз як 
ѓазал танњо якчанд мисраашро, ки 
таъсирам мекард, аз худ менамудам, 
мегўяд ў. 

1000 КИТОБИ ТАЌДИМЇ
Дар хонаи муаллим бештар аз 1000 

китоби бадеї мављуд буданд. Њамаи 
онро ба дўстдорони китоб таќдим 
кард. Як ќисми бештарашро ба китоб
хонаи ќисми њарбии сарњадчиёни наз
ди дења медињад, боќимондаашро 2 – 
3тої ба талабгорон туњфа мекунад. 
«Ту инњоро хондї, мон, дигарњо њам 
хонанд»,  љавоб медињад ба эъти
розњои писараш Њољиќавомиддин 
(Баќохон).

ЗАМОН БО УСЛУБЊОИ 
НАВУ ТОЗА

Имрўз муаллим Ќиличхон Афсањ
зод рўзњои сахт ва шароити бади 
синфхонањоро ёд меораду мактаби 
наву замонавиеро, ки аллакай сездањ
сола шудааст, бо он ќиёс мекунад. Ў 
дар њама њолат рисолати муаллимии 
худро сарбаландона иљро намудааст.

Ба гуфтаи муаллим Ќиличхон 
Афсањзод, шароите, ки имрўз Вазора
ти маориф ва илм Љумњурии Тољи
кистон дар партави сиёсати маориф
парваронаи Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон фароњам овардааст, 
бозгўи он аст, ки марњилаи асосии 
рушди соњаи маорифи кишвар мањз ба 
давраи Истиќлолияти давлатї рост 
меояд.

50 СОЛИ БОБАРАКАТ
Муаллим Ќиличхон Афсањзод аз 

бењтарин инсон ва муаллимони водии 
Зарафшон њаст. Аввалин бор тухмро 
чї тавр сињат ба шиша андохтан, тан
гаро аз дохили об чї тавр гирифтан
ро, ки бояд даст тар нашавад, ба мо 
омўхта буд. Муаллим Ќиличхон дар 
дигар кишвар мебуданд, физики 
раќами яки дунё мешуд.

Муаллим Ќиличхон Афсањзод мањ
буби кўдакону наврасони дењаи Рук
нобод аст. Синна ба 70 расида бошад 
њам, лутф њељ ваќт аз забонаш канда 
нест. Муаллим Ќиличхон Афсањзод аз 
зумраи ангуштшумор нафаронеанд, 
ки танњо дар мактаб 50 соли бефосила 
фаъолият кардааст ва хирвори маъри
фат сарвати эшон аст.

Шервони УМРИДДИН,
рўзноманигор,

Аълочии матбуоти 
Тољикистон, узви Иттифоќи 

журналистони Тољикистон

Дарвозаи њамешабози устод Афсањзод

Эътибор надорад
Шањодатномаи гумшудаи ТАТУ №0941975, ки онро соли 2021 муасси

саи тањсилоти миёнаи умумии №48и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе 
ба Рањимов Абубакр Нормањмадович додааст, эътибрр надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи ТАТА №1206284 дар бораи хатми синфи 9, 

ки онро соли 2021 Муассисаи давлатии таълимии «Литсейи Президентї 
барои хонандагони болаёќати Тољикистон» ба Мањмадаминов Диловар 
Ильњомљонович додааст, эътибор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи А№0043851, ки онро соли 2006 муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии №2и ноњияи Абдурањмони Љомї ба Љураев 
Умедљон Вањобович додааст, эътибор надорад.
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД 2258157
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 2258161
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 37704 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдорони шумора: 
Ш. Раљабзод, Њ. Њомид

ТАВАЉЉУЊ Омўзгори њушманд бояд бо он ки ба дигарон меомўзад, њар рўз 
дониши худ биафзояд.     Муњаммади Њиљозї

Вазорати маориф ва илми Вазорати маориф ва илми ЉЉумњурии умњурии ТТољикистонољикистон
1. Сардори раёсати тањси

лоти томактабї – 1 љой  (кате
горияи  1), маоши мансабї  
4629,35  сомонї. 

2. Муовини сардори раёса
ти њифзи њуќуќи кўдак – 1 љой 
(категорияи 2), маоши 
мансабї 3803,80  сомонї.

3. Сармутахассиси раёсати 
тањсилоти миёнаи умумї – 1 
љой (категорияи 5), маоши 
мансабї 2320,25 сомонї.

4. Мутахассиси пешбари 
раёсати тањсилоти томактабї 
– 1 љой (категорияи 7), маоши 
мансабї 1890,80 сомонї.

5. Мутахассиси раёсати 
тањсилоти томактабї – 1 љой 
(категорияи 7), маоши ман
сабї 1554,40 сомонї.

6. Мутахассиси пешбари 
шуъбаи низоми ахборотии 
идоракунии маориф ва илм – 
1 љой (категорияи 6), маоши 
мансабї 1890,80 сомонї.

7. Мутахассиси шуъбаи 
низоми ахборотии идораку
нии маориф ва илм – 1 љой 
(категорияи 7), маоши ман
сабї 1554,40  сомонї.

8. Мутахассиси пешбари 
шуъбаи сифати тањсилот – 1 
љой (категорияи 6), маоши 
мансабї 1890,80 сомонї.

9. Мутахассиси шуъбаи 
сифати тањсилот – 1 љой (ка
тегорияи 7), маоши мансабї 
– 1554,40  сомонї.

Иловапулї ба маоши ман
сабї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи љадвали тари
фї пардохт карда мешавад.

Њуљљатњои зарурии 
пешнињодша ванда:

– ариза ба унвони роњбари 
маќомоти давлатї бо шакли 
дар замимаи 1 пешбинигар
дида; 

– вараќаи шахсии бањисоб
гирии кадрњо (бо 2 дона рас
ми андозаи 4х6);

– тарљумаи њол;
– нусхаи њуљљатњо дар бо

раи тањсилот;
– нусхаи дафтарчаи мењна

тї;
– маълумотнома оид ба 

вазъи саломатї дар шакли 
038;

– маълумотнома аз ВКД 
(оид ба доѓи судї)

– нусхаи гувоњномаи раќа
ми мушаххаси андозсупоран
да;

– маълумот дар бораи да
ромад ва вазъи молу мулк;

– нусхаи шиноснома;
– нусхаи билети њарбї (ба

рои шахсоне, ки хизмати 
њарбиро адо намудаанд).

Талаботи тахассусї барои 
ишѓоли мансаби сардори раё-

сати тањсило ти томактабї:
– тањсилоти олии касбии 

ихтисоси ба мансаби ишѓол
шаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои манса
би мазкури маъмурии хизма
ти давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 3 сол собиќаи хизмати 
давлатї дар мансабњои кате
горияи дуюм ё 6 сол собиќаи 
умумии хизмати давлатї ва ё 
7 сол собиќаи умумии мењ
натї;

– дониш ва малакаи роњ
барї, идоракунї, банаќшаги
рии раванди кор ва кор бо 
тобеон;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар

њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 
хориљї; 

– малакаи озодона њарф 
задан ва навиштан бо забон
њои тољикї ва русї (дониста
ни забонњои хориљї афзалият 
дорад);

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, ма
њорати ба роњ мондани њам
корї њангоми татбиќи ман
фиатњои давлатї;

– кор карда тавонистан бо 
компютер.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓоли мансаби муовини 

сардори раёсати њифзи 
њуќуќи кўдак:

– тањсилоти олии касбї, 
ихтисоси њуќуќшиносї, ки 
иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати 

давлатї дар мансабњои кате
горияи сеюм ё 5 сол собиќаи 
умумии хизмати давлатї ё 6 
сол собиќаи умумии мењнатї;

– дониш ва малакаи роњ
барї, идоракунї, банаќша
гирии раванди кор ва кор бо 
тобеон;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар
њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 
хориљї; 

– малакаи озодона њарф 
задан ва навиштан бо забон
њои тољикї ва русї (дониста
ни забонњои хориљї афзалият 
дорад);

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањо рати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– кор карда тавонистан бо 
компютер.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓоли мансаби сармутахас-

сиси раёсати тањсилоти 
миёнаи умумї:

– тањсилоти олии касбии 
љамъиятїгуманитарї ё таби
ию риёзї, ки иљрои самарано
ки вазифањои мансаби мазку
ри маъмурии хизмати давла
тиро таъмин карда метаво
над;

– 2 сол собиќаи хизмати 
давлатї ё 3 сол собиќаи уму
мии мењнатї;

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар
њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 

хориљї; 
– кор карда тавонистан бо 

компютер.
Талаботи тахассусї барои 

ишѓоли мансаби мутахассиси 
пешбари раёсати тањсилоти 

томактабї:
– тањсилоти олии касбии 

ихтисоси ба мансаби ишѓол
шаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои манса
би мазкури маъмурии хизма
ти давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањо рати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар

њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони хо
риљї; 

– кор карда тавонис тан бо 
компютер.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓоли мансаби мутахассиси  
раёсати тањсилоти томактабї:

– тањсилоти олї ё миёнаи 
касбии ихтисоси ба мансаби 
ишѓолшаванда мувофиќ;

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар
њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо 
компютер.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓоли мансаби мутахассиси 

пешбари шуъбаи низоми 
ахборотии идоракунии 

маориф  ва илм:
– тањсилоти олии касбии 

ихтисоси ба мансаби ишѓол
шаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои манса
би мазкури маъмурии хизма
ти давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар
њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо 

компютер.
Талаботи тахассусї барои 

ишѓоли мансаби мутахассиси 
шуъбаи низоми ахборотии 
идоракунии маориф  ва илм:

– тањсилоти олї ё миёнаи 
касбии ихтисоси иќтисодї, ки 
иљрои самараноки вази фањои 
мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар
њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо 
компютер.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓоли мансаби мутахассиси 

пешбари шуъбаи сифати 
тањ силот:

– тањсилоти олии касбии 
ихтисоси ба мансаби ишѓол
шаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои манса
би мазкури маъмурии хизма
ти давлатиро таъмин карда 
метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии 
мењнатї;

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои меъ
ёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар
њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо 
компютер.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓоли мансаби мутахассиси 

шуъбаи сифати тањсилот:
– тањсилоти олї ё миёнаи 

касбии ихтисоси ба мансаби 
ишѓолшаванда мувофиќ, ки 
иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин 
карда метавонад;

– малакаи хуби муошират 
бо ањли љомеа, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутси
яи Љумњурии Тољикистон, ди
гар ќонунњо ва санадњои ме
ъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фар
њанг, муќаддасоти миллї, за
бони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо 
компютер.

Њуљљатњо аз љониби Вазо-
рати маориф ва илми Љум-
њурии Тољикистон дар муњ-
лати 21 рўз баъди чопи аввали-
ни эълон дар шакли хаттї 
ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, 
кўчаи Нисормуњаммад13А, 
телефон: 2213765, 2276707, 
факс: 2217025, суроѓаи 
электронї: kadr@maorif.tj,   
сомона: www.maorif.tj  

Раёсати кадрњо ва 
корњои махсуси 

Вазорати маориф ва илм

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон менамояд:


